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KOPSAVILKUMS 
 

✔ darba prioritātes un sasniegumi 
Par darba prioritātēm 2024.gadā tika izvirzītas: 

• Visu novada bibliotēku akreditācija. 

• Latviešu grāmatai 500. 

• Liezēres pagasta bibliotēkas jauno telpu Vidzemes ielā 1 plānošana un aprīkošana. 

• Krājuma inventarizācijas Madonas, Praulienas, Varakļānu bibliotēkās. 
 

✔ jauni pakalpojumi, esošo pakalpojumu pilnveide 

• Bibliomāts Madonas novada bibliotēkā 

• 6 VPVKAC darbības uzsākšana bibliotēkās  

• A7 izmēra laminēšanas maksas pakalpojums Lubānas pilsētas bibliotēkā un laminēšanas 
pakalpojums Mārcienas pagasta bibliotēkā. 

 

✔ nozīmīgi/jauni projekti, 
2025.gadā Madonas novada bibliotēkā noorganizēti 132 pasākumi un eksponētas 89 izstādes – 

literatūras, mākslas, radošo darbu u.c. 

• Barkavā realizēts projekts “Māksla un mūzika satiekas Barkavā”. 

• VKKF atbalstītie projekti Madonas, Cesvaines, Lubānas bibliotēkās. 

• Indrānu pagasta Meirānu bibliotēkā realizēts NVO “Vienā solī” projekts “Dzīvei noderīgu prasmju 
apgūšana Meirānos”. 

 

✔ LG500 Kulminācijas gads – pirmajai grāmatai latviešu valodā 500  

Bibliotēkās tika rīkotas tematiskas grāmatu izstādes, radošas aktivitātes, kuras nodrošināja plašu 
un daudzveidīgu skatījumu uz latviešu rakstītā vārda attīstību. 

Madonas novada bibliotēka īstenojusi projektu “Grāmatas dzīve pie lasītāja”, kura mērķis bija 
izcelt grāmatas nozīmi cilvēka dzīvē, īpašu uzmanību pievēršot Madonas novada cilvēku personīgajiem 
stāstiem, lai tie kļūtu par lasīšanas veicināšanas vēstnešiem un līdzcilvēku iedvesmotājiem. 

Kaligrāfijas darbnīca Mārcienas bibliotēkā. 
 

✔ Mākslīgā intelekta (MI) izmantošana bibliotēku darbā  

Bibliotēkas uzsāk izmantot MI rīkus tekstu un uzdevumu veidošanas idejām, attēlu ģenerēšanai. 
Piedaloties Biedrības „RITINEITIS”, pieaugušo neformālās izglītības centra „Azote” apmācībās “Digitālo 
risinājumu pielietošana mūsdienīgu procesu transformācijai”, tika padziļināti iepazītas mūsdienīgas 
digitālās iespējas, uzmanību pievēršot arī mākslīgā intelekta rīku praktiskam pielietojumam. Apmācību 
laikā gūtās zināšanas ļauj izprast, kā MI var efektīvi izmantot satura plānošanā, vizuālo un tekstuālo 
materiālu veidošanā, kā arī komunikācijas pilnveidošanā digitālajā vidē.  

Iegūtās prasmes jau ir uzsāktas pielietot praksē, veidojot mūsdienīgus un mērķauditorijai 
saistošus publicitātes materiālus sociālajiem tīkliem, tādējādi uzlabojot informācijas sasniedzamību un 
iestādes atpazīstamību. Turpmāk plānots sistemātiski attīstīt šo pieeju, integrējot MI risinājumus ikdienas 
darba procesos un veicinot digitālās komunikācijas kvalitāti un efektivitāti. 

 

✔ Bibliotēku iesaiste sava reģiona ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā  

2025. gadā bibliotēkas iesaistījās Madonas novada realizētā projekta "Sabiedrības digitālo 
prasmju attīstība" izglītības programmas realizācijā, kurā tika apmācīti vietējo kopienu iedzīvotāji, tā 
sekmējot Madonas novada ilgtspējīgas attīstības mūžizglītības mērķi - Dzīvotspējīga un saliedēta 
sabiedrība. 

Popularizējot vietējo mājražotāju un amatnieku izstrādājumus, Lubānā, Praulienā, Mētrienā 
decembrī tiek veidota izstāde ar apkārtnes mājražojumiem, kuru apmeklē ne tikai vietējie iedzīvotāji, bet 
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arī viesi. Šī iniciatīva veicina vietējo cilvēku un bibliotēkas atpazīstamību, stiprina sadarbību starp 
kopienas dalībniekiem un rosina iedzīvotāju aktīvu līdzdalību sabiedriskajos procesos. Vienlaikus izstāde 
kalpo kā nozīmīgs vietējās identitātes stiprināšanas instruments, izceļot iedzīvotāju raksturīgās prasmes, 
tradīcijas un radošo potenciālu. 

Makulatūras vākšanas akcijas bibliotēkās. 
Sēklu un stādu maiņas punkti bibliotēkās. 
 

✔ Lasītveicināšanas aktivitātes 

• “Burtu spēles” bērniem un pieaugušajiem Cesvainē. 

• Lasītpatikas un lasītprasmes pasākumu organizēšana bērniem un jauniešiem sadarbībā ar ar PII, 
skolām. 

• Izstādes godinot autorus, tematiskās literatūras izstādes. 

• Pasākumi, tikšanās ar autoriem. 

• Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas aktivitātes. 

• Skaļās lasīšanas konkurss. 
 

✔ citas ar bibliotēkas darbu saistītās problēmas, to risinājumi, 

• ierobežots finansējums krājuma veidošanai, infrastruktūras uzlabošanai, remontdarbiem 

• neatrisināts jautājums par telpu uzkopšanas, apkures samaksu atsevišķās bibliotēkās 
 

✔ citi aktuāli jautājumi. 

Varakļānu novada pievienošana Madonas novadam, 3 bibliotēkas kļūst par Madonas novada 
bibliotēkas struktūrvienībām. 

Izstrādāta “Madonas novada bibliotēkas un tās struktūrvienību darbības un attīstības stratēģija 
2025-2031” un “Madonas novada bibliotēkas un tās struktūrvienību krājuma attīstības politika 2025 – 
2031”. 
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1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 
 
• Īss situācijas apraksts: 

✔ bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 
Madonas novada bibliotēka – daudzfunkcionāla Madonas novada pašvaldības kultūras, izglītības 

un informācijas pastarpinātas pārvaldes iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktajā kārtībā reģistrēta 
Latvijas Republikas Kultūras ministrijā, kurai akreditācijas rezultātā piešķirts reģiona galvenās bibliotēkas 
(RGB) statuss 24 novada vietējās nozīmes bibliotēkām.  

2025. gadā Madonas reģionā  izmaiņas bibliotēku tīklā viesa līdz ar pašvaldību vēlēšanām 
notiekošā Varakļānu novada apvienošana ar Madonas novadu. 3 Varakļānu novadā esošās vietējās 
nozīmes bibliotēkas - Varakļānu tautas bibliotēka, Stirnienes bibliotēka un Murmastienes bibliotēka 
zaudējot iestādes statusu, tika pievienotas kā struktūrvienības Madonas novada bibliotēkai. Rezultātā  
Madonas novadā darbojas 25 publisko  bibliotēku tīkls. 

Izstrādāta “Madonas novada bibliotēkas un tās struktūrvienību darbības un attīstības stratēģija 
2025-2031” - vidēja termiņa plānošanas dokuments, kura nolūks ir izstrādāt bibliotēku darbības un 
attīstības mērķus un rīcības nākamajam sešu gadu periodam. 

 

✔ informācija par padotībā esošajām iestādēm (bibliotēku filiālēm, ja tādas ir), 
reģiona bibliotēkām, izglītības iestāžu bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas 
punktiem 

Pēc pašvaldību vēlēšanām strukturāli paplašinājās arī bibliotēku tīkls Madonas novadā. 
Ar Madonas novada pašvaldības 04.07.2025.domes lēmumu Nr. 17 (prot. Nr. 2, 15. p.) 

pašvaldības iestādes “Varakļānu tautas bibliotēka”, “Murmastienes bibliotēka”, “Stirnienes bibliotēka” tika 
pievienotas pašvaldības iestādei “Madonas novada bibliotēka”, kā rezultātā tām kļūstot  par pašvaldības 
iestādes “Madonas novada bibliotēka” struktūrvienībām. 

Tam sekoja 2025. gada 4. jūlija MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES lēmums Nr.18 
(protokols Nr. 2, 16. p.) Par Madonas novada pašvaldības iekšējā normatīvā akta Nr. 5 “Grozījumi 
Madonas novada bibliotēkas nolikumā” izdošanu. 

Ar grozījumiem Madonas novada bibliotēkas Nolikumā tika  mainīti nosaukumi- Varakļānu 
pilsētas bibliotēka, Varakļānu pagasta Stirnienes bibliotēka un Murmastienes pagasta bibliotēka. 
Grozījumi stājās spēkā 2025. gada 1. septembrī.  

Veikti arī grozījumi LR KM Bibliotēku reģistrā. 
No 25 novadā esošajām 4 ir pilsētu bibliotēku kategorijā – Madonas novada bibliotēka, Cesvaines 

bibliotēka, Lubānas pilsētas bibliotēka un Varakļānu pilsētas bibliotēka. Darbojas 23 pagastu pašvaldību 
bibliotēkas. Madonas novada 24 bibliotēkas ir Madonas novada bibliotēkas struktūrvienības. 9 pagastu 
bibliotēkās ir pakalpojumu sniegšanas vietas.  

Madonas novadā ir 19 izglītības iestāžu bibliotēkas - 17 vispārizglītojošo skolu, 1 profesionālās 
izglītības skolas bibliotēka, 1 mūzikas skolas bibliotēka, ar kurām izveidojusies laba sadarbība. Skolu 
bibliotēkām ir sava metodiskā apvienība, kuru vada Madonas pilsētas vidusskolas bibliotēkas vadītāja. 

 

✔ bibliotēku sadarbības modelis reģionā: centralizācijas, decentralizācijas vai jaukta 
tipa modelis, secinājumi 

 
Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības modelis 
reģionā 

Atzīmēt atbilstošo 

Centralizēts x 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  
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• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 
2025. gadā 1. jūnijā administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Madonas novadam pievienojas 

Varakļānu novads, un Madonas novada bibliotēkai pievienotas 3 novada bibliotēkas kā struktūrvienības. 
Mainās bibliotēku nosaukumi, nolikumi.  

Saskaņā ar Madonas novada bibliotēkas direktores 2025. gada 6. marta Rīkojumu Nr. MNB/1-
05/25/7 “Par grozījumiem Ļaudonas pagasta bibliotēkas nolikumā un pakalpojumu nodrošināšanu 
Sāvienas iedzīvotājiem”, balstoties uz apsekošanas aktā konstatēto apstākļu un drošības normu 
neatbilstību pakalpojumu sniegšanai, sākot ar 2025. gada 15.martu pārtraukta Ļaudonas pagasta 
bibliotēkas pakalpojumu nodrošināšana PSV (pakalpojumu sniegšanas vietā) adresē “Liepas”, Sāvienā.  
 
• Bibliotēku akreditācija 

2025. gadā notikusi akreditācija visās 25 bibliotēkās, akreditētas visas bibliotēkas.  
28.-30. aprīlī akreditācijas komisijas klātienes apmeklējums vietējās nozīmes bibliotēkās, to 

darbības vērtējums, 2. jūlijā saņemtas akreditācijas Apliecības kopā ar komisijas ieteikumiem turpmākam 
darbam. Pie ieteikumu izpildes uzsākts darbs.  

Madonas novada bibliotēkas akreditācija notika 10.oktobrī, kā rezultātā ir piešķirts Reģiona 
galvenās bibliotēkas statuss, Akreditācijas apliecība 09D 2025.gada 12.novembrī. 
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2. Finansiālais nodrošinājums 
 
• Tabula “Bibliotēkas izdevumi”  

Madonas novada bibliotēkas un tās struktūrvienību funkciju veikšanas finansējumu pamatā veido 
Madonas novada  pašvaldības piešķīrumi un cits finansējums: reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas 
daļēji 1. pusgadā finansēja Varakļānu novadu pašvaldība. 

 Madonas novada pašvaldība budžeta finansējumu piešķir: 
1. Ar atsevišķu lēmumu apstiprinot iestāžu amatu vienību sarakstus; 
2.  Ar atsevišķu lēmumu piešķir iestādes funkcionēšanas budžetu. 
3. Savukārt finansējums krājuma komplektēšanai ar Rīkojumu tiek noteikts 2,5 Eiro uz 

iedzīvotāju, pie sarūkošā iedzīvotāju skaita veidojot samazinājumu. Savukārt šī summa dalīta proporcijā 
1:3, kur ⅓ paredzēta kodam 2400- periodiskajiem izdevumiem, ⅔ kodam 5233 - grāmatām u.c. 
izdevumiem.  

Pašvaldības piešķirtais  finansējums, papildus piesaistītie līdzekļi ļāva nodrošināt  bibliotēkas 
funkciju veikšanu,  iestādes kārtējo  uzturēšanu un zināmu attīstību. 

Administratīvi pievienotās Varakļānu novada bibliotēkas tika finansētas no tām piešķirtā budžeta 
gada sākumā  

Kopumā bibliotēkas tika finansētas no Madonas un Varakļānu novadu (līdz pievienošanās 
reformai 2025.gada 1.jūnijā) pašvaldību līdzekļiem. Kopumā vērtējums par finansējuma atbilstību 
bibliotēku funkciju veikšanai un attīstībai ir pietiekams, nodrošina pamatfunkciju veikšanu. Savas 
pamatfunkcijas bibliotēkas ar esošo finansējumu nodrošina atbilstoši MK prasībām. 

 
     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2023 2024 2025 

Izdevumi kopā (EUR) 826162 863779 905071 

 t.sk. Madonas novada bibliotēkā 264246  283076  290312 

Darbinieku atalgojums (bruto) 450518 507511 523075 

t.sk. Madonas novada bibliotēkā 146780  173825  171983 

Krājuma komplektēšana 76977 83649 84013 

t.sk. Madonas novada bibliotēkā 15067  17834  17662 

 
Izdevumi kopumā palielinājušies par 4,56%, salīdzinot ar iepriekšējo laika periodu. Palielinājušies 

izdevumi atalgojumam atbilstoši minimālās algas pieaugumam un attiecīgi arī pārējo darbinieku 
atlīdzībām (+2,98%). Nedaudz palielinājies arī finansējums krājuma komplektēšanai (+0,43). 
Finansējums krājuma komplektēšanai izlīdzināts visā Madonas novadā - 2,5 EUR uz iedzīvotāju un katrā 
apvienībā un pagastā tiešā veidā atkarīgs no iedzīvotāju skaita.  

Kārtējie izdevumi -893236 EUR, kapitālie izdevumi - 11835 EUR sastāda 1 % no visiem 
izdevumiem.  
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3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 
• Jaunu ēku būvniecība  

Nav. 
 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām, ēku rekonstrukcijas 
projekti un remontdarbi 

Madonas novada bibliotēkā kopš Digitēkas atvēršana apmeklētājiem 2024. gadā, attiecīgi 
mainoties proporcijai starp telpu izmantošanas mērķiem, 612 m2 telpas uzskaitītas pie lietotāju 
apkalpošanas telpām.  

Funkcionalitātes maiņa, paplašināšanās, nodrošinot jaunu aprīkojumu, notikusi Jaunākās 
periodikas lasītavā līdz ar VPVKAC izveidi. 

Bērnu literatūras nodaļā veikta darbinieka darba vietas aprīkojuma maiņa, abonementa 
darbinieku krēslu nomaiņa. 

Saņemot papildus finansējumu, bibliotēkas lietotāju ērtībai iepirkts bibliomāts.  
Veikti Madonas  novada bibliotēkas ēkas lietus notekūdeņu sistēmas remontdarbi. 
Pārskata periodā turpinās bibliotēku materiālā un tehniskā stāvokļa pakāpeniski uzlabojumi - 

Kraukļu, Praulienas, Mētrienas pagasta bibliotēkās veikti remonti. Aronas, Cesvaines, Mārcienas, 
Sarkaņu bibliotēkās uzlabots aprīkojums, iegādātas jaunas mēbeles vai atjaunotas esošās. 
Apgaismojums uzlabots Aronas, Barkavas, Ļaudonas bibliotēkās. Jāatzīmē, ka vairākās bibliotēkās 
plānotie un investīciju plānā iekļautie remontdarbi vairākkārt atlikti un netika veikti nepietiekama 
finansējuma dēļ. 

Remontu izmaksas bibliotēku budžetos ir plānotas, taču precīzas summas nav izdalītas.  
2025.gada decembrī sākās Liezēres pagasta bibliotēkas pārcelšanās uz jaunām telpām Liezērē, 

Vidzemes ielā 1. Pilnvērtīgs darbs uzsākts 2026.gada janvārī, kad sakārtota interneta pieslēguma 
pārcelšana. Jaunās telpas ir kopējā ēkā ar Liezēres pagasta Kopienas centru.  

Projekta “Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru izveide Madonas novadā” 
(KAC) ietvaros 6 bibliotēkas ieguva datortehnikas aprīkojumu, multifunkcionālās iekārtas un mēbeles 
klientu apkalpošanai. VPV KAC izveidoti Madonas novada, Barkavas, Ļaudonas, Liezēres, Kalsnavas, 
Dzelzavas bibliotēkās, darbība uzsākta 1.septembrī.  

Mētrienas pagasta bibliotēkā remonts nepieciešams arī koridoram, kur 2024. gadā ieliktas jaunas 
durvis, bet pats koridora remonts atcelts gadu no gada. Šogad līdzekļi tiek atrasti (11881 eiro), kā rezultātā 
ir izremontēta bibliotēkas lasītava un āra koridors.  2025. gadā bibliotēkai tiek piešķirts papildus 
finansējums lasītavas grīdas remontam 3818,70 eiro apmērā.  

Dzelzavas pagasta bibliotēkā remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo turpinās finansējuma 
meklēšana jaunās īpašuma ēkas “Piesaules” renovācijai, kas kardināli uzlabos patreizējo bibliotēkas 
stāvokli. Mērķis ir iegūt funkcionālu un arhitektoniski augstvērtīgu būvi Dzelzavas muižas apbūves 
ansamblī, ko veido pati muiža, kas ir valsts nozīmes kultūras pieminekļa aizsardzībā. 

Meirānu stacijas ēka (ēkas pagrabs), kurā atrodas bibliotēka, ir izvēlēta kā patvertnes vieta 
Meirānu iedzīvotājiem X stundai, un pie  ēkas ir pielikta zīme “Patvertne”.  
 
• Iekārtas, aprīkojums  
 

Tabula “Informācijas tehnoloģijas-2025” 

  Darbiniekiem 
(skaits) 

Lietotājiem 
(skaits) 

Piezīmes 

Datori 69                 111        Nepieciešama atjaunošana 

Multifunkcionālās 
iekārtas 

 50                  Nepieciešama atjaunošana 

Printeri 8     
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Kopējamās 
iekārtas 

5     

Skeneri 4     

Ar biroja tehniku strādā darbinieki. Atšķirīga ir situācija katrā bibliotēkā, taču pakāpeniski tiek 
veikti uzlabojumi. Vecākie ir 3TD datori atsevišķās bibliotēkās (izmanto bērnu auditorijai spēlēm), jaunākie 
- 2025.gadā iegādātie datori. 

Datortehnikas izmantošana bibliotēkās ir krietni sarukusi, līdz ar to krietnais datoru skaita 
lietotājiem sarukums ir atbilstošs to izmantojamībai. Interneta ātrums vērtējams kā labs. 

2025.gada oktobrī no 3 bibliotēkām uz KISC nogādāti norakstīšanai 5 datorkomplekti un 2 citas 
biroja tehnikas, kuras novada bibliotēkās vēl bija no BMGF projektiem. 

Sienas televizors, portatīvais dators Barkavas pagasta bibliotēkā lieti noder aktivitāšu plānošanā 
un organizēšanā tematiskajos pasākumos kā bērnu, tā pieaugušo mērķauditorijām.  
 
• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 
Daudzās bibliotēkās ir vairāk kā 10 gadus veca datortehnika un multifunkcionālās iekārtas, kuras 

būtu jānomaina, jo IT nodaļas speciālisti novērtē remontu kā dārgu un nerentablu pasākumu. Pakāpeniski 
bibliotēkas ierobežotā budžeta iespēju robežās atjauno arī biroja tehniku.  

Cesvaines pilsētas bibliotēka - atkārtoti iesniegta tāme ēkas cokola remontam, pamatu 
hidroizolācijai, kas ir kritiski nepieciešams. 

Plānotā plauktu nomaiņa Ērgļu pagasta bibliotēkā nenotika, šim mērķim budžetā iesniegtā 
summa novirzīta pozīcijā “Atlikts”.  

Kalsnavas pagasta bibliotēkai kopš 2020.gada 5.augusta bibliotēkā Jaunkalsnavā darbojas 
uzlabots Mikrotik rūteris ar lejuplādes ātrumu 21,4 Mbps, augšuplādes ātrumu 14,4 Mbps. 2024. ierīkots 
pastāvīga interneta pieslēgums Aiviekstes pakalpojuma sniegšanas vietā. Līdz ar to Aiviekstē var lietot 
abonētās datubāzes, bet pieslēdzoties Lursoft ar IP adresi, uzrādās Jēkabpils novada Gārsenes 
bibliotēkas konts. Iespējams, tādēļ arī pārskata periodā ir samazinājies News izmantošanas apjoms, jo 
krāti skatījumi cita novada bibliotēkai. Arī darbinieka stacionārajā datorā Jaunkalsnavā nav iespējams 
pieslēgties Lursoft, jo uzrāda nereģistrētu IP adresi. Savukārt no lietotāja datora Jaunkalsnavā veiksmīgi 
var tikt datu bāzē.  

 
Tabula “Bibliotēku telpas-2025” 
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1. Madonas novada bibliotēka 1145 612 73 460 135 4,1,0 x 

2. Aronas pagasta bibliotēka 188 179   9 43 1   

3. Barkavas pagasta bibliotēka 177 171   6 39 0   

4. Bērzaunes pagasta bibliotēka 333 200 56 77 26 1, 0   

5. Cesvaines pilsētas bibliotēka 308 225 17 66 54 1, 4,4 x 

6. Cesvaines pagasta  Kraukļu bibliotēka 246 66 15 165 18 4,4,1 x  

7. Dzelzavas pagasta  bibliotēka 142 130   12  21 2 x 

8. Ērgļu  pagasta bibliotēka 145 145     28 4   
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9. Indrānu pagasta Meirānu bibliotēka  58 47   11 10 4   

10. Jumurdas pagasta bibliotēka 145 145     25 4 x 

11. Kalsnavas pagasta bibliotēka  164 120 44   16 1   

12. Lazdonas pagasta bibliotēka 120 102   18 30 4 x 

13. Liezēres pagasta bibliotēka 95 95     15 1   

14. Lubānas pilsētas bibliotēka 224 184   40 26 0;1   

15. Ļaudonas pagasta bibliotēka 123 106 7 10 30 4   

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 183 175   8 7 4;1   

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 103 83   20 15 5;4 x 

18. Murmastienes pagasta bibliotēka 142 128 9 5 15 4  

19. Ošupes pagasta  bibliotēka 87 87     15 1   

20. Praulienas pagasta bibliotēka 133 101 14 18 31 0   

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 135 112 7 16 22 4 x 

22.  Sausnējas pagasta bibliotēka 84 78   6 16 1;4 x 

23. Stirnienes pagasta bibliotēka 141 77 11 53 10 5 x 

24. Varakļānu  pilsētas bibliotēka 207 186 15 6 20 4   

25. Vestienas  pagasta bibliotēka 82 67 15   8 4 x  

  Kopā:  4910 3621 283 1006 675   11 

 0 - apmierinošs        

 1 - nepieciešams kosmētiskais remonts        

 2 - nepieciešams kapitālais remonts        

 3 - avārijas stāvoklī         

 4 - labs         

 

5 - ļoti labs  

         
 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 
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4. Personāls 
 
• Personāla raksturojums  

Pavisam Madonas novada bibliotēkās strādā 44 darbinieki, no tiem 42 ir bibliotekārie darbinieki. 
Vietējās nozīmes pašvaldību bibliotēkās strādā 31 bibliotekārais darbinieks. 

Izmaiņas personāla sastāvā notika Murmastienes pagasta bibliotēkā - novembrī pensijā devās 
ilggadējā bibliotēkas vadītāja T. Ivenkova, darba gaitas uzsāka I. Deltrija, decembrī uzsākot 
sākumapmācības praktikumu Madonas bibliotēkā. Lubānas pilsētas bibliotēkas darbiniece I. Ezeriņa sāka 
strādāt MNB Bērnu literatūras nodaļā, Lubānā darbu uzsāka S.Pliča. MNB Bērnu literatūras nodaļas 
vadītāja L. Fiļipova devās pelnītā atpūtā. MNB Uzziņu lasītavā darbu uzsāka E. Čamane. 

Nepilnas slodzes darbinieki ir 10 Madonas novada pagastu bibliotēkās, t.sk. Stirnienes pagasta 
bibliotēkā – 0,4 slodzes bibliotekārā darba nedēļa.  

Pārskata periodā mācības LNB 160 stundu programmu “Bibliotēku zinību pamati” apguva un 
profesionālās kompetences novērtēšanas eksāmenu nokārtoja Ļaudonas  pagasta bibliotēkas vadītāja, 
iegūstot nozares 3.profesionālo kvalifikācijas līmeni “Bibliotekārs”.   

2025. gadā Madonas novada bibliotēkā strādāja 13 darbinieki ar 12,2 slodzēm, tajā skaitā 11 
pilnas slodzes nozares speciālisti, direktore, vietniece un tehniskais personāls (saimniecības daļas 
vadītājs - 0,2  slodzes, apkopēja - 1 slodze).  
 

Tabula “Bibliotekāro darbinieku izglītība” 

 Kopā  

Pilna 

slodze 

Nepilna 

slodze 

t.sk. 

MNB  

Darbinieku kopskaits 44 43 11 13 

Bibliotekāro darbinieku kopskaits 42 32 10 11 

t.sk. sievietes 41 31 10 11 

t.sk. vīrieši 1 1   

no tiem ar bibliotekāro izglītību 30 23 7 9 

t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 3 3 3 3 

t.sk. ar bakalaura grādu 6 6  4 

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 5 5  1 

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g)     

t.sk. ar 3. profesionālo kvalifikācijas līmeni/4. LKI līmeni 16 9 7 1 

no tiem ar izglītību citās jomās 10 8 2 2 

t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 1 1   

t.sk. ar bakalaura grād 6 4 2 1 

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 2 2  1 

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 2 2   

no tiem  ar vispārējo vidējo vai profesionālo izglītību 1  1  

profesionālā pilnveide (no 160 h) 1 1   
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Diagramma “Bibliotekāro darbinieku vecums”  

 
 
• Apbalvojumi un pateicības  

2025.gada februārī pasniegta Madonas novada “Gada balva kultūrā 2024”. Balvu nominācijā 
“Gada cilvēks bibliotēku nozarē” saņēmušas: 

●   Madonas novada bibliotēkas Resursu un datu pārvaldības nodaļas vadītāja Laura 

Veckalniņa - par spilgtu, inovatīvu ieguldījumu Digitēkas izveidē Madonas novada 

bibliotēkā, radot unikālu iespēju izzināt novada kultūrvēsturi, izglītoties un saturīgi 

pavadīt brīvo laiku ar digitālo tehnoloģiju palīdzību; 

●   Madonas novada bibliotēkas struktūrvienības - Jumurdas pagasta bibliotēkas vadītāja 

Agita Opincāne - par nesavtīgu darbu Jumurdas pagasta bibliotēkā, pagasta kultūras 

dzīves dažādošanu, latviešu tautas tradīciju kopšanu un popularizēšanu. 

Agitai Opincānei arī ATZINĪBA, Eiropas Komisijas pārstāvniecība apliecina, ka piedaloties 
“Eiropas eksāmenā” ir paplašinājusi savas zināšanas par Eiropas Savienību, iegūstot 42 punktus no 50 
punktiem.  

PATEICĪBA Agitai Opincānei par dalību Latvijas Nacionālās bibliotēkas Letonikas un Baltijas 
centra un Bibliotēku attīstības centra rīkotajā stāstu konkursā “Bibliotēka muižā” Latvijas Bibliotēku 
portālā, kas tika rīkots 2025.gadā norišu cikla “Latviešu grāmatai 500”ietvaros. Pateicība izsniegta 
2025.gada 23.oktobrī. 

LBB gada balvai “Gada bibliotekārs 2024” nominācijai tika izvirzīta Laura Veckalniņa. 
Pateicību par ieguldīto darbu Barkavas pagastā saņēma Dacīte Tomiņa.  
Kalsnavas bibliotēkas - Ilutas Puzānes - devums Latvijas svētkos atzīmēts ar Atzinības rakstu 

par ieguldījumu kopienas labā.  
2025. gada 5. novembrī pasniegta Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 

pateicība Madonas novada bibliotēkas pakalpojumu nodaļas vadītājai Līvai Romanovskai par nozīmīgu 
ieguldījumu projekta “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” rezultatīvā rādītāja sasniegšanā. 

2025.gada 14. novembrī pasniegti Madonas novada augstākie apbalvojumi astoņām izcilām 
personībām par nesavtīgu ieguldījumu novada labklājībā un izaugsmē. Atzinību par ieguldījumu Madonas 
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novada bibliotēkas darbībā un lasīšanas veicināšanā saņēmusi ilggadējā, bet nu jau bijusī Bērnu 
literatūras nodaļas vadītāja Līga Fiļipova. 

Varakļānu apvienības pārvaldes pateicību saņēma Teresija Ivenkova par ilggadīgu un 
neatslābstošu darbu Murmastienes pagasta bibliotēkā un aktivitātēm pašdarbībā.  
 

• Finansējums personāla attīstībai  
Ceļa izdevumus, kā arī dalības maksas profesionālās pilnveides pasākumiem nodrošina 

pašvaldība. Ir atsevišķas bibliotēkas, kuru budžetos nav finansējuma personāla attīstībai. Tāpēc tiek 
izmantotas bezmaksas pasākumu apmeklēšanas iespējas klātienē un attālināti. 

Pārskata periodā apmeklēti daudz un dažādi profesionālās pilnveides pasākumi, ne visi arī 
uzskaitīti.  

 
Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

Norises 
laiks 

Norises 
vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 
galvenās tēmas 

Stundu 
skaits 

Klātienē 
vai 
attālināti 

Dalībnieki 

Janvāris - 
decembris 

Saloniki, 
Grieķijā; 
tiešsaiste 

LNB; The 
University of 
Library Studies 
and Information 
Technology; 
General 
Directorate for 
Books, Archives 
and Libraries; 
Global Libraries-
Bulgaria 
Foundation; The 
International 
Hellenic 
University; The 
National 
Association of 
Public Librarians 
and Libraries in 
Romania 

Erasmus+ programmas 
stratēģiskās partnerības 
KA2 projekts “Digitālās 
kompetences un 
informācijpratība 
bibliotekāriem” 
 
 

 Klātienē un 
attālināti 

I.Stanga 

20.01. Tiešsaiste Eiropas Komisija Tīmekļseminārs “Vietējo 
deputātu rīcībspējas 
stiprināšana: Stratēģijas 
RRF ietekmes 
maksimizēšanai” 

1,5 Attālināti D.Poča-
Lapiņa 

20.01.  Tiešsaiste  Madonas novada 
pašvaldība 

Konsultācija par mācībām 
projektā “Sabiedrības 
digitālo prasmju attīstībā” 

1 Attālināti  D. Tomiņa  
V.Truhanov
a 

27.01. Tiešsaiste Latvijas 
Pašvaldību 
savienība 

Sanāksme „Par bibliotēku 
nozares politikas 
īstenošanas pilnveides 
pasākumiem” 

 Attālināti I.Saulīte 
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03.02.- 
17.04.  

LNB LNB Bibliotēku zinību pamati 160 Klātienē I.Kārkliņa 

07.02. Latvijas 
Republikas 
Ārlietu 
ministrija 

Ārlietu ministrija, 
Eiropas 
Parlamenta 
birojs, Eiropas 
Komisijas 
pārstāvniecība 
Latvijā  

ES informācijas sniedzēju 
forums “Drošība un 
sabiedrības noturība” 

4 Klātienē D.Poča-
Lapiņa 

20.02.  Zoom  LBB  Novadpētniecības skola  4 Attālināti  D. Tomiņa 
V.Kruška 

25.02. Tiešsaite 
Zoom 

LNB Startējam lasītveicināšanas 
programmas 

4 Attālināti I.Stanga 
D. Tomiņa 
V.Truhanov
a 
I.Stiebriņa 
B.Ēķe 
I.Kārkliņa 
V.Kruška 
I.Grote 
J.Ogorodņik
ova 

12.03. Tukuma 
2.vidusskola 

LNB, LBB, 
Tukuma novada 
pašvaldība 

Latvijas skolu un bērnu 
bibliotekāru 2. lasītpatikas 
forums 

6 Klātienē I.Stanga 

18.03. Tiešsaiste  LNB, LU Pētījuma “Publisko 
bibliotēku loma Latvijas 
sabiedrības lasīšanas 
veicināšanā”  atklāšanas 
pasākums  

3 Attālināti D.Puķīte 
A.Eriņa 
D.Tomiņa 
I.Larionova 
L.Maligina 
V.Truhanov
a 
V.Kruška 
J.Ogorodņik
ova 

28.03. Saeima, 
Jēkaba iela 
6/8. 

Izglītības kultūras 
un zinātnes 
komisija 

konference "Lasīšana 
digitālajā laikmetā, rakstītā 
vārda spēks un bibliotēkas" 

 Klātienē I.Saulīte 

02.04. Tiešsaiste ES mājas 
Izglītības resursu 
centrs, Eiropas 
Komisijas 
pārstāvniecība 

Izziņas seminārs "Eiropas 
diena 2025"  

1,5 Attālināti D.Poča-
Lapiņa 

15.04. Tiešsaiste - 
Zoom 

Pedagoģiskās 
meistarības skola 

Bibliotekāra profesionālās 
kompetences pilnveides 
programma “Pozitīvās 
komunikācijas tehnikas 
bibliotēkas klientu 
apkalpošanā” 

6 Attālināti I.Ezeriņa 
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02.04.-
27.05. 

Tiešsaiste - 
Zoom 

Biedrība 
“RITINEITIS”, 
pieaugušo 
neformālās 
izglītības centrs 
“Azote” 

Nodarbinātības valsts 
aģentūras  projekta 
"Prasmju pilnveide 
pieaugušajiem" 
mūžizglītības kursi "Digitālo 
risinājumu pielietošana 
mūsdienīgu procesu 
transformācijai" 

80 Attālināti D.Poča-
Lapiņa 
D.Puķīte 
L.Romanovs
ka 
V.Ločmele 
L.Čevere 
L.Maligina 
I.Puzāne 
I.Kaņepone 
M.Jaunbērzi
ņa 

02.04. Tiešsaiste - 
Zoom 

Europe Direct 
Gulbenē, 
Gulbenes 
novada bibliotēka 

Tiešsaistes nodarbība  
“Plāno dzīvi digitāli” 

1 Attālināti D.Poča-
Lapiņa 
I. Ezeriņa 
L.Maligina 
L.Cimdiņa 

02.– 
16.04.,  
 
25.08.– 
04.09. 
25.11.- 
28.11. 

Tiešsaiste – 
MS Teams 

VARAM VPVKAC jauno darbinieku 
mācības 

27 Attālināti E.Čamane 
D.Tomiņa 
V.Truhanov
a 
D.Madalāne 
I.Kārkliņa 

16.04. LNB LNB BAC  Apaļā galda diskusijas 
RGB direktoriem, 
metodiķiem 

5 Klātienē I.Saulīte 
D.Puķīte 

22.04. Tiešsaiste VARAM Informatīvs seminārs par 
projektu “Sabiedrības 
digitālo prasmju attīstība” 

1 Attālināti  D.Puķīte 

24.04. Tiešsaiste - 
Zoom 

LNB Bērnu 
literatūras centrs 

Skaļās lasīšanas kuratoru 
praktiskais darba seminārs 

1 Attālināti I.Stanga 

25.04.  LNB LBB Iesaiste, sadarbība, 
attīstība - LBB konference, 
Gada balva, Ideju tirgus 

7 Klātienē I.Saulīte 
L.Veckalniņ
a 
V. Ločmele 
D.Puķīte 

29.04.  LNB  LNB  Konference “Literatūras 
zināšanas 
lasītveicinātājiem 

5 Klātienē L.Čevere 

06.-07.05. LNB LNB LIBRA.I.: Integrating 
Artificial Intelligence in 
Library-Based Media 
Literacy Training 

11 Klātienē L.Romanovs
ka 

10.05. LNB  LNB KAC Pedagogu profesionālās 
pilnveides pasākums 
“Mūsdienīga izpratne par 

5 Klātienē D.Puķīte 
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kvalitatīva mācību procesa 
organizēšanu” 

13.05. Zoom  LNB Darbnīca “3td un grāmatu 
piedāvājumu izveide, 
izmantojot MI” 

1,5 Attālināti D.Tomiņa 
I.Larionova 
S.Dreiblate 
I.Kārkliņa 
J.Ogorodņik
ova 

20.05. Tiešsaiste - 
Zoom 

Europe Direct 
Vidzeme  

Tiešsaistes lekcija  “Vieglā 
un vienkāršā valoda – 
saprotami un pieejami 
visiem” 

3 Attālināti D.Poča-
Lapiņa 
I.Ezeriņa 
A.Opincāne 
B.Ēķe 

20.05. Balvi  LNB, LBB  Latvijas pagastu 
bibliotekāru 7.kongress 

7 Klātienē D.Puķīte 
I.Larionova 
V.Nora 
L.Gluščuka 
I.Kaņepone 
V.Kruška 

27.-28.05. LNB 
Kompetenču 
attīstības 
centrs 

LNB Neformālā izglītības 
programma 
”Lasītveicināšanas 
kompetence 
bibliotekāriem” 

16 Klātienē I.Ezeriņa 

30.05. Valsts 
administrācij
as skolas 
Mācību  
pārvaldības 
sistēma 

Valsts 
administrācijas 
skola 

Video lekcija “Interešu 
konflikta novēršana un 
valsts amatpersonu 
profesionālā ētika” 

8 Attālināti D.Poča-
Lapiņa 

05.06. Tiešsaiste LBB Vidzemes 
nodaļas valde 

LBB Vidzemes nodaļas 
valdes sanāksme 

2 Attālināti D.Puķīte 

11.06. Tiešsaiste LNB Informatīva saruna par LG 
500 noslēguma pasākumu 

1 Attālināti D.Poča-
Lapiņa 

12.06. Tiešsaiste LNB Infoseminārs “4 ceļi līdz 
bibliotekāra kvalifikācijai” 

1 Attālināti L.Romanovs
ka 
L.Maligina 

13.06. Valka  LBB VN, Valkas 
bibliotēka  

LBB Vidzemes nodaļas 
Bibliotekāru saiets Valkā  

6 Klātienē I.Stanga 
V.Ločmele 
D.Puķīte 

04.07.  Tiešsaiste LNB KAC  Testu veidošana Moodle 
vidē  

3 Attālināti D.Puķīte 

25.07. Tiešsaiste - 
Zoom 

Madonas novada 
pašvaldības 
Centrālā 
administrācija, 

Apmācības par Darba laika 
uzskaiti 

3 Attālināti D.Poča-
Lapiņa 
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Juridiskā un 
personāla nodaļa 

1.-2.08.  Preiļi LSA X Latgales stāstnieku 
festivāls “Omotu stuosti” 

16 Klātienē L.Gluščuka 

14.08.  Madona Madonas nov. 
CA Izglītības 
pārvalde 

Pieaugušo izglītības diena 
“Radošie darbi” modulis 
“Dekori un rotājumi” 

2 Klātienē L.Cimdiņa 

25.08. LNB LNB KAC Spēliskošana pieaugušo 
izglītībā 

5 Klātienē I.Stanga 

05.09. Tiešsaiste LNB Vebinārs: Abonēto resursu 
statistikas izguve: pieredze 
un aktualitātes 

4,5 Attālināti D.Puķīte 
D.Tomiņa 
I.Larionova 
S.Dreiblate 
J.Vītola 
V.Kruška 
L.Cimdiņa 
J.Ogorodņik
ova 

27.09.- 
12.12. 

Tiešsaiste RTU  Pedagoģiskās darbības 
pamati  

72 Attālināti D.Puķīte 

29.09.  Tiešsaiste LNB Informatīva saruna par LG 
500 noslēguma pasākumu 

1 Attālināti D.Puķīte 

30.09. LNB 
Kompetenču 
attīstības 
centrs 

LNB Neformālās izglītības 
programma “‘ Balta lapa. 
Radošās rakstīšanas 
darbnīca” 

6 Klātienē I.Ezeriņa 

06.10 Zoom Latvijas 
Neredzīgo 
bibliotēka  

Sanāksme par pielāgoto 
resursu izmantošanu 

1 Attālināti  MNB 
darbienieki 
D. Tomiņa 
D.Sestule 
M.Jaunbērzi
ņa 
V.Kruška 
J.Ogorodņik
ova 

7.10. LNB 
Kompetenču 
attīstības 
centrs 

LNB Neformālās izglītības 
programma “‘Tīmekļa 
etiķete bibliotekārajā 
darbā” 

6 Klātienē L.Romanovs
ka 

9.10.  Tiešsaiste  LNB  Medijpratība kā 
akadēmiskā darba 
kompetence  

4 Attālināti L.Maligina  

13.10. Tiešsaiste 
Zoom 

LNB Attīstības 
departaments 
 

Tīklošanās pasākums 
bibliotekāriem, kuri strādā 
ar bērniem un jauniešiem 

1 Attālināti I.Stanga 
D.Puķīte 
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14.10. Tiešsaiste - 
Zoom 

Madonas novada 
pašvaldības 
Centrālā 
administrācija, 
Lietvedības 
nodaļa 

Apmācības par lietvedību 
un DVS Namejs 

2 Attālināti D.Poča-
Lapiņa 
D.Tomiņa 
D.Sestule 

16.10. LNB 
Kompetenču 
attīstības 
centrs 

LNB Kurss “Bibliotēkas 
statistikas datu 
vizualizācija”  

5 Klātienē D.Poča-
Lapiņa 
L.Veckalniņ
a 

16.10. LNB Jāņa 
Baltvilka 
klase 

Ziemeļvalstu 
Ministru 
padomes birojs 
Latvijā 

“Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļas “ seminārs 

5 Klātienē I.Ezeriņa 

16.10.  LNB LNB, LZA Zinātniska konference 
“Latviešu grāmatas ceļš: 
terminoloģija un valoda 
piecsimtgades gaismā” 

6 Klātienē  D.Puķīte 

22.10. Raiskuma 
pagasts 
“Auciems” 

Cēsu centrālā 
bibliotēka 

“‘Vidzemes novadu bērnu 
un skolu bibliotēku 
darbinieku konference 
“Bibliotēka - vieta katram, 
telpa visiem”” 

6 Klātienē I.Ezeriņa 
I.Larionova 
L.Čevere 
J.Ogorodņik
ova 

22.10.  LNB LNB BAC  Seminārs reģionu galveno 
bibliotēku metodiķiem 

4,5 Klātienē D.Puķīte 

29.10. Madonas 
novada 
bibliotēka 

TOMEGA Pasākums “Tehnoloģiju 
iedvesmota mācīšanās” 

4 Klātienē visi MNB 
darbinieki 
D.Tomiņa 
I.Larionova 
V.Nora 
I.Kaņepone 
J.Vītola 
V.Kruška 
I.Grote 
J.Ogorodņik
ova 

04.11. Madonas 
biznesa 
attīstības 
centrs 

Madonas novada 
pašvaldība 

Madonas biznesa attīstības 
centrā lekcija “Krīžu 
komunikācijas vadība”, 
lektors - Ivars Svilāns 

 Klātienē I.Saulīte 

05.11. Viedās 
administrācij
as un 
reģionālās 

Viedās 
administrācijas 
un reģionālās 
attīstības 
ministrija 

Projekta “Sabiedrības 
digitālo prasmju attīstība” 
Follow-up mācības 

3 Klātienē L.Romanovs
ka 
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attīstības 
ministrija 

07.11.  Madonas 
novadpētnie
cības un 
mākslas 
muzejs 

Madonas 
novadpētniec. un 
mākslas muzejs 

Zinātniskie lasījumi 
“Madonai 100 laiks, telpa, 
sabiedrība - viena pilsēta”  

7 Klātienē  D.Puķīte 

08.11.  Tiešraide LNB  LG-500 Cauri tumsai ar 
grāmatu 

 Attālināti   

12.11. Tiešsaiste 
Zoom 

LNB Attīstības 
departaments 

Tīklošanās pasākums 
bibliotekāriem, kuri strādā 
ar bērniem un jauniešiem 

1 Attālināti I.Stanga 

13.11.  Tiešsaiste  LBB, LNB  Bibliodoma. Latvijas 
bibliotēkas un to krājumi 
kara ēnā: izaicinājumi, 
iespējas un atbildība  

6 Attālināti  D.Puķīte 
V.Ločmele 
A.Eriņa 

26.11. LNB Latvijas 
Nacionālās 
bibliotēkā 

Latvijas akadēmisko, 
speciālo un publisko 
bibliotēku direktoru rudens 
sanāksme 

 Klātienē I.Saulīte 

27.11. ES māja Eiropas 
Komisijas 
pārstāvniecība 
Latvijā 

Mācības par sabiedrībā 
aktuāliem jautājumiem un 
komunikācijas prasmju 
stiprināšanu 

8 Klātienē D.Poča-
Lapiņa 

28.11. Ārlietu 
ministrija 

Eiropas 
Komisijas 
pārstāvniecība 
Latvijā 

ES informācijas sniedzēju 
forums “Stratēģiskais 
izrāviens - ES un Latvijas 
aizsardzībai un 
konkurētspējai” 

6 Klātienē L.Romanovs
ka 

28.-29.11.  LNB  LNB KAC  Veiksmīga un efektīva 
komunikācija mācību 
procesā   

10 Klātienē  D.Puķīte 

05.12.  Tiešsaiste  LNB, LBB LN Reģionālo mediju loma 
Latgales reģiona 
informācijas telpas 
stiprināšanā 

2 Attālināti  L.Maligina  

08.12. LNB 
Konferenču 
centrs 

LNB “Seminārs bibliotekāriem, 
kas strādā ar bērniem un 
jauniešiem “Strādāsim 
kopā”” 

5 Klātienē I.Ezeriņa, 
I.Stanga 
L.Čevere 
I.Stiebriņa 
V.Kruška 

08.12. Tiešsaiste - 
Zoom 

Baltijas 
informācijas 
traucējumu 
apkarošanas 
centrs (BECID) 

Vebinārs “Medijpratība un 
dezinformācijas risināšana 
kultūras mantojuma 
institūcijās” 

2 Attālināti D.Poča-
Lapiņa 
L.Romanovs
ka 
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09.12. Tiešsaiste -  Sabiedrības 
integrācijas fonds 

Tiešsaistes vebinārs 
“Labumu grozi un bonusi: 
kā nodrošināt taisnīgu un 
iekļaujošu pieeju” 

2 Attālināti D.Poča-
Lapiņa 

09.12. Madonas 
biznesa 
attīstības 
centrs 

Madonas novada 
pašvaldība 

Meistarklase par 
komunikāciju sociālajos 
medijos 

2 Klātienē I.Stanga 
L.Romanovs
ka 
I.Kaņepone 

09.12. Tiešsaiste - 
Zoom 

LNB Bērnu 
literatūras centrs 

Tīmekļseminārs BVJŽ 
lasītveicinātājiem  

1,5 Attālināti I.Ezeriņa 
I.Stanga 
I.Larionova 
L.Cimdiņa 
J.Ogorodņik
ova  

 

Projekta ietvaros bibliotēku darbinieki apguva neformālās izglītības programmu “Pamata digitālās 
pašapkalpošanās prasmes”  8 akadēmisko stundu apjomā. Mācības tika organizētas bibliotēkās. 

Digital Journey “Izaugsme ar Google” par MI izmantošanu, rīkiem 6 stundu apjomā attālināti 
apguvusi I.Larionova, arī L.Maligina piedalījusies mācībās par MI www.digitallatvia.lv . 

Projektā “Prasmju pilnveide pieaugušajiem“ kursu “Vizuālo materiālu veidošana ar bezmaksas 
tiešsaistes rīku Canva” 80 stundu apjomā apguva Cesvaines, Ērgļu, Mārcienas bibliotēku 6 darbinieces.  

Mācību centra ALFA mācības “Jaunākās prezentāciju sagatavošanas un prezentēšanas 
metodes” 80 stundu apjomā apguvusi I.Puzāne. 

Latviešu valodas aģentūras profesionālās pilnveides kursu “Aktuālas tendences jaunākajā 
latviešu literatūrā” 24 stundu apjomā apguva I.Kaņepone. 

VARAM organizētu Follow-up lekciju ar lektoru Jāni Viegliņu attālināti klausījās L.Cimdiņa.  
  

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā – bērnu un jauniešu 
apkalpošana 

Pilnveides pasākumos gūtās zināšanas noder darbā ar bērniem un jauniešiem kā vienu no 
bibliotēku mērķauditorijām. LNB organizētajos pasākumos bibliotekāriem gūtās zināšanas un gūtie 
pieredzes stāsti, metodiskie materiāli tiek izmantoti ikdienas darbā.  

 
• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Šis personāla mainības ziņā ir bijis relatīvi mierīgs gads - 2 darbinieki novadā pārtraukuši darba 
attiecības, jo sasniegts pensionēšanās vecums, 1 darbinieks pārrotējis no Lubānas pilsētas bibliotēkas 
uz Madonas novada bibliotēku. Murmastienes pagasta bibliotēkā un Lubānas pilsētas bibliotēkā pieņemti 
jauni darbinieki bez nozares izglītības. Viens no darbiniekiem uzreiz pēc stāšanās amatā jau uzsācis 
mācības nozarē. 

Būtiskas problēmas personāla jomā nav saskatāmas. Problēma ir personāla novecošana. 
Joprojām nav atrisināts telpu uzkopšanas un apkures jautājums atsevišķās pagastu bibliotēkās, kur šo 
darbu veic bibliotekāri, nesaņemot par to atalgojumu. 

Joprojām aktuāli ir regulāri apgūt dažādas e-prasmes un e-pakalpojumu sniegšanas prasmes, kā 
arī šo prasmju pielietošanu darbā ar lietotājiem. Svarīgi turpmāk vairāk apgūt MI izmantošanas prasmes 
darbā ar bērniem gan bibliotēkas aktivitāšu organizēšanā, gan bibliotēkas pakalpojumu popularizēšanā.  

Problēma ir zināšanu papildināšana ārpus novada, jo satiksme starp dzīvesvietām laukos un 
novada centru nenodrošina nokļūšanu Rīgā vai citās lielākās valsts pilsētās.  
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5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 
• Galvenie rādītāji: 

✔ tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
2025. gadā vērojams pozitīvs aktīvo lietotāju skaita pieaugums - gan pieaugušo, gan bērnu, 

veicinot arī bibliotēkas fiziskā apmeklējuma rādītāju kāpumu. Pozitīvajam lasītāju skaita pieaugumam 
varētu būt vairāki skaidrojumi - digitālo apmācību apmeklētāji iedrošināti un kļuvuši arī par bibliotēkas 
aktīvajiem lietotājiem; lasītāji, kuri bibliotēku nebija apmeklējuši vairākus gadus, atkal ir atraduši ceļu 
atpakaļ; visērtākā un drošākā vieta, kur saņemt vai veikt e-pakalpojumus, ir tieši bibliotēka; nenoliedzami 
lielu interesi radījis arī Bibliomāta pakalpojums Madonā.  

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji novada bibliotēkās kopā” 

 2023 2024 2025 % salīdzinot ar 
iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 
9658 9138 

 
9579 

 
-5,3; +4,8 

t. sk. bērni līdz 18.g. 
2806 2902 

 
2992 

 
+3,4; +3,1 

Bibliotēkas fiziskais 
apmeklējums 124448 126124 

 
131679 

 
+1,3; +4,4 

t. sk. bērni līdz 18.g. 
27377 32937 

 
34472 

 
+20,3; +4,6 

Virtuālais apmeklējums 
523531 1051391 

 
1437930 

 
+50,21; +36,7 

Izsniegumu kopskaits 
201905 182131 

 
169871 

 
-9,8; -10,9 

t.sk. bērniem līdz 18.g. 
21157 21190 

 
19835 

 
+0,16; -6,4 

Izdevuma veidi: 
  

  

grāmatas 
119387 108262 

 
107662 

 
-9,32; -0,56 

periodiskie izdevumi 
64114 57792 

 
60588 

 
-9,87; +4,8 

Bibliotekārais aptvērums % no 
iedz. skaita pagastā, pilsētā, 
reģionā 

30,10 29,06 
 
31,18 

 
-1,04; +2,12 

t. sk. bērni līdz 18 g. 
53,48 56,92 

*  
+3,44 

Iedzīvotāju skaits (*PMLP dati) 32078 31438 30716 -2; -2,3 

* Dati uz pārskata sagatavošanas brīdi PMLP nav pieejami. 

 

31,08 % no visiem novada iedzīvotājiem izmanto bibliotēku pakalpojumus. Salīdzinoši 2024. 
gadā - 29,06%, 2023. gadā  - 30,10%. 
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Iedzīvotāju skaits reģionā turpina vienmērīgi līgani sarukt. Kā liecina PMLP statistika (dati 

pieejami uz 01.01.2026.), gada laikā tas sarucis par nepilniem 722 iedzīvotājiem. Lai gan iedzīvotāju 
skaits samazinās, bibliotēku pakalpojumus izmantojošo lietotāju skaits pieaug. 

 

Lasītāju skaita dinamika 2021-2025 

 
 

Tabula “Lietotāju skaits bibliotēkās”  

Nr.p.
k. Bibliotēka 

Lietotāji -% 
aptvērums Lietotāji 

t.sk. bērni un 
jaunieši 

1. Madonas novada bibliotēka 39,56 2708 1059 

2. Aronas pagasta bibliotēka 30,61 378 115 

3. Barkavas pagasta bibliotēka 29,84 344 112 

4. Bērzaunes pagasta bibliotēka 14,06 184 45 

5. Cesvaines pilsētas bibliotēka 33,98 757 310 

6. Cesvaines pag.  Kraukļu bibliotēka 7,23 161 28 

7. Dzelzavas pagasta  bibliotēka 35,54 328 88 

8. Ērgļu pagasta bibliotēka 31,05 572 189 
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9. Indrānu pag. Meirānu bibliotēka 23,4 73 2 

10. Jumurdas pagasta bibliotēka 100,42 241 45 

11. Kalsnavas pagasta bibliotēka 22,36 334 77 

12. Lazdonas pagasta bibliotēka 32,68 200 66 

13. Liezēres pagasta bibliotēka 13,97 150 29 

14. Lubānas pilsētas bibliotēka 50,9 739 193 

15. Ļaudonas pagasta bibliotēka 24,1 274 91 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 18,54 158 36 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 20,67 129 17 

18. Murmastienes pagasta bibliotēka 29,69 182 44 

19. Ošupes pagasta  bibliotēka 26,03 214 77 

20. Praulienas pagasta bibliotēka 15,51 213 50 

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 14,49 175 21 

22.  Sausnējas pagasta bibliotēka 30,77 128 18 

23.  Stirnienes pagasta bibliotēka 17,88 98 7 

24. Varakļānu pilsētas bibliotēka 36,73 602 230 

25. Vestienas  pagasta bibliotēka 44,05 237 43 

  Kopā:   9579 2992 

Apmeklējumu (fizisko) skaita dinamika 2021-2025 
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Apmeklējumi 2021-2025 

 

Turpinās virtuālo apmeklējumu pieauguma dinamika - 2024.gadā salīdzinoši 11 % klātienes, 89% 
virtuālie apmeklējumi. 

 

Tabula “Apmeklējumu skaits bibliotēkās”  

Nr.p.k. Bibliotēka 

Apmeklējums 

kopā 

Fizisko 

apmekl. 

skaits 

t.sk. bērni un 

jaunieši 

Virtuālais 

apmekl. 

1. Madonas novada bibliotēka 1193394 45223 9487 1148171 

2. Aronas pagasta bibliotēka 40876 5233 1600 35643 

3. Barkavas pagasta bibliotēka 51168 3760 1194 47160 

4. Bērzaunes pagasta bibliotēka 5108 2730 669 2378 

5. Cesvaines pilsētas bibliotēka 23306 19608 9097 3698 

6. Cesvaines pag.  Kraukļu bibliotēka 3472 3066 154 406 

7. Dzelzavas pagasta  bibliotēka 11834 3373 630 8461 

8. Ērgļu pagasta bibliotēka 5454 4702 1385 752 

9. Indrānu pag. Meirānu bibliotēka 1262 1071 9 191 

10. Jumurdas pagasta bibliotēka 6972 3019 853 3953 

11. Kalsnavas pagasta bibliotēka 15881 2258 214 13623 

12. Lazdonas pagasta bibliotēka 5058 3151 736 1907 

13. Liezēres pagasta bibliotēka 2995 1790 202 1205 

14. Lubānas pilsētas bibliotēka 141418 9012 3015 132406 

15. Ļaudonas pagasta bibliotēka 4468 2429 768 2039 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 6895 2639 742 4256 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 2124 1290 31 834 

18. Murmastienes pagasta bibliotēka 1880 1411 233 469 

19. Ošupes pagasta  bibliotēka 7094 2463 568 4631 

20. Praulienas pagasta bibliotēka 7478 2504 752 4974 

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 2807 2510 116 297 

22. Sausnējas pagasta bibliotēka 1527 967 95 560 
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23. Stirnienes pagasta bibliotēka 1022 991 48 31 

24. Varakļānu pilsētas bibliotēka 22182 3961 1366 18221 

25. Vestienas  pagasta bibliotēka 4182 2518 508 1664 

  Kopā: 1569857 131679 34472 1437930 

 

Izsniegumu (fizisko) skaits 2021-2025 

 

Izsniegumu kopskaits ir rādītājs, kuram tendence samazināties. Palielinājies periodisko izdevumu 
izsniegumu skaits.  

Tabula “izsniegumu skaits bibliotēkās” 

Nr.p.k. Bibliotēka 
Izsniegumu 
kopskaits 

t.sk. 
bibliotēkas 
krājums 
(fiziskais) 

t.sk. bērniem 
un jauniešiem 

t.sk. digitāls/ 
elektronisks 

1. Madonas novada bibliotēka 50009 40391 8367 9618 

2. Aronas pagasta bibliotēka 6117 5948 532 169 

3. Barkavas pagasta bibliotēka 5096 4819 584 277 

4. Bērzaunes pagasta bibliotēka 5064 3911 307 1153 

5. Cesvaines pilsētas bibliotēka 14312 12792 2127 1520 

6. Cesvaines pag.  Kraukļu bibl. 2482 2314 92 168 

7. Dzelzavas pagasta  bibliotēka 7704 7572 287 132 

8. Ērgļu pagasta bibliotēka 7020 6862 945 158 

9. Indrānu pag. Meirānu bibl. 1750 1730 2 20 

10. Jumurdas pagasta bibliotēka 4014 3899 355 115 

11. Kalsnavas pagasta bibliotēka 8287 7858 195 429 

12. Lazdonas pagasta bibliotēka 4864 4825 216 39 

13. Liezēres pagasta bibliotēka 3710 3602 67 108 

14. Lubānas pilsētas bibliotēka 14162 13958 2222 204 

15. Ļaudonas pagasta bibliotēka 5081 4984 534 97 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 4194 4060 165 134 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 3061 3003 24 58 

18. Murmastienes pagasta  bibl.  3487 3454 342 33 

19. Ošupes pagasta  bibliotēka 8014 7796 751 218 
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20. Praulienas pagasta bibliotēka 3424 3347 200 77 

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 6016 5783 192 233 

22.  Sausnējas pag. bibliotēka 1718 1637 82 81 

23.  Stirnienes pagasta bibliotēka 2979 2787 20 192 

24. Varakļānu pilsētas bibliotēka 9517 7924 1024 1593 

25. Vestienas  pagasta bibliotēka 4840 4615 203 225 

  Kopā: 186922 169871 19835 17051 

 

Tabula “Madonas novada bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2023 2024 2025 % salīdzinot ar 
iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 2371 2436 2708 +3; +11 

t. sk. bērni līdz 18.g. 815 935 1059 +15; +13 

Bibliotēkas fiziskais 
apmeklējums 

42132 45007 45223 +7; +0,5 

t. sk. bērni līdz 18.g. 5258 9476 9487 +80; +0,1 

Virtuālais apmeklējums 362570 969911 1148171 +167; +18 

Izsniegumu kopskaits 48863 45401 40391 -7; -11 

t.sk. bērniem līdz 18.g. 9096 8613 8367 -5, -3 

Izdevuma veidi:     

grāmatas 41606 40304 36797 -3; -9  

periodiskie izdevumi 6087 4156 2934 -32; -29 

Bibliotekārais aptvērums % no 
iedz. skaita pagastā, pilsētā, 
reģionā 

33,2 34,8 39,5 +8; +13 

t. sk. bērni līdz 18 g. 16,8 20   

Iedzīvotāju skaits (*PMLP dati) 7134 6988 6846 -2; -2 

 

Virtuālā apmeklējuma rādītājus jau otro gadu ļoti palielina PAC statistika, šogad īpaši liela bijusi 
arī bibliotēkas mājaslapas apmeklētība, jāteic, ka abus šos rādītājus iespējams atkal ietekmējuši botu 
uzbrukumi.  

 
Neskatoties uz aktīvo lietotāju skaita un bibliotēkas fiziskā apmeklējuma pieaugumu, viens no 

galvenajiem bibliotēkas pamatrādītājiem tomēr ir samazinājies - tas ir izsniegumu kopskaits. Iespaidu uz 
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izsniegumu noteikti atstājusi bibliotēkas inventarizācija, kad 11 dienas lasītāji nevarēja saņemt izdevumus 
līdzņemšanai uz mājām, taču -11% ir nozīmīgs kritums, īpaši liels samazinājums ir periodisko izdevumu 
izsniegumā, tas licis ģenerēt idejas un meklēt risinājumus, kā ieinteresēt lasītājus, padarīt pakalpojumu 
ērtāku lasītājiem, tādējādi veicinot izsnieguma rādītāju kāpumu 2026. gadā. 

Izsnieguma ziņā lielākā noslodze Madonas novada bibliotēkā ir janvārī, februārī, septembrī un 
oktobrī, savukārt, mazākais izsniegums 2025.gadā bijis martā, kad bibliotēkā notika krājuma 
inventarizācija, kā arī vasaras mēnešos - jūnijā un augustā. Vidēji 1 lasītājs gadā no bibliotēkas krājuma 
paņem 15 izdevumus.  

Visčaklākais lasītājs bibliotēkā bijis vīrietis, kuram izsniegti 728 izdevumi, otrajā un trešajā vietā 
ierindojas sievietes, kurām attiecīgi izsniegti 402 un 311 izdevumi. Lasītāju interesēs nemainīgi lielu lomu 
ieņem izklaidējoša satura periodiskie izdevumi un tādi, kur iespējams ielūkoties cilvēku dzīvesstāstos, 
piemēram, “Privātā Dzīve”, “Ieva”, “Patiesā Dzīve”, “Mājas Viesis”, “Kas Jauns”.  

2025. gadā lasītāko grāmatu TOP10 ietilpst 4 latviešu un 6 ārzemju autoru darbi. Prieks, ka 
1.vietā ierindojas novadnieka Guntara Sviļa grāmata “Bet kas būs ar mums?” (2024), dalītā 2.vietā - 
Makfadena, Frīda. Kolēģe (2025) un Šepetis, Rūta. Man tevi jānodod (2024), dalītā 3.vietā - Kovaļova, 
Lelde. Klusie kaimiņi (2024), Perēna, Valērija. Svētdienās aizmirstie (2025), Makfadena, Frīda. 
Mājkalpotājas noslēpums. 2. grām. (2024) un Daudziņa, Zane. Bērnudienas komunālijā (2024).  

 

• Esošo pakalpojumu pilnveide  
Bibliotēkas turpina veikt tradicionālos bezmaksas un maksas pakalpojumus. Bibliotēkas sniedz 

pakalpojumus 9 pakalpojumu sniegšanas vietās – Zelgauskā, Lauterē, Stalīdzānos, Aizpurvē, Aiviekstē, 
Ozolos, Ošupē, Saikavā, Sarkaņos, sniegti visi pakalpojumi kā bibliotēkās, tikai ierobežotā laika periodā 
- galvenokārt 1 dienu nedēļā. Ļaudonas pagasta bibliotēka neturpina sniegt pakalpojumus Sāvienā. 
Mēneša 2. nedēļā piektdienas pēcpusdienā Kalsnavas bibliotēka piedāvā bezmaksas pakalpojumus 
Jāņukalna vecajā pagastmājā. 

Darba laiki atbilstoši vietējās kopienas, pagastu pārvalžu, doktorātu un citu iestāžu darba laikiem, 
lai ērti apmeklētājiem. Sestdienās pārskata periodā atvērtas 8 bibliotēkas: Madonas, Dzelzavas, 
Mētrienas, Praulienas, Kraukļu, Ērgļu pagastu, Lubānas, Varakļānu pilsētu bibliotēkas. Izmaiņas 
Madonas, Lubānas, Mētrienas, Praulienas un Ērgļu bibliotēkās vasaras periodā. 

Madonas novada bibliotēkā īpaši akcentējušās individuālās konsultācijas par digitālajiem rīkiem 
un lietotnēm, to veicinājusi aktīva dalība Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) projekta “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” aktīva dalība. Šis projekts bija ļoti labs līdzeklis 
sabiedrības informēšanai par to, cik daudz un dažādu pakalpojumu konsultēšanu un izmantošanu varam 
nodrošināt vēl līdz šim neaptvertām mērķauditorijas grupām. 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 
Būtiskākais jaunais pakalpojums, kas ieviests Madonas novada bibliotēkā 2025. gadā, ir 

Bibliomāts. Sīkāk tas aprakstīts sadaļā “Bibliomāts”. 
Tāpat no 2025.gada sešu bibliotēku apmeklētājiem novadā, tostarp Madonas novada bibliotēkā, 

tiek piedāvāti Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru pakalpojumi. VPVKAC atvērti 
Madonas, Barkavas, Dzelzavas, Kalsnavas, Liezēres un Ļaudonas bibliotēkās.  

Abi pakalpojumi ieviesti gada otrajā pusē - septembrī, tāpēc reālais pieprasījums būs redzams 
tikai 2026. gada nogalē. 

Atsaucoties Latvijas Permakultūras biedrības iniciatīvai, šajā gadā vairākas bibliotēkas 
iesaistījušās divās kustībās - “Sēklu maiņa Madonā” un “Stādu maiņa Madonā”, bibliotēkas telpās 
nodrošinot sēklu un stādu apmaiņas procesu, tādējādi veicinot ilgtspējīgu un ekoloģisku saimniekošanu 
un rūpējoties par Latvijas kultūraugu daudzveidību, ceļot godā senču mantotos kultūraugus, pavairojot un 
saglabājot nākamajām paaudzēm šo mūsu kultūras bagātību. 

2020. gadā dibinātais Lasītāju klubiņš arī 2025. gadā kalpoja ne tikai kā literāra diskusiju 
platforma e-vidē, bet arī kā sociālās saskarsmes vieta, kur dalībnieki dalījās pieredzē, stiprināja 
savstarpējo sapratni un veidoja piederības sajūtu vietējai kopienai tādās tikšanās reizēs kā “Dzimtu 
sāgas” un “Vārdu herbārijs”. Diskutējot ar dalībniekiem par pienesumu tieši pašu ikdienas dzīvē tam, ka 
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ir dalībnieks šajā interešu klubā, secinājums, ka Lasītāju klubiņš ir vēl viens saziņas kanāls ar lasītājiem 
par norisēm, kas tiek piedāvātas Madonas novada bibliotēkā. 

Rubrika “Ko dara bibliotekārs?” ir interesanta un vērtīga iniciatīva, jo tā ļauj sabiedrībai ieraudzīt 
bibliotēkas darbu no neierasta – cilvēcīga un humoristiska – skatupunkta. Analizējot skatījumus un 
atgriezenisko saiti, kas izpaužas kā komentāri un diskusijas, secinām, ka rubrika palīdz parādīt, ka 
bibliotēka ir dzīvs organisms, kur ikdienā notiek daudz vairāk, nekā redzams apmeklētājam. Tā apvieno 
profesionālo lepnumu ar vieglumu un sirsnību – un tieši tas padara to interesantu un vērtīgu gan 
bibliotēkai, gan sabiedrībai.  

Tiek strādāts arī tam, lai aktīvi iesaistītu lasītāju un arī citu auditoriju bibliotēkas aktivitāšu norisēs, 
piemēram, sadarbībā ar SIA “Madonas ūdens” tika izstrādāts “Pasaules ūdens dienas” konkurss ar plašu 
Madonas novada iedzīvotāju iesaisti. Izzinoša pastaiga pilsētvidē “Gaiļa takas Madonā”, popularizējot 
Madonas vides objektus. Liela iesaiste bija mājas mīluļu fotoakcijai “Es bez tevis, tu bez manis”, kā arī 
novembra mēnesī “Mūsmājas sarkanbaltsarkanā karoga stāsts”. Svētku tematikas aktivitātes ir efektīvs 
veids, kā uzrunāt iedzīvotājus un vienlaikus popularizēt nozaru literatūru. Kopumā svētku tematikas 
aktivitātes nav tikai izklaide – tās ir stratēģisks instruments, lai pievilcīgā un emocionāli saistošā veidā 
popularizētu nozaru literatūru, veicinātu izglītotu sabiedrību un stiprinātu kopienas kultūras dzīvi. 

Madonas novada bibliotēkas izstrādātās prāta spēles “Zinu, minu, atklāju” un “90. gadu prāta 
spēles” ir kļuvušas par nozīmīgu kultūras un izglītojošu iniciatīvu, kas stiprinājusi bibliotēkas lomu vietējā 
sabiedrībā. Šāda formāta aktivitātes palīdz bibliotēkai kļūt par dinamisku un mūsdienīgu kultūrtelpu, kur 
zināšanas tiek apgūtas aizraujošā veidā. Tematiskā pieeja ļauj bibliotēkai elastīgi reaģēt uz sabiedrības 
interesēm un radīt saturu, kas ir gan izklaidējošs, gan izglītojošs. Kopumā prāta spēles ir kļuvušas par 
efektīvu instrumentu, kas palīdz bibliotēkai attīstīt savu darbību, palielināt sabiedrības iesaisti un 
nostiprināt savu nozīmi novada kultūras dzīvē. 

Novada bibliotēkās: 

• palīdzība iedzīvotājiem izmantot “Latvijas Pasts” pakomātu, elektroniski noformējot 

sūtījumus un tos nosūtot Barkavas bibliotēkā;  

• sākot ar 2025. gada janvāri Lubānas pilsētas bibliotēkā pieejams jauns maksas 

pakalpojums – A7 izmēra dokumentu laminēšana, Mārcienā- laminēšanas 

pakalpojums. 

 

• Digitālie pakalpojumi  

Attālinātā reģistrācija Madonas novada bibliotēkā tiek piedāvāta jau kopš 2020.gada, šajā gadā 
to izmantojuši 8 interesenti. Digitālos pakalpojumus iespējams saņemt digitālo iespēju centrā - Digitēkā. 
Kopumā Digitēkā reģistrēti 277 lietotāji (pērn - 342), apmeklējumu skaits - 922 (iepriekšējā gadā - 1653). 
Vispieprasītākais pakalpojums - virtuālās realitātes brilles, tās izmantotas 543 reizes, savukārt Kinect 
spēļu piedāvājums izmantots tikai 58 reizes. Ieviešot bibliomātu, pieaudzis arī attālināti veikto pasūtījumu 
skaits. 

2025. gadā Ošupes pagasta bibliotēka rīkoja virtuālo fotoizstādi “No puķēm vismīļākās man…”, 
kas bija skatāma bibliotēkas Facebook lapā. Katru nedēļu izstādes dalībnieki iesūtīja kādu ziedu attēlus, 
kurus izvēlējās iepriekšējās nedēļas  uzvarētājs – izstādes dalībnieks, kurš saņēmis visvairāk “patīk”. 
Izstādē piedalījās 22 cilvēki, kam vaļasprieks ir fotografēšana, un iesūtīja 352 fotoattēlus. 

 
• Bibliomāts 

Ņemot vērā “Aptaujā par Madonas novada bibliotēku” respondentu sniegtos ieteikumus, ka 
Madonas novada bibliotēkā būtu nepieciešams ieviest jaunu pakalpojumu - Bibliomātu, tika pieņemts 
lēmums un gūts Madonas novada pašvaldības atbalsts par Bibliomāta iegādi.  

Kopš 2025.gada oktobra Madonas novada bibliotēkas lasītājiem tiek piedāvāts Bibliomāta 
pakalpojums, nodrošināta plaša publicitāte par jauno pakalpojumu. Sociālo tīklu platformā Facebook 
2025. gadā šis ir bijis visskatītākais ieraksts, izraisot plašu rezonansi vietējā sabiedrībā, nodrošinot 
pozitīvas atsauksmes par bibliotēkas piedāvājumu. 
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Kā liecina statistikas dati, 2025.gada 4.ceturksnī pakalpojums “grāmatu izsniegšana Bibliomātā” 

izmantots 88 reizes, savukārt grāmatu nodošanas pakalpojums izmantots 153 reizes, veicinot arī laikā 
nenodoto grāmatu atgūšanu.  

 

Tabula “Bibliomāta pakalpojums” 

Mēnesis oktobris novembris decembris Kopā 

Izsniegts 24 31 33 88 

Saņemts 39 61 53 153 

 

Vidējais Bibliomāta lietotāju vecums ir 41 gads, taču pakalpojumu izvēlas arī seniori, kuriem 
dažādu iemeslu dēļ ērtāk ir grāmatas saņemt ārpus bibliotēkas darba laika un/vai telpām. 

Domājot par lasītāju ērtībām, būtu nepieciešami uzlabojumi BIS ALISE funkcionalitātē, lai 
Elektroniskā kopkataloga pašapkalpošanās sistēmā izvēli “saņemt grāmatu bibliomātā” varētu ieķeksēt 
pie konkrētās/konkrētajām grāmatām, nevis sadaļā “Ziņojumu iestatījumi”. 
 
• 3td E-grāmatu bibliotēka  

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju skaits reģionā nav liels, taču jau 2 gadus autorizēto lietotāju skaits 
ir stabils. Pārskata periodā ievērojami pieaudzis 3td e-grāmatu bibliotēkas izsniegums (+21%). Uzklausot 
e-grāmatu bibliotēkas lietotājus, viedokļi kā vienmēr atšķiras. Ir lietotāji, kuri e-grāmatu bibliotēkas 
pakalpojumu izmēģinājuši zinātkāres vadīti un vairāk grāmatas elektroniskā formātā nevēlas lasīt, taču ir 
arī tādi lasītāji, kuriem e-grāmatu formāts šķiet pats ērtākais.  

Aptaujā par Madonas novada bibliotēkas darbu un aptaujā par bibliotēku darbu Madonas novadā 
uz jautājumu “Kādas attālinātā lietotāja priekšrocības esat izmantojis/izmantojusi?” 18% Madonas novada 
bibliotēkas un 14% pārējo bibliotēku apmeklētāji norādījuši, ka tie ir 3td e-GRĀMATU bibliotēkas 
pakalpojumi. 

 
Tabula “3td E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2023 2024 2025 

3td E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju skaits kopā  518 550 583 

3td E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 
pārskata periodā 

45 32 33 

3td E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 4564 5260 6100 

3td E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata periodā 680 696 840 
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Viennozīmīgi, ja uz kādu grāmatu drukātā formā ir jāgaida rindā pat vairākus mēnešus, taču šī 
pati grāmata 3td e-grāmatu bibliotēkā ir pieejama 24/7, nepacietīgākie un aizrautīgākie lasītāji noteikti 
izvēlēsies to izlasīt elektroniski. 

Attiecībā uz 3td e-grāmatu bibliotēkas popularizēšanas aktivitātēm, inventarizācijas laikā tika 
sagatavota skaidrojoša informācija par piedāvājumu un iespējām, ko lasītāji var izmantot, tostarp par 3td 
e-grāmatu bibliotēkas pakalpojumu: https://bit.ly/4bCZVOb. Piedāvājums izmantot 3td e-grāmatu 
bibliotēku publicēts Madonas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Madonas novada Vēstnesis”, 
piedāvājums iekļauts arī attālināto lietotāju reģistrācijas anketā https://bit.ly/3ebR2ji. Skolu jaunieši tika 
aicināti piedalīties konkursā “3td.lv e-grāmatu stāsti ekrānā” Digitālās nedēļas un Code4Europe projekta 
ietvaros. 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti; jaunu 
lasītāju piesaiste 

2025.gadā veikta aptauja “par Madonas novada bibliotēkas darbu” un aptauja “par bibliotēku 
darbu Madonas novadā”. Aptaujās piedalījušies 194 respondenti. Abu aptauju rezultāti liecina, ka 
populārākie un pieprasītākie bibliotēku sniegtie pakalpojumi novadā ir: 

●   grāmatu vai periodisko izdevumu saņemšana lasīšanai mājās; 
●   grāmatu pasūtīšana, rezervēšana, nodošanas termiņa pagarināšana; 
●   izstāžu, pasākumu apmeklēšana; 
●   dokumentu kopēšana, drukāšana, skenēšana, laminēšana, iesiešana ar spirāli; 
●   grāmatu vai periodisko izdevumu izmantošana uz vietas bibliotēkā 
●   grāmatu pasūtīšana un saņemšana no citām bibliotēkām (starpbibliotēku abonements). 
Kopumā 94% aptaujāto apmierina bibliotēku darba laiki visās novada bibliotēkās, daži 

respondenti snieguši ieteikumus, kā uzlabot bibliotēku sasniedzamību citos laikos, katras bibliotēkas 
vadītājam to jāizvērtē un jāpieņem lēmums, vai nepieciešams ieviest būtiskas izmaiņas bibliotēkas darba 
laikā. 

Aptaujā “par Madonas novada bibliotēkas darbu” tika iekļauts jautājums “Kādus pakalpojumus 
būtu nepieciešams ieviest?”. 58,2% aptaujāto atzina, ka tas ir Bibliomāts (pašapkalpošanās iekārta 
bibliotēkā pasūtīto izdevumu saņemšanai un nodošanai 24 stundas diennaktī); 49,1% no aptaujātajiem 
labprāt bibliotēkā vēlētos kafijas/uzkodu automātu (iespēja iegādāties tēju/kafiju/uzkodas); 30,9% 
izmantotu pakalpojumu - diplomdarbu iesiešana cietajos vākos. 

Kā būtiskākās attālinātā lietotāja priekšrocības aptaujā “par Madonas novada bibliotēkas darbu” 
tika atzīmētas: iespēja iestāties rindā uz izdevumu (54%); iespēja pagarināt izdevuma lietošanas termiņu 
(54%); iespēja rezervēt kādu izdevumu (47%). Savukārt aptaujas “par bibliotēku darbu Madonas novadā” 
rezultāti liecina, ka bibliotēku apmeklētāji citās pašvaldības publiskajās bibliotēkās attālinātā lietotāja 
priekšrocības neizmanto (46%); vai izmanto, lai rezervētu kādu izdevumu (30%), iestātos rindā uz 
izdevumu (26%) vai izmanto iespēja pagarināt izdevuma lietošanas termiņu (21%). 

Kā populārākā vieta, kur gūt informāciju par bibliotēkām un bibliotēku aktivitātēm, abās aptaujās 
tika minētas bibliotēku Facebook lapas, kas liecina par nepieciešamību arī turpmāk strādāt pie Facebook 
lapu uzturēšanas un kvalitatīva satura izstrādes.  

Respondentu sniegtais bibliotēkas darbinieku novērtējums liecina par darbinieku profesionalitāti 
un labo apkalpošanas kultūru. 

Jaunu lasītāju piesaisti veicinājušas bibliotēkas darbinieku organizētās aktivitātes - tikšanās ar 
autoriem, projekta “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” īstenošana, tādu spilgtu personību vizīte kā 
Latvijas Radio leģendas Sandra Glāzupa un Gunārs Jākobsons. Bibliomāta pakalpojums piesaistījis 
jaunus lasītājus, devis iespēju grāmatas lasīt tiem kādreizējiem lasītājiem, kuriem ērtāk izdevumus 
saņemt ārpus bibliotēkas darba laika. 

Lai bibliotēkai piesaistītu jaunus lasītājus, dažādots aktivitāšu piedāvājums, pieskaņojoties 
aktuālajām tendencēm - noorganizētas vairākas erudīcijas spēles, piedāvāta izlaušanās spēle, tikšanās 
ar tējas meistari un tēju degustācija, filmu skatīšanās, iesaiste kopīgas izstādes tapšanā, kopīgi gatavoti 
putnu būrīši, apmīļoti visdažādākie mājdzīvnieki un daudzas citas aktivitātes. 
 

https://bit.ly/4bCZVOb
https://bit.ly/3ebR2ji
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• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  
Madonas novada bibliotēkas 1. stāvs pilnībā pieejams cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Pie 

bibliotēkas ieejas izbūvēta uzbrauktuve, telpas bez sliekšņiem, atbilstoši aprīkotas labierīcības. 
Apmeklētājiem ar redzes traucējumiem tiek piedāvāta telelupa, brīvi pieejamas brilles ar statīvu no 
projekta “Brilles ar augstu pievienoto vērtību”. Cilvēkiem ar redzes traucējumiem pieejamas arī 
audiogrāmatas un pielāgotās literatūras pakalpojums, sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku. 

Piekļuve cilvēkiem ar kustību traucējumiem ir 10 novada bibliotēkās: Dzelzavas pagasta, 
Lazdonas, Mētrienas, Sarkaņu, Vestienas, Cesvaines, Kraukļu, Jumurdas, Sausnējas, Stirnienes 
bibliotēkās, daļēji – Aronas PSV Zelgauskā, Kalsnavas PSV Aiviekstē, Liezēres PSV Ozolos, Lubānas, 
Vestienas bibliotēkās, palīdzot bibliotēkas darbiniekam. 

Bibliotēkas apzina to mikrorajonā dzīvojošos cilvēkus ar īpašām vajadzībām un tālāk dzīvojošos 
vecos cilvēkus un, iespēju robežās, nodrošina viņu vajadzības pēc bibliotēkas pakalpojumiem, piegādājot 
literatūru mājās vai sadarbībā ar sociālo darbinieku, samariešiem, pastnieku, radiniekiem, kaimiņiem. 

Arī šajā gadā praktizēta tāda bibliotekārā darba forma kā lasītāju apkalpošana mājās, pienesot 
pieprasīto literatūru veciem, slimiem, vientuļiem cilvēkiem, kuri vēlas, bet nevar nokļūt bibliotēkā. Šī darba 
forma ir 18 vietējās nozīmes bibliotēkās: Ērgļos (4), Jumurdā (8), Sausnējā (19), Stirnienē (2), Varakļānos 
(3), Murmastienē (7), Aronā (12), Lubānā (9), Cesvainē (6), Kraukļos (2), Vestienā (5), Praulienā (1), 
Sarkaņos (9), Ļaudonā (3), Kalsnavā (10), Ošupē (3), Barkavā (2), Bērzaunē (2). Šo pakalpojumu saņem 
107 lasītāji.  

Dzelzavas bibliotēka ir pieejama cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Dzelzavas Pakalnu 
pamatskolas audzēkņi, tāpat arī Dzelzavas Sociālās aprūpes centra seniori ratiņkrēslos ar pavadītājiem 
apmeklē bibliotēkas izstādes, bibliotekārās stundas, lieto datorus. Centrā tiek lasītas bibliotēkas grāmatas 
un periodika. 

Barkavas bibliotēku apmeklē sociālā aprūpes centra iemītnieki, atrodas vienā ēkā.  
Mārcienā bibliotēku apmeklē pansionāta un Mārcienas specializētās grupu mājas iedzīvotāji, 

kuriem dažādu pakāpju invaliditāte.  
Praulienas bibliotēkas vadītāja ar grāmatām un žurnāliem vienu reizi mēnesī dodas pie pagasta 

pensionāriem Saikavas tautas namā. 
Sausnējas bibliotēkai jaunu lasītāju piesaiste sadarbībā ar SAC (sociālā atbalsta centrs) 

“Kastaņas” un lasītāju apkalpošanu mājās. 
Stirnienes bibliotēka literatūru piegādā blakus esošajā Varakļānu Veselības aprūpes centrā 

mītošajiem klientiem, kuri paši nevar ierasties bibliotēkā.  
 
• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā  

Turpinās sadarbība ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku. Informācija par pielāgotās literatūras 
pieejamību ir bibliotēkas mājas lapā, galda displejā. Abonementā ir atsevišķa vieta pielāgotās literatūras 
izvietošanai. Uz galda, kur izvietota pielāgotā literatūra, ir pieejams pielāgotās literatūras saraksts. 
Ikmēneša bibliotekāru profesionālās pilnveides semināros novada bibliotekāriem tika sniegta informācija 
par pielāgotās literatūras jaunieguvumiem.  

Aizvadītajā gadā Latvijas Neredzīgo bibliotēkas pielāgoto literatūru izmantoja Madonas, Aronas, 
Barkavas, Ērgļu, Lazdonas, Sausnējas bibliotēkas. Par iespēju lasīt lieldrukā un izmantot 
klausāmgrāmatas ir informēti Madonas pilsētas pensionāru biedrības un biedrības “Pie kamīna’’ biedri, 
projekta ‘’Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” dalībnieki. Ikdienā lasītāji tiek aicināti pievērst uzmanību 
pielāgotās literatūras krājumam, iespējams, kādam no viņu radiniekiem vai draugiem tas var noderēt. Lai 
plašāks iedzīvotāju loks uzzinātu par pielāgoto literatūru, informācija ievietota Madonas novada 
pašvaldības informatīvajā izdevumā “Madonas novada Vēstnesis’’. Pagājušajā gadā lasītāju skaits ir 
pieaudzis. Pakalpojumu kopumā izmantoja 15 lasītāji, no kuriem 4 - audiogrāmatas. Lasītāji atzinīgi 
novērtē burtu lielumu, taču ērtākai lietošanai vēlētos grāmatas cietos vākos un mazāka formāta. Lasītāji 
ir apmierināti, ka piedāvājumā ir dažādi literatūras žanri, no tiem vairāk lasīti detektīvi. 

Secinājums - iedzīvotāji nav pilnībā informēti par šādu pakalpojumu pieejamību, lai gan tika 
izmantoti dažādi informēšanas veidi. Problēmas risinājums - individuālas sarunas un sadarbība ar sociālā 
dienesta darbiniekiem, kuri ir labāk informēti par iedzīvotāju vajadzībām, tostarp par nepieciešamību lasīt 
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lieldrukā un izmantot audiogrāmatas. Jāteic, ka šis piedāvājums nav populārs arī grāmatu lielā formāta 
dēļ. 

Novada sociālās aprūpes centriem ir noslēgti sadarbības līgumi ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku. 
Dzelzavas Pakalnu pamatskolas bibliotēkā ir pieejama literatūra vieglajā valodā. Vietējās nozīmes 
bibliotēku krājumos ir 11 grāmatas vieglajā valodā un 12 vienkāršajā valodā. Bibliotēkās pieejamas lupas.  

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām, tematiskie 
pasākumi  

Pieaugušajiem ar interesi par personīgo izaugsmi, psiholoģiju un pašizziņu tika piedāvātas 
vairākas aktivitātes - 12. februārī tikšanās ar socionikas eksperti Veltu Līviju Miķelsoni “Atrodi sevi”, 
mūzikas terapija kopā ar Vitu Krūmiņu, kā arī mandalu meistarklase. Kopumā šīs norises bija nozīmīgs 
ieguldījums pieaugušo auditorijas iesaistē, emocionālās labbūtības veicināšanā un bibliotēkas lomas 
stiprināšanā kā sabiedrības izglītošanas un attīstības centram. 

Lietišķās mākslas interesentiem piedāvājumā Ilzes Pliskas tekstilmozaīkas darbu izstāde, Līgas 
Kubas austo darbu un Iritas Galejas gleznu izstāde “Es - dzīpars, Tu - krāsa”. Tas veicināja jaunas 
auditorijas piesaisti – mākslas interesenti, amatniecības kopienas un radoši cilvēki biežāk apmeklē 
bibliotēku. Kopumā šāds piedāvājums stiprina bibliotēkas nozīmi kā kultūras, radošuma un vietējās 
identitātes centru, kur satiekas tradīcija, māksla un kopiena. 

Dārzkopības interesentiem 24. janvārī tematiska, izglītojoša tikšanās ar Kalsnavas arborētuma 
speciālistiem, 21. martā Sēklu maiņas punkta atklāšana un 9. jūnijā stādu maiņa ļāva uzrunāt šo auditoriju 
no kuriem vairāki arī kļuva par Madonas novada bibliotēkas lasītājiem. Kopumā šie piedāvājumi bija 
nozīmīgs solis, kas vienlaikus veicināja sabiedrības iesaisti, ilgtspējīgu domāšanu un bibliotēkas attīstību 
kā aktīvam kopienas centram. 

Literatūras entuziastiem piedāvātās tikšanās ar rakstniecēm bija būtisks ieguldījums gan 
lasīšanas veicināšanā, gan bibliotēkas kultūrvides stiprināšanā. Tikšanās ar tādām autorēm kā Viktorija 
Ozola, Evija Gulbe, Dina Zoldnere, Kristīne Ilziņa, Signe Višķe un Džena Andersone, sniedza vairākus 
nozīmīgus ieguvumus, piemēram, lasīšanas motivācijas pilnveidošanu, kultūras dialogu veidošanu, 
vietējās literatūras popularizēšanu. Kopumā šīs tikšanās bagātina literāro vidi, veicina sabiedrības 
intelektuālo aktivitāti un stiprina bibliotēkas lomu kā nozīmīgam kultūras un izglītības centram. Sava 
novada literātu tikšanās ar lasītājiem ir īpaši nozīmīga, jo tā stiprina vietējo kopienas identitāti. Guntars 
Svilis “Bet kas būs ar mums?” (2025), kā arī dzejnieces Anita Skrjabe “Kā būt?” (2025) un Antoņina Lubeja 
“Ziedu deja” (2025) Madonas novada bibliotēkā iepazīstināja ar saviem jaunizdevumiem, sniedzot 
lasītājiem iespēju klātienē satikt autorus un dzirdēt viņu darbu lasījumus. Šīs tikšanās bagātināja novada 
kultūras dzīvi, veicināja lasītāju un autoru sadarbību un stiprināja bibliotēkas nozīmi kā radošas kopienas 
centru. 

Lai popularizētu novadnieku iesaisti latviešu literatūrā, kā arī bibliotēkas darbinieku entuziasmu, 
tika organizētas izstādes Bibliotēku nedēļā: izstāde ’’Grāmatu autori  - bibliotēkas lasītāji/ ‘’Kas grāmatu  
rada vai palīdz radīt, tas spārnots, apgarots tiek ‘’ (J. Osmanis). Izstādē bija redzamas grāmatas, kuru 
autori bija vai kādreiz ir bijuši lasītāji mūsu novada bibliotēkās. Izlikta arī izstāde ’’Bibliotēkas stāsts’’ 
(bibliotēka daiļdarbos). 

Jāpiemin tikšanās ar citu nozaru pārstāvjiem, piemēram, ar dzimtas koku pētniecības speciālisti 
Ievu Plešu 22. maijā, secinot, ka ģimeņu vēstures cieši saistītas ar konkrētām vietām un notikumiem. 
Šāda tikšanās rosināja interesi par vietējās vēstures dokumentiem, arhīvu materiāliem un bibliotēkas 
krājumu izmantošanu pētniecībā. Savukārt tikšanās ar režisoru un dramaturgu Lauri Gundaru 8. oktobrī 
veicināja interesi gan par lugām, gan par laikmetīgo literatūru, jo dramaturģija ir cieši saistīta ar literatūru, 
tāpēc tikšanās palīdzēja paplašināt skatījumu uz tekstu kā mākslas formu.  

Senioru auditorijai tika piedāvāts plašs aktivitāšu klāsts, piemēram, 21. martā filmas “Sibīrijas 
bērnu brauciens uz izsūtījuma vietām 2018” demonstrējums un tikšanās ar izsūtīto Aldi Krūmiņu, kā arī 
30. septembrī organizētā tikšanās ar Latvijas Radio leģendām Gunāru Jākobsonu un Sandru Glāzupu. 
Organizējot pasākumus senioru, bibliotēka nostiprina tēlu kā iekļaujošu, mūsdienīgu un sabiedrībai 
nozīmīgu centru, kas rūpējas par visām iedzīvotāju grupām. Šie pasākumi sniedz emocionālu, sociālu un 
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izglītojošu vērtību, veicina kopienas saliedētību un stiprina bibliotēkas lomu kā vietu, kur aktīvi dzīvo visi 
novada iedzīvotāji.  

Daudzveidīgi pasākumi organizēti novada bibliotēkās. Vietējā kopienā bibliotēkas organizē 
aktivitātes visiem iedzīvotājiem, neakcentējot atsevišķas mērķgrupas.  

Vairākās bibliotēkās organizēta tikšanās ar Solvitu Mertenu, lai runātu par ārstniecības augu 
alveju. 

Aronas pagasta bibliotēkas PSV Zelagauskā regulāri trešdienās darbojas “Mīļ-darbu klubs 
“Zelgauska”. 

Barkavas pagasta bibliotēkā lielu interesi vienmēr izpelnās dažādas tematiskās izstādes, 
piemēram, “Tik dažādā mīlestība”, “Sieviešu vārdi grāmatu nosaukumos”. Ar lielu interesi barkavieši gaida 
dažādu lietu, gleznu izstādes. 2025.gadā tika piedāvātas vairākas šādas izstādes - Madonas 
novadpētniecības un mākslas muzeja ceļojošā izstāde “Krāšņumaugi - laiks un mode”, Sigijas Škēles- 
Tomiņas personālizstāde “Grafikas”, Valentīnas Āboliņas tamborējumi “Vaļas prieks”, Solvitas Vencjunas 
mandalas, Ināras Zāberes dreļļu rakstu lakati un citi rokdarbi, kā arī Ērikas Doganas gleznas.  

Vēl nebijis pasākums – meistarklase - mandalu zīmēšana.  
19.jūnijā Barkavas pagasta bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietā svētku gaisotnē bibliotēkai 

Stalīdzānos tika svinēta 80 gadu jubileja. Projekta  “Māksla un mūzika satiekas Barkavā” ietvaros notika 
vairākas aktivitātes, piemēram, mākslas darbnīcas - Akrila krāsu pludināšana pieaugušajiem, bērniem, 
radīto darbu izstāde. Minama arī decembrī grāmatu Laimes aka, kā arī Kafijas pēcpusdiena Stalīdzānos 
un citas radošas aktivitātes. 

Cesvaines pagasta Kraukļu bibliotēkā gida pakalpojums ekskursiju organizēšanai bibliotēkā un 
2.stāva ekspozīcijā, statistikas ziņu nodošana Cesvaines Tūrisma centram, vadītas 13 ekskursijas. 

Lazdonas bibliotēkā “Stāstu bibliotēku” tīkla stāstnieku kopai un citiem  interesentiem organizētie 
pasākumi: “Stāsti par Lazdonu un lazdoniešiem 2 - bērnudārzs”, “Fotogrāfija - stāsta lieciniece”, Sabīnes 
Mikas izstādes “Tamborētas sedziņas” atklāšana un autores stāsts. Organizētas foto, gleznu un Madonas 
muzeja ceļojošās izstādes, lai iepazīstinātu vietējo sabiedrību. 

Mētrienas bibliotēkā “Ziedu pasaka” - visu mēnesi skatāma skaisto peoniju izstāde. Mētrienas 
pagastā ar peoniju audzēšanu nodarbojas Inese Podiņa. Viņas dārzā ir ap 165 krāšņo ziedu šķirņu. 
Izstādes atklāšanā - tikšanās ar ziedu audzētāju, uzzinot daudz ko jaunu gan par ziedu audzēšanu, gan 
interesantām peoniju šķirnēm.  

Atzīmējot K. Barona 190. jubileju, īpaša uzmanība šogad pievērsta latviešu  tautasdziesmām. 
Jau otro gadu sagaidīts saullēkts, skandējot tautasdziesmas un klausoties kokļu skaņās kopā ar tautas 
mūzikas kopu “Ramana”.  

Ošupes pagasta bibliotēkā notika 9 pasākumi pieaugušajiem, no kuriem vislielāko popularitāti 
guva tikšanās ar juristi un grāmatas “Laimes putekļi” autori Ievu Branti pavasarī un grafoloģi Ivetu 
Rozentāli rudenī. Arī 2025. Gadā, tāpat kā citus gadus, tika rīkots pasākums čaklākajiem lasītājiem. 
Pārskata periodā tika rīkotas arī vairākas izstādes, no kurām A.Vētras fotoizstāde un konkursa “Kas 
kaitēja nedzīvot ezeriņa maliņā?” radošo darbu izstāde bija apskatāmas foajē pie pagasta pārvaldes un 
bibliotēkas, kas ļāva to apskatīt daudz vairāk apmeklētājiem. 

Praulienas pagasta bibliotēka organizējusi 20 pasākumus, 14 izstādes, te daži no tiem:  

• Izstādes “Elpas vilcienā” atklāšana – Gitas Palmas gleznoto vilcienu un ne tikai izstāde. 

• Spēļu diena Saikavas bibliotēkā – izspēlējot ALIAS – vārdu paskaidrošanas spēli. 

• Ainars Mielavs. Tikšanās koncerts - Tikšanās ar mūziķi un grāmatas “Kad mēness jūrā krīt” autoru 
– stāsti un mūzika. 

• Tautas mūzikas kopa “Ramana” koncerts – Mētrienas pagasta koklētājas ar mūziku un dziesmām 
viesojās Praulienas bibliotēkas PSV Saikavā. 

• Dzejas dienas kopā ar Ilzi Rijnieci - sadarbībā ar Praulienas pamatskolu un Saikavas t/n Dzejas 
dienu pasākums Praulienas pārvaldes zālē. 

• Pasākums - izstāde: “Nekā nav” – par tradīciju kļuvušais un lasītāju iemīļotais rudens velšu izstādes 
veidošanas pasākums bibliotēkas PSV Saikavā. 

• Dzejas dienas. Sarmīte Radiņa kopā ar Sintiju Paegli, Ievu Hartmani un Praulienas amatierteātri 
"Tikai tā" - Dzejas dienu pasākums sadarbībā ar Saikavas t/n vadītāju Antru Cimiņu. 
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• Rokraksta analīzes meistarklase kopā ar Iritu Rozentāli Saikavā - Nedaudz dzejas un rokrakstu 
analīze un dzejas rindas no Iritas Rozentāles grāmatas “Dvēseles lidojums”. 

• Sarunas par tēmu “Dzīvosim zaļi” - sarunas par dabai un cilvēkiem draudzīgu mazgāšanas līdzekļu 
un kosmētikas lietošanu.  

• Radošā darbnīca “Iekrāso ķirbi” - ar akrila krāsām krāsojām Artas Padomas sagādātos ģipša 
ķirbīšus, aizrāvās gan mazi, gan lieli. 

• “Dzeja skan … Mūzika runā…” - dzeja un  mūzika Mairitas Smelteres un Solvitas Vencjunas 
izpildījumā. 

• Radošā Mandalu meistarklase kopā ar mandalu meistari Solvitu Vencjunu (Mākslas studija 
"RitManda"). Katra no dalībniecēm radīja savu mandalu - miera, līdzsvara un radošuma simbolu, 
pārsteidzot sevi ar to, cik daudz prieka var sniegt radošs process un krāsas mūsu rokās. 

• Ziemassvētku tirdziņš - tradicionālais Ziemassvētku tirdziņš, kurā ar savu produkciju piedalās gan 
Praulienas, gan novada darbīgie cilvēki ar visdažādāko produkciju. 
Izstādes: Graudu izstāde – pazīsti un sajūti – 8 veidu graudu Edmunda Maltas dāvinājums 

bibliotēkai. Foto izstāde “No pārvietošanās līdz piederībai” - fotogrāfa un novadnieka Krišjāņa Pulksteņa 
dokumentētie Ukrainas kara bēgļu stāsti. 

Vestienas bibliotēkā atjaunota un pārvietota āra lasītava. Kopīgi ar Vestienas multifunkcionālo 
centru tapuši vairāki interesanti pasākumi - aprīlī tikšanās, lai baudītu stāstus, kurus neizlasīt nevienā 
ceļvedī! Vislielākais paldies Dzintrai Jelisejevai, Zitai Gutānei, Allai Piņķei par ieskatu brīnišķīgajās 
ekskursijās. Maijā, lai veicinātu publicitāti, bibliotēka piedalījās Ģimenes un draugu dienas pasākumā, 
kurā sagatavoja un vadīja erudīcijas staciju. Dzejas dienās tikās kopīgai pastaigai liriskā noskaņā, kuras 
laikā atrada 10 objektus- spoguļus- uz kuriem bija gan pazīstami, gan plašākai auditorijai nezināmi (no 
2010. gada konkursa “Vestiena- augstākā apdzīvotā vieta”) dzejoļi par Vestienu. Daudziem dalībniekiem 
līdzi bija sirdij tuva dzeja, kuru dažādās vietās nolasīja (arī pie daudzdzīvokļu mājas gaidošajiem). Visu 
septembri dzejas sveiciens uz spoguļiem sagaidīja apmeklētājus Muižas zālē.  

 
● Uzziņu un informācijas darbs  

2025. gadā Madonas novada bibliotēkā sniegtas 5763 uzziņas, apmeklētāji saņēmuši 490 
dažādas konsultācijas un uzziņas kā klātienes, tā attālinātā veidā gan par bibliotēkas darbību, tās 
sniegtajiem piedāvājumiem, gan valsts un privāto sektoru informatīvo vidi. Salīdzinot ar iepriekšējo 
periodu, sniegto uzziņu skaits ir samazinājies par 7,7%, kas skaidrojams arī ar kadru mainību, kurā tika 
novērots nepilnvērtīgs sniegto uzziņu skaita fiksējums. Tas pats attiecināms uz sniegtajiem e-
pakalpojumiem. Novērots, ka ļoti pieprasītas bija konsultācijas par elektronisko autentificēšanās rīku 
uzstādīšanu, atjaunināšanu un pielietošanu, kurā galvenie apmeklētāji bija senioru auditorija.  

Galvenais uzziņu un informācijas darba uzdevums - profesionāli orientēties plašajā resursu 
klāstā, nodrošināt bibliotēkas lietotājiem informācijas pieejamību un attīstīt viņu prasmes pašiem meklēt 
informāciju, sekmēt informācijas kvalitātes un ticamības izvērtēšanu. 

Bibliotēkā iespējams strādāt e-vidē visām vecuma grupām, izmantojot interneta resursus un 
abonētās datubāzes. Lasītāji ievērojami uzlabojuši savas prasmes informācijas tehnoloģijās un ikdienā 
lieto privātos datorus, mobilās aplikācijas, tāpēc arī konsultācijas ir mazāk nepieciešamas par informācijas 
tehnoloģijām, tomēr joprojām ne visi ir pietiekami zinoši. 

Salīdzinoši uzziņu skaits krietni sarucis arī vietējās nozīmes bibliotēkās. Jāpiebilst, ka ne visas 
dienā sniegtās uzziņas tiek reģistrētas BIS Alise. 

 Uzziņas un konsultācijas vietējās nozīmes bibliotēkās:  

• 2025. - 5207 

• 2024. - 5973 

• 2023. - 6507 
Bibliotēku darbinieki uzziņu iegūšanai visbiežāk izmanto abonētās datu bāzes un meklētājus: 

Letonika.lv, Lursoft laikrakstu datu bāzi; LNB kopkatalogu un datu bāzes, Madonas novada bibliotēkas 
kopkatalogu, kā arī citu reģionālo bibliotēku kopkatalogus, jebkuru pieejamo informācijas resursu 
internetā. Protams, arī tradicionālos informācijas avotus – uzziņu literatūru, periodiskos izdevumus utt. 

https://www.facebook.com/dintra.jelisejeva?__cft__%5b0%5d=AZUh2JbGlBfq0qPjc7r6doivHnFcFgC0xw0lx2Mo8ppPSQpi75MHiQspNDo9H9XGWGhEy5joYD-nmX6g9f1DdJJwk2AQDf-a9GScpzi97wsrFM8skz66n-Edt0cgE55Sco8PuJafACOJvrDXda6OURftQ5mtO9IRcDLWmwVdmRqVP5k8lUp5RctBYeDfgf4BCPLmoj-KDOQz_7h65LHyWKeK&__tn__=-%5dK-R
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Raksturīga uzziņu darba tendence ir pāreja no tradicionālajām uzziņām uz e-uzziņām, kuras tiek 
pieprasītas un sniegtas attālināti. 

Pēc lietotāju pieprasījuma bibliotēkās sniedz konsultācijas un padomus grāmatu un dažādu 
informācijas materiālu meklēšanā, elektronisko resursu izmantošanā. Lietotāju apmācības visbiežāk 
saistītas ar dažāda veida rēķinu apmaksu, TET, Elektrum, LAD, VSAA, NVA, Datamed, apdrošināšanas 
kompānijas, Valsts meža dienests, portāla latvija.lv un VID pakalpojumu izmantošanas iespējām, e-pasta 
izveide. Pēc lietotāju pieprasījuma notiek individuālas datorapmācības, arī viedierīču lietošanas 
konsultācijas.  

Bibliotēku pārskatos atrodama informācija par  sniegtiem 4551 e-pakalpojumiem, salīdzinoši 
mazāk kā iepriekšējā periodā - 2024.gadā - 5030 e-pakalpojumi, 2023.gadā – 2933 e-pakalpojumi. 
Uzskaite tiek veikta, izmantojot BIS Alise - ierīču pārvaldību.  

 

Europa Direct centra, Eiropas Savienības informācijas punkta darbība Madonā 
Kā viens no būtiskiem uzziņu un informācijas darba virzieniem ir komunikācija par Eiropas 

Savienības (ES) jautājumiem. Madonas novada bibliotēkā uzziņu un informācijas darbs par ES 
jautājumiem tiek realizēts - nodrošinot Europe Direct (ED) Gulbenē pakalpojumu un pasākumu norises 
vietas un Eiropas Savienības informācijas punkta (ESIP) darbība Madonā.  

Šajā gadā ESIP Madonā darbība bija pasīva, Ārlietu ministrijai projekts par Eiropas dienas 
organizēšanu netika iesniegts, lai nepārklātos ar ED Gulbenē aktivitātēm. 

ED Gulbenē - Madonas, Gulbenes un Alūksnes novadu bibliotēku kopprojektam 2025.gadā 
atzīmēta 20. gadadiena, diemžēl šis gads bijis arī noslēdzošais sadarbības gads projektā. 

Apmeklētājiem sniegtas 127 uzziņas par ES jautājumiem, aptverot gan dalībvalstis un pilsētas, 
gan dažādas ES politikas, kultūru, mākslu, cilvēkus. 

2025. gads ED Gulbenē pakalpojumu un pasākumu norises vietā Madonā bijis rosīgs, īpaši 
akcentējamas tādas ED aktivitātes kā nodarbība “Cieņpilna izturēšanās” 10.decembī; izlaušanās spēle, 
akcentējot Eiropas Kiberdrošības mēnesi (oktobrī), Ekspedīcija “ES labās prakses piemēri “Apkārt 
Lubāna ezeram”” (septembrī), Eiropas dienas komandu erudīcijas spēles “Zinu, minu, atklāju” (maijā), 
diskusija “Gadsimta izaicinājumi”, iespēju noskatīties EP LUX skatītāju balvai nominētās filmas (aprīlī), 
tikšanās ar zīmola “PLŪKT” vadītāju un līdzdibinātāju Māru Lieplapu; izglītojoša aktivitāte mazuļiem kopā 
ar vecākiem, vecvecākiem un auklītēm - tikšanās ar PEP mammu, Montesori pedagoģi, piecu bērnu 
mammu un grāmatas “Mierpilna audzināšana” autori Viktoriju Ozolu (martā), februārī aizvadīts ED 
Gulbenē 20 gadu atzīmēšanas pasākums, kā arī dažādas izglītojošas aktivitātes ES mājas izglītības un 
resursu centra vadītājas Lienes Valdmanes vadībā.  

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība  
Madonas novada bibliotēka ikdienā īpašu uzmanību pievērš izglītojošām aktivitātēm 

pieaugušajiem, piedāvājot pasākumus, lekcijas un meistarklases, kas veicina zināšanu paplašināšanu, 
praktisko prasmju attīstību un personīgo izaugsmi. Madonas novada pašvaldība uzrāda augstu sniegumu 
digitālo apmācību projekta "Sabiedrības digitālo prasmju attīstība" (Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/001) 
īstenošanā, kas piesaistīja arī Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) 
uzmanību. Tieši Madonas novada bibliotēkā norisinājās vairākums šī projekta apmācību, pavisam 18 
grupām, sasniedzot 170 iedzīvotāju apmācīšanu digitālo prasmju iegūšanā un izmantošanā, kā arī 
pilnveidošanā. Projekta “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” izglītības programmas piedāvā iespēju 
apgūt:  

• 1.līmenis:  Pamata digitālās prasmes – datoru un viedtālruņa lietošana, interneta un e-pasta pamati, 
digitālā drošība.   

• 2.līmenis:  Pamata digitālās pašapkalpošanās prasmes – failu pārvaldība, kritiskā domāšana, 
medijpratība, internetbankas lietošana, WhatsApp, pirkumi internetā, autorizācija un elektroniskā 
identifikācija, eParaksts.  

• 3.līmenis: Vidējā līmeņa digitālās prasmes – eParaksts, e-adrese, e-pakalpojumi, e-veselība, 
elektroniskā deklarēšanās sistēma (EDS), informācijpratība. 
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Sadarbībā ar Izglītības centru Tomega noorganizēta profesionālās pilnveides programma 
“Tehnoloģiju iedvesmota mācīšanās”, kuras ietvaros kopā ar SIA “Tomega” speciālistiem bija iespēja 
iepazīt jaunākās tehnoloģijas - lāzergravēšanas iekārtu un 3D printeri. Galvenā mērķauditorija bija 
pedagogi un bibliotekāri.  

Izveidota arī pielāgota datorapmācības programma cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, kas 
veiksmīgi tika īstenota 4 nodarbībās sadarbībā ar Dienas aprūpes centra Madonā klientiem. Nodarbībās 
lielākais uzsvars tika likts uz medijpratību un drošību interneta vidē. Sniegto apmācību rezultātā bibliotēka 
kļūst par vietu, kur tiek nodrošināta vienlīdzīga piekļuve zināšanām un resursiem visiem iedzīvotājiem, 
neatkarīgi no viņu fiziskajām vai kognitīvajām iespējām. 

Šāds fokuss uz pieaugušo izglītību stiprina bibliotēkas lomu kā mūsdienīgu, daudzfunkcionālu 
kultūras un zināšanu centru, kur pieejamas gan tradicionālās, gan interaktīvās, gan radošās mācību 
iespējas. 

Lielu atsaucību guva Varakļānu novada projekts “Neformālās izglītības programma “Finanšu 
drošības pamati””, kur pasniedzējas lomā iejutās bibliotekāre Indra Broka, programmas ietvaros 
informāciju par krāpšanas veidiem apguva 8 Varakļānu novada iedzīvotāji.  
 

• Medijpratība 
2025. gadā Madonas novada bibliotēka aktīvi īstenoja pasākumus medijpratības veicināšanai, 

atbildot uz mūsdienu sabiedrības pieaugošo vajadzību kritiski izvērtēt informāciju un droši izmantot 
digitālos resursus. Izlaušanās spēle, ko Madonas novada bibliotēka organizēja oktobrī Kiberdrošības 
mēneša ietvaros, bija īpaši nozīmīga medijpratības veicināšanā jaunākajiem lasītājiem, jo tā apvienoja 
izglītojošu saturu ar interaktīvu, iesaistošu formātu. 

 
Tabula “Medijpratības pasākumi” 

Norises - pasākumi/mācības Norišu skaits Apmeklējums 

Medijpratības jautājumiem veltīti pasākumi pieaugušajiem  3  13 

t.sk. MNB 2 6 

Medijpratības jautājumiem veltīti pasākumi bērniem un jauniešiem līdz 

18.g. 

 4  53 

t.sk. MNB 1 16 

Medijpratības mācības bērniem un jauniešiem līdz 18.g.v     

t.sk. MNB   

Medijpratības mācības pieaugušajiem  68 639 

t.sk. MNB 36 340 

 
• Tiešsaistes katalogs kā pakalpojums  

Tiešsaistes kataloga apmeklētība ar katru gadu arvien pieaug. Šogad lietotāji katalogā veikuši 
111372 dažādas darbības, no tām 55% lietotāju pielietoja meklēšanas filtru, 28% lietotāju skatīja 
bibliogrāfiskos ierakstus, 4,6% no visiem lietotājiem autorizējušies, 3,4% lietotāju skatījuši izsniegumus, 
3,2% lietotāju skatīja rezervācijas pieprasījumus, 1,15% lietotāju pasūtīja izdevumus, pārējie veica citas 
darbības, piemēram, pieprasīja pagarinājumu, pievienoja vēlmi, skatīja savas vēlmes, iestājies rindā uz 
kādu izdevumu u.c. 

Tiešsaistes katalogs ikvienam apmeklētājam brīvi pieejams Madonas bibliotēkas Abonementā, 
izsniedzot autorizācijas datus, kataloga adrese norādīta uz informatīvā materiāla, kas tiek iedots katram 
interesentam. Par tiešsaistes kataloga iespējām stāstīts krājuma inventarizācijas laikā, kad pārējie 
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pakalpojumi lietotājiem tika liegti. Pēdējā gada ceturksnī komunikācija par tiešsaistes katalogu bijusi īpaši 
aktīva, kas saistīts ar jaunā pakalpojuma - Bibliomāta ieviešanu. 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 
“Aptaujas par Madonas novada bibliotēkas darbu (2025)“ un ‘’Aptaujas par bibliotēku darbu 

Madonas novadā (2025)’’ rezultāti liecina, ka viens no pieprasītākajiem un populārākajiem pakalpojumiem 
ir arī grāmatu pasūtīšana un saņemšana no citām bibliotēkām. Arī statistikas dati to atspoguļo. 2025.gadā 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu SBA kārtā saņemto un arī nosūtīto dokumentu skaits ir palielinājies. 
Saņemto dokumentu skaits ir pieaudzis par +29,6%, izsniegto dokumentu skaits ir pieaudzis par +6,9%.  

Aizvadītajā gadā SBA pakalpojums vairākkārt tika izmantots tematisko izstāžu daudzveidībai, jo 
ne vienmēr izstādei nepieciešamā literatūra ir bibliotēkas krājumā. Izmantojot priekšrocības, ko sniedz 
SBA, Madonas bibliotēka sagatavoja vairākas grāmatu kopas novada bibliotēkām. Daudzveidīgās, 
jaunākās oriģinālliteratūras un tulkotās daiļliteratūras grāmatu kopa tika sagatavota un izsniegta 
Cesvaines bibliotēkai, lai bibliotēkā sekmīgi noritētu projekts “Burtu spēles”. Lazdonas bibliotēkai tika 
sagatavota grāmatu kopa par maizi. Barkavas bibliotēkai no abonementa tika izsniegtas 17 grāmatas 
izstādes ‘’Tik dažādā MĪLESTĪBA’’ papildināšanai un 15 grāmatas no bērnu literatūras nodaļas izstādei 
“Dzirdi, ezi, pietiek snaust’’. Ērgļu bibliotēka, atzīmējot rakstnieka, novadnieka H. Kreicera jubileju, izstādē 
izmantoja Madonas bibliotēkas krājumu.  

Mārcienas bibliotēka, organizējot tikšanos ar grāmatu autoru A. Vaišļu, izmantoja SBA, tādējādi 
saviem lasītājiem piedāvāja daudzpusīgāku ieskatu autora daiļradē. SBA lasītāju intereses un vajadzības 
ir dažādas. Daži SBA lasītāju pieprasījumi ir saistīti ar interesi par novadu un  novada autoriem. Madonas 
bibliotēkas lasītājs, izmantojot SBA, saņēma no Mētrienas bibliotēkas grāmatu A.Dmitrijevs ‘’Dzīves jēgas 
meklējumu dienasgrāmata’’. Grāmatas autors dzīvo Mētrienas pagastā un šī grāmata bija autora 
dāvinājums Mētrienas bibliotēkai. Bibliotēku nedēļā MNB abonementā tika iekārtota grāmatu izstāde 
’’Grāmatu autori - bibliotēkas lasītāji’’. Izmantojot SBA, grāmatu piedāvājums izstādē bija daudzveidīgāks.  

Veiksmīga sadarbība novadu bibliotēkām turpinās ar Madonas pilsētas vidusskolas un Madonas 
ģimnāzijas bibliotēkām. Pateicoties visa novada bibliotekāru atsaucībai, Madonas pilsētas skolu 
bibliotēkas sadarbībā ar Madonas bibliotēku, kas koordinēja šo procesu, SBA kārtā saņēma mācību 
procesam nepieciešamās grāmatas. Aizvadītajā gadā no skolām saņemtos SBA pieprasījumus ne 
vienmēr izdevās izpildīt, jo arī bibliotēkās nepieciešamo eksemplāru skaits nebija pietiekošs. Žēl, ka 
dažreiz ieteicamās literatūras sarakstus nepielāgo bibliotēku krājumu  iespējām. Tikai 17 bibliotēku 
krājumā bija G.Repšes ’’Alvas kliedziens’’, bet pieprasījums bija daudz lielāks.  

Ja lietotājam vajadzīgā literatūra nav pieejama novada bibliotēkās, piedāvājam izmantot valsts 
bibliotēku SBA. Šo iespēju izmantoja 6 lasītāji. Ļoti īsā laikā SBA pieprasījumi tika nodrošināti no LNB. 

 

Tabula “SBA izmantošana bibliotēkās” 

Nr.p
.k.   

Iekšzemes SBA 
kopā 

t.sk. no citām  
bibliotēkām saņ. 
dok. 

uz citām 
bibliotēkām 
nos. dok. 

1. Madonas novada bibliotēka 1354 223 1131 

2. Aronas pagasta bibliotēka 188 112 76 

3. Barkavas pagasta bibliotēka 162 121 41 

4. Bērzaunes pagasta bibliotēka 131 89 42 

5. Cesvaines pilsētas bibliotēka 117 72 45 

6. Cesvaines pag.  Kraukļu bibliotēka 37 14 23 

7. Dzelzavas pagasta  bibliotēka 28 13 15 

8. Ērgļu pagasta bibliotēka 322 185 137 

9. Indrānu pagasta Meirānu bibliotēka 1 0 1 

10. Jumurdas pagasta bibliotēka 125 102 23 
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11. Kalsnavas pagasta bibliotēka 97 89 8 

12. Lazdonas pagasta bibliotēka 103 85 18 

13. Liezēres pagasta bibliotēka 21 15 6 

14. Lubānas pilsētas bibliotēka 515 185 330 

15. Ļaudonas pagasta bibliotēka 93 45 48 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 64 46 18 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 33 24 9 

18. Murmastienes pagasta bibliotēka 13 6 7 

19. Ošupes pagasta  bibliotēka 255 244 11 

20. Praulienas pagasta bibliotēka 50 17 33 

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 32 14 18 

22.  Sausnējas pagasta bibliotēka 43 31 12 

23.  Stirnienes pagasta bibliotēka 6 0 6 

24. Varakļānu pilsētas bibliotēka 49 30 19 

25. Vestienas  pagasta bibliotēka 54 23 31 

  Kopā: 3893 1785 2108 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 
Lai popularizētu bibliotēkas piedāvāto pakalpojumu klāstu, bibliotēkas aktīvi izmantoja sociālo 

tīklu profilus. Diemžēl ne visas mērķauditorijas sasniedz šeit ievietotā informācija. Arvien aktuāli arī 
tradicionālie informācijas avoti drukātā formātā. Aktuāls aizvien jautājums par bibliotēku telpu pieejamību 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Ierobežotie finansiālie resursi Madonas novada bibliotēkās ietekmēja 
pasākumu organizēšanu, lai piesaistītu apmeklētājus.  

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 
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6. Krājums 
 
• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

2025.gada prioritātes: krājuma inventarizācija un novadpētniecības krājuma digitalizācija. Mērķis: 
krājuma kvalitatīva attīstība. Šī gada sākumā tika pārskatīta un izstrādāta jauna krājuma attīstības politika 
“Madonas novada bibliotēkas un tās struktūrvienību krājuma attīstības politika 2025-2031”, kas 
apstiprināta 2025.gada 7.aprīlī. Tajā nav veiktas būtiskas izmaiņas, taču iekļauts jauns punkts, ka krājumā 
netiek komplektēti izdevumi, kas izdoti agresorvalstīs, kā arī veiktas izmaiņas periodisko izdevumu 
glabāšanas termiņos.  

Krājuma inventarizācija veikta Madonas novada, Praulienas un Varakļānu bibliotēkās.  
 
• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

Finansējums krājuma komplektēšanai ir pietiekams. Madonas novada bibliotēkām tas tiek 
piešķirts atbilstoši iedzīvotāju skaitam – “nauda seko iedzīvotājam” - 2,50 EUR uz 1 iedzīvotāju pagastā/ 
pilsētā. 

Tabulā 1.ailē iekļauts kopīgais pašvaldības finansējums kopā ar Madonas novada bibliotēkai 
piešķirto, lai iezīmētu kopīgo finansējumu uz 1 iedzīvotāju, tālāk grāmatām un periodikai un 
komplektēšanai kopā - bez Madonas novada bibliotēkai piešķirtā finansējuma, kas redzams 2.tabulā. 
  

1. Finansējums Madonas novada bibliotēkās kopā   2023 2024 2025 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 76977 83649 84013 

t. sk. grāmatām 44892 44816 45042 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 17018 20999 21084 

Finansējums krājumam uz  1 iedz. skaita pagastā, pilsētā, reģionā  2.37 2.66 2,50 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 61910 65815 66351 

 
 

1. Madonas novada bibliotēka  2023 2024 2025 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 15067 17835 17662 

t. sk. grāmatām 12436 13891 14303 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 2529 2848 2907 

Finansējums krājumam uz  1 iedz. skaita pagastā, pilsētā, reģionā  2,11 2,46 2,50 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 15067 17835 17662 
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Piešķirtais finansējums krājumam uz vienu iedzīvotāju ir  € 2,50. Tā kā finansējums tiek piešķirts 
balstoties uz iedzīvotāju skaitu, tad salīdzinot ar pagājušo gadu, mazliet ir samazinājies arī kopējais 
piešķirtais finansējums MNB. Iedzīvotāju skaita samazināšanās joprojām ir aktuāla tendence Madonas 
novadā. 

No pašvaldības piešķirtā finansējuma MNB krājuma komplektēšanai 81% izlietots grāmatu 
iegādei, 16% seriālizdevumiem, 3% spēlēm. Kopumā situācija ir vērtējama kā laba, jo ir iespējams 
iegādāties jaunākās izdotās grāmatas un pieprasītākajām grāmatām ir iespējams nopirkt arī divus 
eksemplārus. Tāpat iespējams iegādāties jaunāko un aktuālāko nozaru literatūru latviešu valodā. 
2025.gadā papildināts arī spēļu krājums par 27 vienībām. Pagaidām seriālizdevumu tematiskais 
aptvērums ir pietiekami plašs, lai nodrošinātu lasītāju vēlmes un pieprasījumus, taču novērojamas arī 
negatīvās tendences - katru gadu pieaug seriālizdevumu abonēšanas maksa līdz ar to samazinās 
piedāvājums un žurnālu nosaukumu skaits.  

 
• Krājuma rādītāji: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Citi jaunieguvumi -  seriālizdevumi - 10075; audiovizuālie - 7; pārējās krājuma vienības (spēles) 

- 28.  
Izvērtējot krājuma izsniegumu, kopumā viszemākā grāmatu krājuma apgrozība ir 0,16, augstākā 

- 0,87. Periodisko izdevumu krājuma apgrozība krietni pārsniedz grāmatu - viszemākā tā ir 0,23, 
visaugstākā - 2,46. Tas apliecina to, ka jāturpina darbs ar krājuma izvērtējumu. Arī pieejamais 
finansējums jauno grāmatu iegādei neveicina lasītību.  

Bibliotēkām izveidojusies laba sadarbība ar vietējiem grāmatu veikaliem Madonā: Globuss 
(Latvijas Grāmata), Zvaigzne ABC, kur pastāvīgajiem klientiem ir 5-15% atlaides. Grāmatas tiek iegādātas 
izdevniecību izbraukuma grāmatu galdā semināru laikā. IK Virja ir lielisks sadarbības partneris semināros, 
gan grāmatu piegādē bibliotēkās uz vietas. Bibliotēkas izmanto iespēju internetā salīdzināt cenas, 
izvēlēties optimālāko literatūras iepirkšanas vietu. 

Liela loma ir preses izdevumiem, jo ir pieprasījums to izmantošanai. Vidēji bibliotēkās tiek abonēti 
aptuveni 10-15 dažādi preses izdevumi. Bagāts preses izdevumu klāsts ir Ērgļu, Cesvaines un Lubānas 
pilsētas, arī Vestienas, Ļaudonas un Aronas pagastu bibliotēkās, kur pārsniedz 20 dažādu nosaukumu 
preses izdevumus. Bibliotēkas preses pasūtīšanu veic elektroniskā formā, izmantojot akciju laiku, 

Madonas novada  bibliotēkās 
kopā  

2023 2024 2025 

Jaunieguvumi kopā 
16961  16350  

 
16384 

t. sk. grāmatas 
6181 6209 

6273 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 
    

 

t. sk. bērniem 
1097 1092 

1272 

Izslēgtie dokumenti 
15033 21628 

33474 

Krājuma kopskaits 
304422 299013 

281998 

Grāmatu krājuma apgrozība    

Periodisko izdevumu apgrozība    
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izdevēju mājaslapas, www.pasts.lv, tādējādi krietni ietaupot. Periodisko izdevumu izsniegums bibliotēkās 
galvenokārt pārsniedz grāmatu izsniegumu, kas apliecina nepieciešamību pēc daudzveidīga periodisko 
izdevumu piedāvājuma bibliotēkās. Krājumu papildināšanā nozīmīgi ir arī dāvinājumi, ko bibliotēkas 
saņem gan no iedzīvotājiem, gan caur LNB ienākošo institūciju dāvinājumu sadali. Tendence – samazinās 
preses izdevumu skaits bibliotēkās, pieaugot to cenām, bet finansējumam nepalielinās. 

Pagājušajā gadā MNB krājuma apgrozības rādītāji liecināja par nepieciešamību veikt krājuma 
kvalitātes un fiziskā stāvokļa izvērtēšanu. Tā kā šogad tika veikta krājuma inventarizācija, tad tā atviegloja 
krājuma izvērtēšanas procesus. Ņemot vērā informācijas resursu piedāvājuma attīstību, mainās arī 
bibliotēkas lietotāju informācijas iegūšanas paradumi. Iepriekš augstā pieprasījuma dēļ bija nepieciešams 
uzturēt vairākus atsevišķu izdevumu eksemplārus, taču šobrīd šāda nepieciešamība ir ievērojami 
samazinājusies. Nozaru literatūras krājums ar laiku noveco gan satura, gan fiziskā stāvokļa ziņā. 
Skolēniem un studentiem studiju darbu un referātu sagatavošanā ir būtiski izmantot aktuālus informācijas 
avotus, kas nav senāki par 5-8 gadiem. Inventarizācijas laikā īpaša uzmanība tika pievērsta saturā 
novecojušas vai nolietotas nozaru literatūras izvērtēšanā un norakstīšanā. Pēc inventarizācijas turpinājās 
darbs pie krājuma optimizācijas, norakstot liekās dubletes, kuru eksemplāru skaits pārsniedza vairāk kā 
divus eksemplārus, protams, ņemot vērā arī izdevuma pieprasījumu un izsnieguma vēsturi.  

Rezultātā ir uzlabojusies gan grāmatu, gan periodisko izdevumu apgrozība. Datus par 
jaunieguvumiem, izslēgtajiem dokumentiem un krājuma apgrozību skatīt tabulā. Kā redzams 6.1.attēla 
diagrammā, tad vislielāko jaunieguvumu skaitu nodrošina pašvaldības finansējums. Teju seši procenti no 
jaunieguvumiem tiek saņemtas dāvinājumā no privātpersonām (lasītājiem) vai juridiskām personām. 3,1% 
jaunieguvumi nākuši no LNB projektiem - BJŽ un grāmatu iepirkumu programmas. 2.1% ir bezatlīdzībā 
nodotās grāmatas no LNB AD Bibliotēku attīstības centra un Madonas novada pašvaldības. 

Kopā no jaunieguvumiem (neskaitot periodiskos izdevumus) 71% sastāda daiļliteratūra (33% no 
tiem ir latviešu daiļliteratūra), savukārt 29% ir nozaru literatūra. 

Madonas novada bibliotēka 2023 2024 2025 

Jaunieguvumi kopā 2273 2385 2256 

t. sk. grāmatas 1144 1281 1296 

t. sk. latviešu 
daiļliteratūra 

 295 340 378 

t. sk. bērniem 360 375 517 

Izslēgtie dokumenti 2163 3013 6015 

Krājuma kopskaits 61079 60457 56697 

Grāmatu krājuma 
apgrozība 

0,87 0,51 0,64 

Periodisko izdevumu 
apgrozība 

0,93 0,44 0,47 

http://www.pasts.lv/
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6.1.attēls. Jaunieguvumu sadalījums pēc ienākošajiem avotiem. 

 
Šajā gadā kopumā tika norakstīti 6015 eksemplāri (skaitā iekļauti arī 1256 periodiskie izdevumi). 

Kopskaits ir par pusi lielāks kā pagājušajā gadā, bet skatoties norakstīšanas dinamiku iepriekšējos gados, 
var secināt, ka lasītavas grāmatu norakstīšana iepriekšējos gados nav bijusi lielos apjomos un krājuma 
skaits ar katru gadu pieaug. Visvairāk norakstīto eksemplāru ir ar norakstīšanas iemeslu “Nolietotie”, jo 
šajā skaitā ir gan grāmatas, gan periodiskie izdevumi. Tad seko liekie dubleti, novecojuši pēc satura un 
mazpieprasītie. Lai risinātu problēmu ar krājuma apgrozības koeficientu, tad tika izveidots depozitārijs, 
kurā tiks ievietotas grāmatas, kas zaudējušas aktualitāti, tomēr ir svarīgi nodrošināt to pieejamību. 

6.2.attēls. Norakstīšanas iemesli. 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana bērnu un jauniešu literatūrā.  
No visu Madonas bibliotēkas jaunieguvumu kopskaita teju ¼ daļa jaunieguvumu ir ienākuši 

bērniem un jauniešiem. 80% no jaunieguvumiem sastāda grāmatas, 15% periodiskie izdevumi, 5% spēles 
un 2% audiovizuālie materiāli.  

Savukārt jauniegūtās grāmatas 63,3% ir daiļliteratūra skolas vecuma bērniem, 21% ir grāmatas 
pirmsskolas vecuma bērniem un 15,6% ir nozaru literatūra pirmsskolas un skolas vecuma bērniem. 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā šogad piedalījās 27 novada bibliotēkas - 15 Madonas novada 
publiskās bibliotēkas (saņemti 435 eksemplāri par summu 4247,09 eiro) un 12 skolu bibliotēkas (saņemti 
348 eksemplāri par summu 3397,68 eiro). Kopā šajā projektā dalības bibliotēkas ir saņēmušas 783 
grāmatu eksemplārus par kopējo summu 7644,77 eiro.  
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6.4. attēls. Jaunieguvumu sadalījums pa veidiem. 
 

Krājumu novada bibliotēkas komplektē proporcionāli mērķauditorijas skaitam apdzīvojamā 
teritorijā.  Salīdzinoši neliels jaunieguvumu skaits (1-20) ir Kraukļu, Murmastienes un Liezēres bibliotēkās. 
Bērnu grāmatu jaunieguvumu 2025.gadā nav Meirānu, Mētrienas, Sausnējas un Stirnienes bibliotēkās. 
Kraukļu, Jumurdas, Mētrienas, Meirānu, Mārcienas, Sarkaņu, Stirnienes, Vestienas un Murmastienes 
bibliotēkas ir tās, kuru pagastos vai apdzīvotās vietas tuvumā nav skolu. Notiek SBA sadarbība literatūras 
nodrošinājumam. 

Jaunieguvumu skaits – 1272, salīdzinoši 2024.gadā - 1092 grāmatas, 2023.gadā - 1097 grāmatu 
vienības. No kopīgā grāmatu jaunieguvumu skaita bērnu grāmatas sastāda 7,76%; salīdzinoši 2024.gadā 
- 6,67% , 2023.gadā - sastāda 6,47%. Bērnu grāmatas no grāmatu krājuma kopā bibliotēkās sastāda 
11,54%.  
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✔ Datubāzes: 

✔ abonētās tiešsaistes datubāzes 
Bibliotēkās tiek piedāvāta iespēja strādāt ar abonētajām datubāzēm (KISC) – Letonika un Lursoft 

laikrakstu datubāzi. Izmantotas tiek LNB datubāzes, filmas.lv. 
Attālināto Letonika.lv piekļuvi izmanto Kalsnavas, Liezēres, Vestienas un Madonas bibliotēku 

klienti. 
 

✔ pašu veidotās datubāzes  
Madonas novadā datubāzes veido tikai Madonas novada bibliotēka. 
 

✔ datubāzu izmantojuma rādītāji  
 

Tabula “Madonas novada bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2023 2024 2025 

Letonika    

 lejuplāžu skaits - lietojums   2057 

sesiju skaits - apmeklējum i 460 356 846 

News    

     lejuplāžu skaits    

skatījumi 109 56 16 
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Britannica     

 lejuplāžu skaits 12464  7406  9176 

Nozare.lv   Statistiku no google 
analytics nevar 
iegūt 

Statistiku no 
google analytics 
nevar iegūt 

LETA Arhīvs   Statistiku no google 
analytics nevar 
iegūt 

Statistiku no 
google analytics 
nevar iegūt 

 

Tabula “Madonas novada bibliotēkās pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2023 2024 2025 

Letonika    

 lejuplāžu skaits - lietojums 2656 4487 9033 

sesiju skaits - apmeklējum i 1738  4031 

News    

     lejuplāžu skaits    

skatījumi 1630 658 454 

 

Letonika.lv kopējais izmantošanas skaits palielinājies. Aktīvi Letonika.lv resursu izmanto Aronas, 
Bērzaunes, Cesvaines, Kraukļu, Kalsnavas, Lubānas, Madonas, Ošupes, Sarkaņu, Stirnienes, Varakļānu 
un Vestienas bibliotēkas.  

Ievērojami sarucis news.lv izmantojums. 
Kā nemainīga vērtība Madonas novada bibliotēkas lasītājiem tiek piedāvātas datubāzes 

Letonika, News, Britannica Library, Nozare.lv un LETA arhīvs. Pozitīvi vērtējams pieprasījuma pieaugums 
pēc digitālā zinību resursa Letonika un universālās daudznozaru enciklopēdisko publikāciju datubāzes 
bibliotēkām Britannica Library. 
 
• Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Krājums popularizēts grāmatu izstādēs, pasākumos, tiekoties ar to autoriem, sociālo tīklu 
kampaņā un mājas lapas rubrikā “Iesaka bibliotekārs”, Lasītāju klubiņa organizētajās aktivitātēs, kā arī 
Grāmatu svētkos. Muzeju nakts aktivitātēs tika izceltas vairākas bibliotēkas vērtības, tostarp grāmatas, 
šoreiz īpaši akcentējot Džoannas Ketlīnas Roulingas septiņu grāmatu sēriju “Harijs Poters”. 

Laikā, kad Madonas novada bibliotēkā notika krājuma inventarizācija,  bibliotēkas mājas lapā un 
sociālajos tīklos tika publicēta informācija par Letonika un Britannica Library. Visas datubāzes 
popularizētas Madonas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Madonas novada Vēstnesis”, kas 
bez maksas nonāk ikviena novada iedzīvotāja pastkastītē. 

Bibliotēkās rīkotas informatīvās dienas - klātienē un sociālajos tīklos. Atsevišķos pagastos, 
pilsētās regulāri ievietota informācija par jaunumiem bibliotēku krājumos.  

Daži piemēri:  
Barkavas bibliotēkā grāmatu izstādes “Tik dažāda mīlestība”, “Sieviešu vārdi grāmatu 

nosaukumos”, “Barkaviešu devums latviešu grāmatniecībā”.  
Ošupes pagasta bibliotēkas krājums tiek popularizēts gan veidojot izstādes, kas apskatāmas 

bibliotēkā, gan sociālajos tīklos. 2025. gadā Ošupes pagasta bibliotēkā tika izveidotas 37 literārās 
izstādes pieaugušajiem un 14 – bērnu auditorijai. Kā katru gadu bibliotēkā tiek veidoti izstāžu cikli 
jubilāriem  “Pār gadu slieksni kāpjot”, grāmatu jaunumu izstādes, grāmatu izstāde “Ko lasīsim janvārī?” 
(februārī, martā utt.) Vairākus mēnešus tika rīkotas arī izstādes “No puķēm vismīļākās man..”, kurās tika 
popularizēta arī nozaru literatūra. 

Vairāku gadu garumā bibliotēkas vadītāja veido ierakstus sociālajos tīklos “Ko lasa bibliotekārs”, 
popularizējot ne tikai jaunāko literatūru, bet arī vecākas grāmatas un monogrāfiskos izdevumus, kas 
saņemti izmantojot SBA. Gada beigās rubrika “Ko lasa bibliotekārs? “ pārtop par “Cik lasa bibliotekārs?” 
jeb mērīšanās ar izlasītajām grāmatām. Šī rubrika guvusi lielu popularitāti gan lasītāju, gan rakstnieku un 
grāmatizdevēju vidū. 

http://letonika.lv/
http://letonika.lv/
http://news.lv/
http://letonika.lv/
http://news.lv/
http://nozare.lv/
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Datubāzes bibliotēkas vajadzībām galvenokārt izmanto bibliotekāre. Veidojot izstādes īpaši tiek 
pieminēts, ka materiālus var atrast Letonika.lv. 

Praulienas pagasta bibliotēka sagatavojusi 6 krājumu popularizējošas izstādes un 8 pasākumus. 
Izstādes: 

• Rakstniecei Annai Saksei 120. 

• “Saules dzīve” - Solvitas Lopatko grāmatu ilustrāciju, dažādās tehnikās veidotu darbu izstāde un 
Aivara Aivieksta dzeja. 

• Ilzi Indrāni pieminot – izstāde veltīta novadniecei, rakstniecei Ilzei Indrānei. 

• Vieglatlētam Otto Grigalkam 100 – izstāde veltīta novadniekam un vieglatlētam. 

• Operdziedātājai Ksenijai Bidiņai Straubei 115 - stāsts par novadnieci, operdziedātāju uz trim 
planšetēm un citi materiāli no bibliotēkas krājuma. 

• Folkloristam Krišjānim Baronam 185 
Pasākumi: 

• Spēļu diena Saikavas bibliotēkā – izspēlējām ALIAS – vārdu paskaidrošanas spēli. 

• Bērnu/jauniešu un vecāku žūrijas 2024 noslēguma pasākums “Zaķīšiem”. 

• Bērnu/jauniešu un vecāku žūrijas 2024 noslēguma pasākums “Rūķīšiem” - noslēguma pasākumi 
mazākajiem BJVŽ lasītājiem. 

• Ainars Mielavs. Tikšanās koncerts - Tikšanās ar mūziķi un grāmatas “Kad mēness jūrā krīt” autoru 
– stāsti un mūzika 

• Dzejas dienas PII “Pasaciņa” – Dzejas dienu tradīcija sadarbībā ar PII “Pasaciņa”, piedalos ar 
dzejas lasījumiem un aktivitātēm. 

• Bibliotekārā stunda 5. klasei – vecās grāmatas bibliotēkā - skolēni iepazīst bibliotēku, grāmatu 
glabāšanu un vecākās grāmatas Praulienas bibliotēkā, kā arī LNB digitālo bibliotēku. 

• Dzejas dienas kopā ar Ilzi Rijnieci - sadarbībā ar Praulienas pamatskolu un Saikavas t/n Dzejas 
dienu pasākums Praulienas pārvaldes zālē. 

• Dzejas dienas. Sarmīte Radiņa kopā  ar Sintiju Paegli, Ievu Hartmani un Praulienas amatierteātri 
"Tikai tā" - Dzejas dienu pasākums sadarbībā ar Saikavas t/n vadītāju Antru Cimiņu. 

• Bibliotekārā stunda PII Pasaciņa “Sprīdīšu” grupiņai - bērni iepazīst bibliotekāra profesiju. 
 

● Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”  
Madonas novada publiskajām bibliotēkām kopā tika piešķirti 337 grāmatu eksemplāri par kopējo 

summu 4231,41 Eiro. Vispieprasītākās no  grāmatām bija: 
1. Ievas Strukas “Kafija un Cigaretes - Astrīda” - 10 eksemplāri; 
2. Jāņa Lejiņa “Dieva dusmības bērni” - 7 eksemplāri; 
3. Ata Lejiņa “Karavīrs un Guntiņa” - 6 eksemplāri; 
4. Baibas Ziedones-Jansones “Tā tas bija” - 5 eksemplāri; 
5. Viržīnijas Lejiņas “Reizēm, vienmēr, nekad” - 5 eksemplāri.  

Kā jau katru gadu šajā projektā vispieprasītākās grāmatas ir par sabiedrībā populāru personu 
dzīvesstāstiem. Lielu interesi raisa arī darbi par novadniekiem un autoru-novadnieku izdotās grāmatas, 
jo tie palīdz labāk iepazīt vietējās kopienas vēsturi un līdzcilvēkus, kā arī izceļ vietējo cilvēku radošumu. 
Lasītāji īpaši novērtē grāmatas, kurām piemīt pievienotā vērtība. 

Projekts popularizēts Madonas novada pašvaldības informatīvā izdevuma “Madonas novada 
Vēstnesis” novembra numurā, bibliotēku sociālajos tīkos, informatīvajos pagastu/ pilsētu izdevumos. 

Bibliotekāri atzinīgi novērtē to, ka bibliotēkām tika dota iespēja pašām izvēlēties grāmatas, kuras 
tika piedāvātas projektā. Tādējādi radot iespēju, ka pie lasītājiem nokļūs grāmatas, kuras nav konkrētajā 
bibliotēkā un kuras būs saistošas konkrētai mērķauditorijai. Uz tām veidojas rindas.  

 

● Lasītāko grāmatu tops  

 Grāmatas autors Grāmatas 
nosaukums 

Izdevējs Izdošanas 
gads 

Izsniegumu skaits 
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1 Daudziņa, Zane Bērnudienas 
komunālijā 

Zvaigzne 
ABC 

2024 198 

2 Kovaļova, Lelde Klusie kaimiņi Zvaigzne 
ABC 

2024 179 

3 Rušmane-Vēja, 
Andra 

Spītnieki Latvijas 
Mediji 

2025 174 

4 Nuts, Zane  Sinča neraud Latvijas 
Mediji 

2024 167 

5 Hačatrjana, 
Liena 

Tās ir tikai sakritības Zvaigzne 
ABC 

2024 157 

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 
pārskata periodā 

Galvenā problēma vēl joprojām ir finansējums. Lai gan pašvaldības piešķirtais finansējums ir 
pietiekams, tomēr bibliotēkas krājuma vēlamo saturu un piedāvājumu lasītājiem tas apmierina tikai daļēji. 
Risinājums – aktīvāka SBA izmantošana. Krājumu iegādei finansējums ir piesaistīts iedzīvotāju skaitam. 
Izdevumu cenas ir ļoti augušas, tāpēc iepirkto grāmatu skaits nepalielinās proporcionāli finansējumam. 
Krājuma attīstībā vairāk tiek domāts par krājuma kvalitāti, nevis kvantitāti.  

Bibliotēkās grāmatas cenšas iegādāties, veicot cenu apskatu dažādās grāmatu iegādes vietās 
un izvēloties lētāko, kā arī akciju laikā iepērkot agrāk izdotus izdevumus. Labs atbalsts ir projektu 
iepirkumi, kas papildina krājumu ar vērtīgām grāmatām kā pieaugušajiem, tā bērniem. Arī lasītāju 
atvestajā makulatūrā var atrast labas grāmatas, ar ko papildināt vai aizvietot nolietoto krājumu.  

Jādomā par krājumu popularizējošiem pasākumiem kopā ar grāmatu autoriem – šobrīd šādiem 
pasākumiem trūkst finansējuma. Risinājums – jādomā par projektu līdzekļu piesaisti (Cesvaine, Lubāna, 
Madona). 

Krājumos pietiekami daudz vēl ir maz izmantotās literatūras, jāveic atlase, norakstīšana. Aktīvāk 
jāpopularizē datubāzes. Jāveic aptaujas par lasīšanas paradumiem, krājuma piedāvājumiem. 
 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  
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7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 
• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Galvenais mērķis darbā ar bērniem – atgriezt bērnus un jauniešus bibliotēkā un veicināt 
lasītprieku. Tas ir daļēji izdevies pārskata periodā. Bērnu literatūras nodaļas ir Madonas, Ērgļu, Cesvaines 
un Lubānas bibliotēkās. Bibliotēkās bērni pēc stundām pavada brīvo laiku, gaida autobusu uz mājām vai 
nākamo pulciņu/ nodarbību laiku, arī vecāku darba dienas noslēgumu. 

Analizējot galvenos darba rādītājus, tie ir iepriecinoši – bibliotēkas atkal kļūst piepildītas ar šo 
mērķauditoriju. Kopumā palielinājies lietotāju un apmeklējumu skaits, samazinājies izsniegumu skaits. 
(Skat.5.nod.) Tehnoloģiju ienākšana bērnu dzīvē interesi par grāmatu lasīšanu nav veicinājusi. Salīdzinot 
ar 2024.gadu, kopējie rādītāji palikuši nemainīgi.  

Skolu reformu rezultātā Lubānas un Ērgļu vidusskolas 2025./2026. mācību gadā kļuvušas par 
pamatskolām.  

Lietotāji  
(2024. - 24/76; 2023. - 23/77 %) 

 
 

Apmeklējumi  
(2024. - 21/79; 2023. - 18/22%) 
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Izsniegums 
(2024. - 10/90; 2023. - 9/91%) 

 
2025.gadā par 13% palielinājies Madonas bibliotēkas BLN apmeklējumu skaits, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu. Lielākā daļa apmeklējumu jeb 72% ir bērni, atlikušie 28% ir pieaugušie - gan vecāki, 
kas pavada savus bērnus, gan arī aktīvie lasītāji, kuri atzīst par saistošu jauniešu literatūru, vai pedagogi, 
kas meklē literatūru darbam. Bērniem pēc skolas patīk pavadīt laiku bibliotēkā, kamēr vecāki strādā. 
Pirmklasnieku vecāki septembrī ierodas, lai noskaidrotu, vai bērns pēc skolas var uzturēties bibliotēkā, 
kur drīkst paēst un kādi ir citi noteikumi, lai pārliecinātos, ka pēc skolas mazais pirmklasnieks būs drošībā. 
Viens no BLN darbinieku papildus pienākumiem bieži vien ir atgādināt par pulciņiem vai vecāku noteikto 
mājās došanās laiku. 

Ir pieaudzis apmeklējumu skaits, tomēr tas nav palielinājis izsniegumu skaitu. Piemēram, gada 
aktīvākajam apmeklētājam, kurš ieradies 186 reizes, šajā periodā izsniegtas vien 6 grāmatas. Kopumā 
par 17% samazinājies izsniegumu skaits BLN. Tas skaidrojams ar kopējo lasītprasmes pasliktināšanos, 
kā arī novērojama tendence, ka arvien lielāku daļu bērnu ārpusskolas dzīves aizņem telefons. Divas 
nedēļas martā, kamēr tika veikta inventarizācija, bibliotēkas pakalpojumi apmeklētājiem nebija pieejami, 
iespējams arī tas nedaudz ietekmējis izsniegumu skaitu. Trīspadsmit BLN lasītājiem 2025.gadā 
izsniegtas vairāk nekā 100 grāmatas. Daļa no tiem ir individuālie lasītāji, bet citi no lasošām ģimenēm, 
kur visi savstarpēji apmainās ar grāmatām vai lasa kopā. Bērni, kas vasarās ciemojas pie omītēm, labprāt 
izvēlas Madonas novada bibliotēku par vietu, kur saņemt ieteicamo literatūru, jo vietējiem bērniem ir citi 
pieprasījumi, kas nekonkurē, bet BLN ir plašs piedāvājums, tāpēc grāmatas ir pieejamas. 

2025.gadā pieprasītāko grāmatu desmitniekā ir septiņas komiksu sērijas “Dogmens” grāmatas. 
Šajā gadā grāmata piedzīvojusi ārkārtīgi lielu popularitāti, pateicoties iznākušajai filmai par grāmatas 
varoni. Lai arī BLN iegādāti 28 sērijas grāmatu eksemplāri, tie lielā pieprasījuma ietekmē praktiski nekad 
nebija pieejami uz vietas. Lasītāko grāmatu topā ierindojas arī trīs BJVŽ 2025 grāmatas - 2.vietā 
L.Gundara “NĒ!!!”, 8.vietā Varenā Sēļa “Eju meklēt draugus”, bet 9.vietā - A.Vaivares “Otrais koncerts”.  

Tāpat kā iepriekšējā gadā, samazinājies izsniegumu skaits periodiskajiem izdevumiem. Interese 
par tiem ir dinamiska - bieži vien atkarīgs no uz vāka redzamās personības, piemēram, populāra 
dziedātāja, tad šis konkrētais numurs ir ļoti pieprasīts. 2025.gadā abonēti žurnāli Astes, Avene, Avenīte, 
Ieva un Ilustrētā Junioriem. Ir samazinājies arī pieprasījums pēc audiovizuālajiem materiāliem, jo arvien 
mazāk lasītājiem ir pieejamas ierīces, kurās tos atskaņot, it īpaši maz pieprasīti ir mūzikas CD un 
klausāmpasakas. Toties galda spēļu pieprasījums ir nemainīgs - tās tiek izsniegtas gan uz vietas, gan uz 
mājām. 

Kopš pagājušā gada palielinājusies četru stacionāro datoru noslodze. 2025.gadā bērnu 
literatūras nodaļas datori lietoti 3010 reizes, kas ir par 20% vairāk nekā iepriekšējā gadā, tomēr jāatzīst, 
ka tikai piecos gadījumos datori tika lietoti citām vajadzībām nekā datorspēles.  
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• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 
grupām 

Tradicionāla darba forma bibliotēkās ir bibliotekārās/ informācijpratības stundas, kad atbilstoši 
bērnu vecuma posmiem tiek runāts par darbu ar uzziņu literatūru, par informācijas meklēšanas avotiem. 
Pirmsskolas izglītības iestāžu bērni, mazāko klašu skolēni dodas ekskursijā uz bibliotēku. Tiek veidoti 
grāmatu apskati, apmeklētāji tiek iepazīstināti ar bibliotēku elektroniskajiem katalogiem, datu bāzēm, 
apmācīti meklēt informāciju, runāts par drošu interneta lietošanu, medijpratību. Pasākumos, kuri norisinās 
bibliotēkās, bērniem tiek attīstītas gan lasīšanas prasmes, gan klausīšanās, gan stāstīšanas, gan radošās 
darbošanās prasmes.  

Bibliotekārās/ informācijpratības stundas vadītas pirmsskolas vecuma bērniem un pamatskolas 
vecuma izglītojamajiem. 2025.gadā vietējās nozīmes bibliotēkās vadītas 50 bibliotekārās stundas, 
salīdzinoši - 2024. gadā- 54; 2023.gadā – 49. Vietējās nozīmes bibliotēkās šai auditorijai veidotas 130 
izstādes, organizēti 184 pasākumi.  

Bērnu žūrijas grāmatu kolekcija skolās kļūst par ieteicamās literatūras grāmatām. Uzziņu 
literatūra stabilās pozīcijas mācību satura apguvē ir zaudējusi. 

Uzziņu skaita apkopošanu šajā mērķgrupā statistika neparedz. Bibliotēkas to, protams, dara, lai 
analizētu savu darbību.  

Madonas novada bibliotēkā 2025.gadā vispopulārākā attālinātā uzziņa bija no vecākiem, kuri 
vēlas uzzināt, vai viņu bērns ir bibliotēkā. Daudziem jaunākā skolas vecuma bērniem nav mobilo tālruņu 
vai arī aizmirsts tiem ieslēgt skaņu, BLN tālrunis tiek izmantots kā kontakttālrunis bērnu sasniegšanai. 
Klātienes uzziņas pārsvarā saistītas ar krājumu – jāspēj atrast grāmatas nelasošiem puišiem, pēdējos 5 
gados izdots romāns ar 200 lappusēm, bet decembrī - dzejoļi vai lugas pirmsskolas grupiņām. 

2025.gadā 21 BLN lietotājam piešķirti autorizācijas dati, bet 12 lasītāji izvēlējušies iespēju saņemt 
grāmatas bibliomātā. Pārskata periodā SBA izsniegtas 298 krājuma vienības 19 novada bibliotēkām, bet 
saņemtas 56 vienības no 10 bibliotēkām. Visaktīvākā sadarbība notikusi ar Liezēres pamatskolas un 
Lubānas pilsētas bibliotēkām. 

Bērniem sniegtas apmācības, kā sasiet kurpju šņores, kā sapīt bizes un arī pazīt pulksteni. 
Daudzi bērni vēlas darboties ar stacionāro datoru, bet to īsti nemāk, jo mājās ir viedtālruņi vai 
planšetdatori. BLN darbinieces veic izglītojošo funkciju – rādot un mācot, kas ir pele, kā ieslēdz un izslēdz 
datoru, kā darbojas klaviatūra. 

Bērzaunes pagasta bibliotēkā 2025. gadā turpinājās sadarbība ar Bērnu un jauniešu iniciatīvu 
centru “Dinamika”, kopā noorganizēti 8 pasākumi - aizraujoša ekspedīcija ar uzdevumiem, kad bērniem 
vajadzēja atpazīt pavasara tuvošanos dabā, veidot ziepju ziedu kompozīciju, taisīt figūriņas no ģipša, 
gatavot apsveikuma kartiņas māmiņām, izveidot smaržīgu ziepju “ķekaru”, patriotu mēnesī bērni gatavoja 
nozīmītes ar Latvijas simboliku, un Ziemassvētkus sagaidīja, veidojot vainagu no mākslīgiem materiāliem 
un darinot bišu vaska sveces. Ir ļoti laba sajūta vērot, kā bērni pamazām aizraujas ar darbošanos un 
rezultātā paši ir pārsteigti un iepriecināti par to, ko spēj izgatavot pašu rokām. Šāda darbošanās 
bibliotēkas telpās dod iespēju bērniem apjaust, ka bibliotēka ir vieta, kur ir labi.  

Ēnu dienā 2 Cesvaines vidusskolas audzēkņi tuvāk iepazina darbu Cesvaines bibliotēkā, taču 
atalgojuma dēļ saistoši viņiem tas nelikās. Ēnas bijušas arī Kraukļu, Lubānas bibliotēkās.  

Karjeras nedēļas ietvaros 9.klases skolēniem Ērgļu bibliotēkā stāstījums par bibliotekāra 
profesiju.  

Dzelzavas pagasta bibliotēkā:  

• Dzelzavas pamatskolas 5.klase sociālās zinības – Dzelzavas pagasta vēsturiskās vietas; 
Dzelzavas pamatskolas 1.klase vizuālā māksla - Latvju raksti Dzelzavas rokdarbnieču 
izstādītajos adījumos, izšuvumos; 

• Aizpurves bibliotēkā Dzelzavas pamatskolas PII grupas audzēkņi iepazīst grāmatas par putniem – 
enciklopēdijās, pasakās, dzejā, foto;  

• Dzelzavas pamatskolas 2.klase - Mārītes Kanteles mārīšu kolekcijas izstāde; kolekcijas bērnu 
mājās; ko vēsta bibliotēkas izkārtnes - nosaukums, adrese, darba laiks; 
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• Dzelzavas Pakalnu pamatskolas 1. klase, Dzelzavas pamatskolas 1., 2. un 6.klase iepazīstas ar 
Dzejas dienai veltīto Jāņa Raiņa 160. jubilejas izstādi, Bērnu žūrijas grāmatu kolekciju, izstādi 
”Ceļojumu pastkartes, suvenīri un 1001 pildspalva”; 

• Ziemeļvalstu literatūras nedēļa Rītausmas lasījums PII bērniem Aizpurvē un Dzelzavas 
pamatskolas 2.klasei. 
Liezēres bibliotēkā sadarbībā ar SARC Ozolos bērniem organizētas dažādas atraktīvas 

nodarbes. Šiem bērniem jāatrod īpaša pieeja, lai kaut ko kopā darītu, ja kaut kas neizdodas, darbošanās 
ātri beidzas.  

Liezēres bibliotēkas lasītājs ir Madonas ģimnāzijas audzēknis, kuram daudz palīdzēts īstenojot 
Dzīvnieku aizsardzības dienai veltītu projektu, gan gatavojot uzdevumus jauno ģeogrāfu skolai, gan pētot 
skolas programmā iekļauto literātu dzīvi un darbību. Jaunieši šodien skaidri zina, kas viņiem vajadzīgs, 
tikai jāpalīdz atrast vēlamo informāciju, savukārt bērni pamāca darbā ar jauno tehnoloģiju iespējām.  
 
• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Lai piesaistītu bērnus lasītāju un apmeklētāju lokam, bibliotēkās tradicionāli tiek organizēti dažādi 
pasākumi - tikšanās, konkursi, radošās darbnīcas, Burtu spēles, sportiskas aktivitātes, kuros atbilstoši 
tēmām piedalās dažādu vecumu bērni. 

Kopā pārskata periodā no visiem vietējās nozīmes bibliotēkās organizētajiem pasākumiem 184 
ir pasākumi šai auditorijai, izliktas 130 dažādas izstādes - tematiskās, literārās, bērnu darbu un citas. 
Salīdzinoši: 2024.gadā - 185 pasākumi, 162 izstādes. 

Nemainīgi svarīga nozīme lasīšanas veicināšanā ir „Bērnu žūrijas” projektam, kurā iesaistījās 30 
bibliotēkas, t.sk. 3 atbalsta bibliotēkas: Sarkaņu, Sausnējas un Dzelzavas pamatskolas bibliotēkas. 
Bibliotēkas pozitīvi novērtē iespēju papildināt krājumus ar augstvērtīgu literatūru un iespējām pulcēt 
vienotai programmai savus lasītājus visās vecuma grupās. Ikvienā bibliotēkā notiek radošas aktivitātes, 
konkursi, spēles gan uzsākot kārtējo žūrijas darbu, iepazīstoties ar grāmatu klāstu, gan arī dažādi 
noslēguma pasākumi visām ekspertu grupām kā pirmsskolas izglītības iestādēs, tā arī skolās vai arī 
sapulcējot bibliotēkās vienuviet. 

Skaļās lasīšanas sacensības Madonas reģionā pulcēja lielu skaitu labu lasītāju - 16 
piektklasniekus no 10 skolām. Reģiona čempions Madonas pilsētas vidusskolas izglītojamais Eduards 
Labucis ieguva 1.vietu Vidzemes finālā un devās uz Nacionālo finālu. Uz abiem lielajiem fināliem 
dalībnieku pavadīja viss klases kolektīvs un bibliotekāre. Prieks par labi lasošiem piektās klases 
skolēniem un aktīvajiem skolotājiem, kuri neatlaidīgi gatavoja skolēnus. 

MNB BLN piedāvāja klašu grupām nodarbību “Kaķi”, kuras ietvaros skolēni iepazina Lienes 
Gustas gleznu izstādi “Brīvības soļi”, pētīja emocijas, apguva sinonīmus, orientējās telpā un kopīgi lasīja. 
Tika noorganizētas 11 tematiskās nodarbības, kuras apmeklēja Madonas pilsētas vidusskolas, 
Praulienas pamatskolas, PII Priedīte, PII Kastanītis un Barkavas PII bērni. 

2024./25.mācību gada noslēgumā organizētas nodarbības “Iepazīšanās ar BJVŽ 2025” visām 
piecām Madonas pilsētas vidusskolas 1.klasēm. Skolēnus ļoti aizrāva Laura Gundara “NĒ!!!”, kuras 
koplasīšana izraisīja sajūsmas un sašutuma saucienus par grāmatas sižetu. Vēlāk rudenī šīs pašas 
klases tikās ar autoru VKKF projekta ietvaros. BJVŽ aktīvi piedalās arī PII Kastanītis grupiņa “Bitītes”, ar 
kuriem kopīga lasīšana un darbošanās. Veiksmīgākā nodarbība bijusi par I.Zanderes “Ceļotājs 
čemodāns” grāmatu, kurā izpētīts bibliotekāra atnestā čemodāna saturs un izvērtēts, ko vajag vai nevajag 
ņemt ceļojumā, “braukts” ar vilcienu pa Latviju, pakots čemodāns un, protams, lasīts. 

“Latviešu grāmatai 500” ietvaros noorganizētas 9 nodarbības 1.-3.klases skolēniem, kurās 
iepazītas pirmās grāmatas latviešu valodā, Braila raksts, rakstības un grāmatu vēsture pasaulē, rakstīts 
ar spalvu un rakstāmmašīnu, lasīts vecajā drukā. Atzīmējot 500-gadi MNB BLN darbinieces uzaicinātas 
piedalīties Liezēres pamatskolu pasākumā. 

Sadarbībā ar PII Kastanītis MNB BLN tika organizēta bērnu darbu izstāde projekta “Ekoskola” 
ietvaros “Kā top papīrs?”. Bērni ieradās ciemos, ar krītiņiem attēloja mežus uz bibliotēkas priekšā esošā 
bruģa, dziedāja dziesmas un atnesa savus radošos darbiņus, kas bija skatāmi mēneša garumā. 

Eiropas Autoru dienas norisinājās dažādu pasākumu ietvaros: tika rīkota lasāmstunda un 
gatavotas grāmatiņas kopā ar K.Dāvida pamatskolas skolēniem; tikšanās ar autoriem, pateicoties VKKF 
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atbalstītiem projektiem; kopā ar PII Priedīte un PII Kastanītis lasītas BJVŽ un Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļas grāmatas. 

Kā katru gadu, rīkots pasākumu cikls “Ģimeņu sestdiena”. Oktobra sestdienā kopīgi cepta maize, 
iepazītas tās gatavošanas tradīcijas, iestudēts “Rausi” un degustācija. Marta sestdienā tatpazītas putnu 
balsis, izzinātas to īpatnības, gatavoti putnu būri un tematiskās piespraudes. Novembrī BLN ciemojās SIA 
“Dzeņu ferma” ar saviem mīļdzīvniekiem (gekoniem, zirnekļiem, suņiem, dievlūdzējiem u.c.), iepazīstinot 
ar to turēšanas īpatnībām un atbildot uz apmeklētāju jautājumiem. Katram pasākumam arī piemeklēta 
tematiska literatūra, kā arī notiek dalīšanās ar stāstiem. 
Ieskatam bibliotēku aktivitātēs:  

Aronas pagasta bibliotēkā  “Zvēri un abru taisītājs”- pasākums Kusas pamatskolas pirmsskolas 
bērniem. Kopā ar Lauteres kultūras nama vadītāju Kristīni, bibliotekāri Inu, skolotāju Egiju bērni iepazinās 
ar pasaku un to izspēlēja. 

“Zaķēna sniegavīrs” - pasakas lasīšana un sniegavīru veidošana kopā ar bibliotekāri Daci un 
Kusas pamatskolas 1. klases skolēniem. 

Bibliotēku nedēļas “Iesaiste, sadarbība, attīstība – bibliotēkas veiksmes pamats” ietvaros: 
Latvijas leļļu animācijas pamatlicējam Arnoldam Burovam – 100. 24. aprīlī bibliotēkā ciemojās Kusas 
pamatskolas 1. un 2. klases skolēni un skolotājas, pirmsskolas bērni (“Sprīdīši”) ar audzinātājām. Izzinoša 
un izklaidējoša tikšanās, kas veltīta Latvijas leļļu animācijas pamatlicējam, 29. aprīļa jubilāram Arnoldam 
Burovam ar Ērgļu TIC konsultanti un Arnolda Burova leļļu ekspozīcijas vadītāju Jolantu Bardziņu. Viņa 
pastāstīja, kā pirms 60 gadiem tika uzņemtas leļļu animācijas filmas, rādīja filmiņas, varēja aplūkot arī 
vairākas lelles. 

Kašalotu radio - BJVŽ pasākums ar Kusas pamatskolas 2. klases skolēniem un skolotāju Maiju. 
Lasīja grāmatu, klausījās vaļu dziesmas, pildīja darba lapas. 

Barkavas bibliotēkā sadarbībā ar Barkavas pamatskolas latviešu valodas skolotāju notika 
bibliotekārās stundas 5. un 6.klašu skolēniem izzinošā veidā par tēmu “Latviešu grāmatai 500”. Aktivitātes 
organizētas kopā ar tematiskajām izstādēm, piemēram, “Tik dažādās grāmatas”, izstāde gada 
dzīvniekam “Dzirdi, ezi, pietiek snaust!” - ar grāmatām un figūriņām no Vijas Vorobjevas kolekcijas. 
Savukārt pasākumā notika daudzas aktivitātes - bērni nesa savus zīmējumus, kas papildināja izstādi, 
klausījās faktus par ežiem, lasīja fragmentus no grāmatām, dejoja “Div mozi eži” un radoši darbojās, 
veidojot ezīšus no kartupeļa un sērkociņiem.  

27.martā Barkavas pamatskolā notika Madonas un Varakļānu novadu skolu SKAĻĀS 
LASĪŠANAS konkurss 2.un 4.klašu skolēniem. Prieks būt šī pasākuma žūrijas sastāvā. 

Cesvaines bibliotēkā janvārī sākās trīspadsmitais “Burtu spēļu” maratons, kad jaunā paaudze 
vairākās vecumu grupās lasa grāmatas, piedalās radošajās pēcpusdienās, izsaka savas pārdomas par 
grāmatām un vērtē tās. Februārī un martā organizētas 4 šim projektam veltītas radošās pēcpusdienas. 
“Burtu spēlēs” iesaistījās 66 bērni un jaunieši, taču visus nosacījumus izdevās izpildīt 40 dalībniekiem. 
4.jūnijā centīgākie lasītāji devās izzinošā ekskursijā uz SIA “ZAAO” aprites ekonomikas centru “Daibe” 
Stalbes pagastā, lai mācību programmā “Domāt, meklēt, atklāt URDĀ” iepazītos ar atkritumu 
apsaimniekošanas ciklu, ar ķīmisku eksperimentu palīdzību izprastu procesus dabā. Šis bija labs motīvs 
turpmāk ar pavisam citu attieksmi izturēties pret vidi sev apkārt. Dalībnieki piedalījās arī atraktīvā izzinošā 
VUGD nodarbībā par drošību vasaras brīvlaikā.  

Septembrī Dzejas dienu ietvaros izglītības iestādes “Brīnumzeme” audzēkņiem un 1.-2. klašu 
skolēniem tika organizētas bibliotekārās stundas “Manu lellīti sauc Lollīte” – iepazīstinot bērnus ar Jāņa 
Raiņa dzejoļiem. Nodarbības beigās visi dodas ārā, lai atrastu trūkstošos vārdus uz bruģa rakstītajos 
dzejoļos un ilustrētu izlasītās dzejoļu rindas. 

Novembrī, godinot Dainu tēvu Krišjāni Baronu, “Brīnumzeme” audzēkņi bibliotekārajā stundā 
“Skaista mana Tēvu zeme” vairāk uzzina par tautas dziesmu vācēju, viņa ieguldījumu kultūrvēstures 
mantojumā. Bērni ir sagatavojuši tautasdziesmas. Tiek atklāta bibliotēkas darbinieku un draugu 
fotoizstāde “Skaista mana Tēvu zeme”, kur bērni liek krāsainās pupiņas pie sev tīkamajām bildēm, šādi 
tās vērtējot.  

Novembra nogalē VKKF atbalstītā projekta ietvaros gan bibliotēkā - pirmsskolas vecuma 
bērniem, gan kultūras namā – sākumskolas audzēkņiem - bija brīnišķīga izdevība tikties ar bērnu grāmatu 
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autori Eviju Gulbi un iepazīties ar viņas grāmatu varoņiem - slavenajiem žurkulēniem Koko un Riko. Mazie 
lasītāji ar lielu aizrautību klausījās autores stāstījumā par to, kā radās šie iemīļotie tēli, un uzzināja daudz 
ko jaunu par grāmatu tapšanu. Tikšanās laikā bērni aktīvi iesaistījās sarunās, uzdeva jautājumus un ar 
lielu interesi dalījās savos iespaidos par žurkulēnu piedzīvojumiem. Autores stāstījums viņus iedvesmoja 
fantazēt un domāt - kas, kāpēc, kad? Noslēgumā bērni ar īpašu sajūsmu piedalījās radošajā aktivitātē — 
žurkulēnu ūsu gatavošanā. Pēc šī pasākuma gūtas ne tikai jaunas zināšanas par grāmatu tapšanu, bet 
arī iedvesma pašiem rakstīt, zīmēt un radoši izpausties. 

Ērgļu pagasta bibliotēkā organizētas 17 izstādes, 20 aktivitātes, tajā skaitā 4 radošās darbnīcas. 
Pamatskolas 5.-9. klašu audzēkņiem organizēta tikšanās ar rakstnieci Agnesi Zarāni. Militāri patriotiskais 
pasākums 5.-12.klašu jauniešiem “Oskara Kalpaka kauss 2025” notika Ērgļos. Viena no aktivitātēm notika 
bibliotēkā, jaunieši aktīvi piedalījās konkursos un erudīcijas aktivitātes, kuras bija sagatavojušas Ērgļu 
pagasta un Madonas novada bibliotēkas darbinieces par Ērgļiem, Rūdolfu Blaumani, Juri Brežģi. 

Jumurdas bibliotēkas lasītāji bērni arī 2025.gadā aktīvi piedalījās žurnāla ,,Baltais Valis” rīkotajos 
konkursos. 2025.gadā atzinību guva bibliotēkas aktīvā lasītāja Alise Biķerniece, kura piedalījās žurnāla 
rīkotajā konkursā “Mans mīļdzīvnieks”. Bērni ar prieku lasa žurnālu “Baltais valis” un aktīvi piedalās 
konkursos. Vasaras mēnešos bērni bibliotēku apmeklē no plkst.13.00 trīs reizes nedēļā, lai satiktos, lasītu 
grāmatas, veidotu radošus darbus, spēlētu galda spēles, draudzētos. Vidēji vienā apmeklējuma reizē 
satiekas 12 bērni. 2025.gadā bibliotēka organizēja pasākumus ģimenēm ar bērniem. Janvārī - radošais 
pasākums “Mana pasaka”. Martā – Pavasara skolēnu brīvlaika nodarbības. Aprīlī – izstāde “Agates 
Šmites rokas sprādzes”, pasākums “Skanīgās Lieldienas”. Maijā – kolāžu konkurss ”Kā sirsniņa azotē”, 
koncerts “Jaunie talanti”. Jūnijs – augusts – nodarbības bērniem “Kopā jautrāk”. Augustā – zīmējumu 
konkurss “Mans mīļdzīvnieks”, pasākums ģimenēm “Paliec sveika, vasariņa”. Septembrī – izstāde 
“Manas vasaras košie mirkļi”. Novembrī – brīvlaika nedēļa “Kopā jautrāk”. Decembrī – pasākums 
ģimenēm “Ziemassvētku rūķošanās”.  

Kalsnavas pagasta bibliotēkā jēgpilns šķita Tēva dienas pasākums, kur pēc Google Maps 
koordinātēm tēviem un bērniem vajadzēja atrast noteiktas vietas Jaunkalsnavā, tur iepazīties ar vietas 
aprakstu un uzzināt arī vēsturisko informāciju, kas tika vākta un veidota no publikācijām periodika.lv un 
bibliotēkas novadpētniecības materiāliem. 

Lazdonas bibliotēkā veicinot stāstīt prasmes rudens brīvdienu pasākums “Spoku stāsti”. 
Popularizējot  izstādi “Latviešu grāmatai -500” bērni tika iepazīstināti ar senām grāmatām un rakstniecības 
priekšmetiem. 

Lubānas  pilsētas bibliotēkā notika 10 aktivitātes, te dažas no tām. Pirmsskolas vecuma bērniem: 
Bibliotekārā stunda “Grāmatu Bingo” PII “Rūķīši” ”Zīļuku” grupas bērniem: 

• PII “Rūķīši” “Taurenīšu” grupas bērni iepazīstas ar Gitas Palmas gleznu izstādi “Elpas vilcienā”. 

Jaunāko grāmatu apskats; 

• Bibliotekārā stunda PII “Rūķīši” “Saulstariņu” grupas bērniem “Profesija- bibliotekārs”; 

• “Zīļuku” grupas bērnu sarakstītās grāmatas “Zīļuka ceļojums pa Latviju” prezentācijas pasākums 

PII “Rūķīši”; 

• PII “Rūķīši” “Zīļuku” grupas bērniem nodarbība “Skaitāmpanti”. 

Sākumskolas vecuma bērniem: “Labie darbi bibliotēkā” Lubānas vidusskolas 4.klases skolēniem 
“Pužļu detektīvs”. 

Ļaudonas bibliotēkā par ikgadēju tradīciju kļuvis īstenotais pasākums ‘’BJVŽ 2024’’ dalībniekiem. 
Lasīšanā un vērtēšanā piedalījās aptuveni 65 dalībnieki. Šajā gadā bērni piedalījās bibliotēkas rīkotajā 
aktivitātē ‘’Nekārtības rūķītis’’. Katra klase, ierodoties bibliotēkā saņēma ziņu, ka balvas ir noslēpis 
nekārtības rūķītis. Sekojot norādēm, pildot uzdevumus, minot mīklas un slēdzot vaļā slēgtās kastes, 
bērniem izdevās atgūt noslēptās balviņas. Sadarbībā ar skolas bibliotekāri septembrī rīkots dzejas dienu 
pasākums skolēniem ‘’Dzejas krāsas’’. Kopīgi darbojoties skolas bibliotēkas telpās, skolēni  spēlējās ar 
dzeju, radot jaunus dzejoļus no sagrieztām dzejas rindām, ilustrēja dzejoļus, mēģināja pareizi salikt 
izbirušās dzejas rindas.  
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Viens no veiksmīgākajiem pasākumiem Ošupes pagasta bibliotēkā 2025. gadā bija “Grāmatu 
lasīšanas bingo”, kurš notika 2 reizes gadā – pavasarī un rudenī. Statistikas datos redzams, kā pieaudzis 
bērnu apmeklējumu skaits bibliotēkā un grāmatu izsniegums. Mēnešos, kad notika “Grāmatu lasīšanas 
bingo” tas pieaudzis vairāk kā uz pusi. Šajā aktivitātē piedalījās 45 dalībnieki (22 pavasarī un 23 rudenī), 
38 no kuriem bija bērni. Kopā tika izlasītas 13763 lappuses un bibliotēkas vadītājai vai latviešu valodas 
skolotājai tika pastāstīts par 234 grāmatām. Pasākums notika pateicoties Degumnieku pamatskolas 1.-4. 
klašu skolēniem un viņu audzinātājām Inetai Strodei un Indirai Baltajai. Noslēdzot “Grāmatu lasīšanas 
bingo” pavasara posmu, notika pasākums 1.-4.klases skolēniem. Lasītāju aktivitāti, asprātību un 
lasītprasmi pārbaudīja Karlsons. Noslēdzot grāmatu lasīšanas rudens posmu, bērniem nelielas dāvaniņas 
un pateicības tika pasniegtas Degumnieku pamatskolas Ziemassvētku pasākumā. 

Katru gadu bibliotēkā tiek svinēta jubileja kādam bērnu grāmatu autoram. Šogad 130. dzimšanas 
diena tika svinēta Rainim, kas apvienoja izstādi un pasākumu “Kas visu izteic bez mēles”. Bibliotēkā 
notika 2 bibliotekārās stundas, kurās piedalījās 1.-2.klase un 3.-4.klase. Katrai klasei tika sagatavoti 
citādāki izziņas materiāli un uzdevumi.  

Sadarbību ar Degumnieku pamatskolu 2025. gadā var uzskatīt par ļoti izdevušos, jo bērni ne tikai 
apmeklē pasākumus un lasa grāmatas, bet bibliotekāre saņem arī atgriezenisko saiti. Jau daudzu gadu 
garumā skolotājas Inetas Strodes audzēkņi reizi gadā sniedz koncertu čaklākajiem bibliotēkas lasītājiem 
un aktīvākajiem tās apmeklētājiem. 2025. gadā pasākuma “No visa labā - tikai labu celt, no visa mīļā 
mīļumu vien radīt” tā apmeklētājus ar saviem uzvedumiem iepriecināja gan 3.-4. klase (sk. I.Strode), gan 
1.-2. klase (sk. I.Baltā). 

Arī noslēdzot “Grāmatu lasīšanas bingo” pavasara posmu, skolēni dāvināja bibliotēkai gan pašu 
sacerētu dzejoli, gan zīmējumus, gan aicināja izpildīt “bibliotekāres bingo”.  

Praulienas bibliotēkā sadarbībā ar Praulienas pamatskolu un Saikavas t/n vadītāju Dzejas dienas 
kopā ar dziedātāju Ilzi Rijnieci. Radošā darbnīca “Iekrāso ķirbi” - ģipša ķirbīšu krāsošana ar akrila krāsām.  

Stirnienes bibliotēkā apskatāmas 4 Varakļānu mūzikas un mākslas audzēkņu darbu izstādes.  
 
• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 
 

Samazinās izsniegums, lasītprasme un lasītprieks. Ja mazāki bērni ar prieku izvēlas grāmatas, 
tad lielākus bieži vien ir grūti pierunāt lasīt vispār. Redzams, ka arī skolotāji cīnās ar šo problēmu, mēģina 
piedāvāt tiešām aizraujošu lasāmvielu, bet rezultātu nav. Arvien lielāki bērni lasa slikti. Rīkojot Dzejas 
dienu lasījumus, novērots, ka no 12 bērniem, kas iesaistījās, tikai viens lasīja labi un saprotami. 

Gandrīz katru dienu jāsaskaras ar mobingu, ko bērni veic viens pret otru. Novērots, ka bieži vien 
netiek respektēti pat vecāki. Izmantotā pārrunu metode tā īsti nepalīdz. Arvien biežāk kāds no bērniem 
tiek izraidīts no bibliotēkas, jo nespēj “savākties” - ārā laužas gan slikti vārdi, gan pāri darīšana citiem. 
Īslaicīga izslēgšana no bibliotēkas nemazina problēmas pastāvēšanu, tikai to atliek. 

Bērni nespēj būt klusi - sēžot viens otram blakus nevis runājas, bet sabļaujas. Viņi saprot 
aizrādījumus, bet tomēr nespēj pieklusināt balsis. Aprunājoties ar vecākiem, secinājums - arī mājās ir šī 
skaļās balss problēma.  

Bērnus un jauniešus ir grūti motivēt lasīt grāmatas, jo ikdiena ir piepildīta ar dažādām aktivitātēm 
skolā, ārpusstundu nodarbībām (dejas, dziedāšana, sports, teātris u.c.), kā arī daudz laika velta 
informācijas tehnoloģijām. Liela nozīme bērnu un jauniešu lasīšanas veicināšanā ir vecāku un skolotāju 
atbalstam. Tikai strādājot kopā, var radīt nosacījumus un vidi bērna interesei par grāmatām un lasīšanu. 
Problēma ir skolēnu transports uz mājām, daudzviet pasākumi jāorganizē tikai stundu laikā.  
 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 
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8. Novadpētniecība (vietējā kultūras mantojuma saglabāšana un attīstība) 
 
• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes, jauninājumi 

novadpētniecības darbā 
Pārskata perioda prioritātes nemainīgas: turpināt vākt, sistematizēt un popularizēt materiālus par 

novadniekiem, ievērojamām vietām, notikumiem, rīkojot izstādes, organizējot pasākumus, vadot 
ekskursijas. Bibliotēku tematiskajās mapēs joprojām turpina krāties materiāli par pilsētām, pagastiem – 
to ļaudīm, dabu, norisēm sabiedrībā un politikā. Bibliotēkās ir vieta novadpētniecības krājumam, 
materiāliem, kas nemitīgi tiek pilnveidots un papildināts. 

Novadpētniecības darbs tiek veikts, balstoties uz “Madonas reģiona bibliotēku novadpētniecības 
koncepciju”.  

Novadpētniecība ir viena no Madonas bibliotēkas prioritātēm. Darbā ar krājumu tiek pievērsta 
uzmanība tā veidošanai un papildināšanai, īpaši uzsverot digitalizācijas procesu. Mājaslapā 
Novadpētniecības sadaļā un Elektroniskajā, Novadpētniecības katalogā esošā informācija palīdz 
aktualizēt nozari digitālajā vidē, kā arī atvieglo informācijas meklēšanu gan darbiniekiem, gan 
apmeklētājiem. Novadpētniecības mapes un materiāli tiek izmantoti, lai veidotu izstādes un pasākumus 
dažām auditorijām, bet novadpētniecības mapes, kompaktdiski un digitalizētie raksti no jaunākās 
periodikas ir pieejami Uzziņu lasītavā uz vietas. Novadpētniecības popularizēšanā iesaistās visi 
bibliotēkas darbinieki, akcentējot lokāli nozīmīgas personas, notikumus un vietas, sadarbojoties ar 
Madonas novadpētniecības un mākslas muzeju, biedrībām un organizācijām, kā arī organizējot 
pasākumus un izstādes kopā ar novada personībām. 

Starp prioritātēm - aktivitātes bibliotēkās “Latviešu grāmatai 500”, akcentējot novadnieku - literātu, 
izdevēju darbību.  

Dzelzavas pagasta bibliotēka veido pagasta nozīmīgāko notikumu hroniku.  
 
• Novadpētniecības krājums: 

✔ komplektēšana, ietverto materiālu veidi 
Madonas bibliotēkā novadpētniecības krājumu veido tematiskās mapes, digitālie resursi un 

elektroniskie dokumenti, kas pieejami izmantošanai Uzziņu lasītavā uz vietas. Kompaktdiskos glabājas 
konkrētiem notikumiem un personām veltītas prezentācijas, videomateriāli un fotogrāfijas no bibliotēkas 
pasākumiem. 

 

Izdevuma veids Eksemplāru skaits 

Elektroniskie dokumenti (CD) 77 

Pārējie dokumenti (novadpētniecības mapes) 296 

Kopā 373 

 
Kopš 2022. gada jūlija novadpētniecības materiāli tiek digitalizēti. Saņemot jaunākās periodikas 

izdevumus, tiek pārskatīts to saturs un ar novadpētniecību saistītie raksti tiek skenēti, un konkrētais fails 
– pievienots ierakstam Novadpētniecības katalogā. Reģiona laikraksta “Stars” analītiskie apraksti katru 
mēnesi tiek eksportēti uz Latvijas Nacionālās bibliotēkas Nacionālās bibliogrāfijas datu bāzi. Madonas 
novada bibliotēkas mājaslapā sadaļā “Novadpētniecība” atrodama Novadnieku datubāze un Novadnieku 
kalendāri. 

 

  Ierakstu skaits 

Ieraksti Novadpētniecības katalogā  39794 

Izveidotie ieraksti 1213 

Ieraksti, kas eksportēti uz Nacionālās bibliogrāfijas analītikas datu bāzi 1037 
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Ieraksti Novadnieku datubāzē 46 

 

✔ krājuma organizācija un glabāšana 
Tematiskās mapes MNB izkārtotas Uzziņu lasītavā un ir brīvi pieejamas izmantošanai uz vietas, 

bet digitalizētie materiāli aplūkojami pēc pieprasījuma, un to apraksts redzams Elektroniskajā katalogā. 
Novada autoru grāmatas un grāmatas, kas satur novadpētniecībai aktuālu informāciju, Madonas novada 
bibliotēkas krājumā izceltas ar zaļu uzlīmi, kā arī Elektroniskajā katalogā ieraksta aprakstā ir norāde 
“Novadpētniecība”. Bibliotēkā pēc pieprasījuma pieejami reģiona un pagastu periodiskie izdevumi: 
laikraksts “Stars” (no 1956. līdz 2025. gadam), “Madonas Ziņas”, “Madonas Atmoda”, “Madonas novada 
Vēstnesis” un atsevišķi pagastu pašvaldību informatīvie izdevumi. Novadpētniecības materiālus uz 
mājām neizsniedz. 

Novada bibliotēkās novadpētniecības materiālu tematiskās mapes izvietotas atsevišķos plauktos, 
brīvi pieejamas apmeklētājiem, grāmatas atbilstoši UDK krājumā. Vairākās bibliotēkās grāmatas 
marķētas ar oranžas/ zaļas krāsas uzlīmi, piemēram, Barkavā grāmatas iekšpusē norādot lappusi, kurā 
pieminēts novadnieks vai izmantots darba fragments, vai ir novadnieka darbs.  

 

✔ digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana, kopaina, īss situācijas apraksts, reģiona 
digitālo kolekciju uzskaitījums un neliels  apraksts 

Kopš 2016. gada Madonas novada bibliotēkā ir izveidotas 27 digitālās izstādes. Pārskata periodā 
digitalizēti 84 periodisko izdevumu novadpētniecības raksti ar kopējo apjomu 306 lappuses. No šī gada 
digitalizētajiem rakstiem, 73 rakstiem ir importēti bibliogrāfiskie apraksti no Nacionālās bibliogrāfijas 
analītikas datubāzes uz Madonas novada bibliotēkas novadpētniecības datubāzi. Ierakstu lokālajās 
anotācijās pievienoti lietotājdatņu pdf dokumenti uz digitalizētajiem rakstiem, kā arī pievienoti sīkattēli. 
Rakstu pilnās elektroniskās versijas pieejamas bibliotēkas darbiniekiem, kas nodrošina ātrāku 
informācijas meklēšanu un nodrošina lasītājiem piekļuvi elektronisko rakstu versijām bibliotēkas telpās.  

Pārskata periodā nodrošināta digitālo resursu ilgtermiņa saglabāšana un datu drošība - 
digitalizēto materiālu arhīvdatņu un lietotājdatņu rezerves kopijas tiek glabātas serverī. Šogad arī 
novadpētniecības krājuma elektronisko dokumentu (77 CD) saturs tika dublēts, un rezerves kopijas 
ievietotas serverī, tādējādi mazinot datu zuduma risku un nodrošinot pieejamības nepārtrauktību.  

 

✔ krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 
Novadpētniecības krājumu veido periodiskie izdevumi un grāmatas, novadpētniecības mapes, 

digitalizēti raksti un elektroniski pieejamas fotogrāfijas, audiovizuālie materiāli un izstādes. Lai veicinātu 
krājuma izmantojamību, gan darbiniekiem, gan apmeklētājiem būtu pieejama informācija par krājumā 
esošajiem materiāliem, regulāri tiek papildināts Novadpētniecības katalogs, veikta rakstu digitalizācija un 
grāmatu aprakstos atsevišķi tiek uzsvērta saistība ar novadu. Nepieciešams turpināt krājuma 
pārskatīšanu, Novadnieku datubāzes un Novadpētniecības kataloga autoritatīvo ierakstu papildināšanu. 
 

✔ izmantojums 
Novadpētniecības krājums tiek izmantots veidojot izstādes un organizējot konkursus. Par 

krājumā esošajiem materiāliem interesi izrāda Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja speciālisti, 
indivīdi, kas nodarbojas ar dzimtu, noteiktu personu vai lokālās vēstures pētniecību, kā arī studenti un 
skolēni. Bieži tiek pieprasīts uz e-pastu nosūtīt ieskenētu konkrētu rakstu, uz vietas apskatīt noteikta gada 
reģiona laikrakstus, kā arī skatīt grāmatas, kurās apkopota informācija par, piemēram, latviešu 
strēlniekiem, deportētajiem iedzīvotājiem un draudzēm. 

Vietējās nozīmes bibliotēkās krājuma, novadnieku popularizēšanai izlikta 91 izstāde, organizēti 
85 pasākumi. Salīdzinoši - 2024.gadā - 109 izstādes, 98 pasākumi. Novadnieku popularizēšanai 
bibliotēkas izmanto ceļojošās izstādes - gan individuālu autoru darbus, gan eksponētas no Madonas 
novadpētniecības un mākslas muzeja.  
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Barkavas pagasta bibliotēkā atzīmējot pirmās iespiestās latviešu grāmatas 500 gadi, izlikta 
izstāde “Barkaviešu devums latviešu grāmatniecībā”. Izstādē izliktas K.Klānas, A.Skrjabes, T.Tropas, 
M.Bārbales, Ē.Mugureviča, A.Broka, V.Grudules, M.Fridrihsones, J.Trūpa grāmatas. 

Ērgļu pagasta bibliotēkā jūnijā viesojās Jurjānu dzimtas pārstāvji un iepazinās ar krājumā 
esošajiem materiāliem par dzimtu. Skolotāja Katie Roth pēta Ērgļu vēsturi, izmantojot pētījumā materiālus 
no bibliotēkas krājuma.  

Lazdonas bibliotēkas materiālu atlase biedrības “Caritas Madona” projektam, kura rezultātā 
izveidota video filma - atmiņu stāsts “Lepojos, ka esmu lazdonietis”.  
 
• Novadpētniecības darba veicināšana 

Lai veicinātu novadpētniecības darbu, nepieciešams apzināt esošo novadpētniecības krājumu, 
papildināt informāciju par ar novadu saistītām personām, pievēršot uzmanību Novadpētniecības 
datubāzei un autoritatīvajiem ierakstiem, tādējādi apkopojot un aktualizējot novadniekus. Pārskatīt 
bibliotēkā esošos reģiona laikraksta “Stars” komplektus, novērtēt to stāvokli un pievienot trūkstošos 
eksemplārus, lai izveidotu pilnus komplektus. Turpināt novadpētniecības materiālu digitalizāciju un 
aprakstu veidošanu Novadpētniecības katalogā, tādējādi atvieglojot meklēšanas procesu un padarot 
materiālu pieejamāku. 

Barkavas bibliotēkā ik pa laikam tiek izstādītas fotogrāfijas no bibliotēkas piefiksētajām 
aktivitātēm, kā arī veidots bilžu albums, jo pēdējo 20 gadu bildes atrodamas vien digitālā veidā. Viss 
jaunais ir labi aizmirsts vecais! 

Bērzaunes pagasta bibliotēkai sadarbībā ar Sauleskalna tautas namu, godinot žurnālistu un 
literātu Juri Brežģi 90. gadu jubilejā, tika organizēti divi pasākumi: 

“Ja līdzās ir Gaiziņš” Satikšanās dzejā, stāstos, mūzikā. Pasākuma laikā skanēja Jura Brežģa 
dzeja un fragmenti no stāstiem, dziesmas ar autora tekstiem. Jura Brežģa dēls Oskars Brežģis dalījās 
atmiņās par tēvu, kā arī lasīja fragmentu no nepublicēta Jura Brežģa romāna “Abpus dzīvības kokiem”. 

“Ja līdzās ir Gaiziņš” Daiļrades vakars. Par autora daiļrades ceļiem stāstīja muzikoloģe Daiga 
Mazvērsīte, Jura Brežģa dzeju runāja un izdziedāja Latvijas Nacionāla teātra aktieri Madara Botmane un 
Gundars Grasbergs. 

Ērgļu bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci Dainu Grūbi par grāmatu “Mūži akmenī”. “Savējie par 
savējiem” - Ērgļu, Sausnējas, Jumurdas puses grāmatu autori un grāmatas par šīm vietām, notikumiem - 
6 prezentācijas, stāstījumi izstāde.  

Jumurdas bibliotēka piedalījās LNB Letonikas un Baltijas centra un BAC rīkotajā stāstu konkursā 
“Bibliotēka muižā”, raksts publicēts Bibliotēku portālā. Jumurdā izstāde “Dārzs”, veltīta Jānim Akurateram 
un Pēterim Upītim - sadarbība ar J.Akuratera muzeju, Rīgas Lutera draudzes māksliniekiem un P.Upīša 
Dārzkopības muzeju.  

Ļaudonas bibliotēkā 2025. gada nogalē veidota izstāde ‘’Atmiņu pavedieni.’’ Kopienas iedzīvotāji 
tika aicināti veidot izstādi, atnesot uz bibliotēku savas bērnības priekšmetus. Aicinājumam atsaucās 16 
dalībnieki, nogādājot bibliotēkā dažnedažādas lietas, fotogrāfijas, atmiņu stāstus, grāmatas, rotaļlietas 
utml. 

Mētrienas pagasta svētku ietvaros bibliotēkā bija skatāma izstāde “Mētrienas mirkļi.” Fotoizstādē 
bija aplūkojamas apmēram 208 fotogrāfijas, kā arī 13 foto albumi par cilvēkiem, darbiem, sadzīvi un 
notikumiem Mētrienas pagastā laika posmā no 1920.-tajiem gadiem līdz mūsdienām. Paldies visiem, kuri 
dalījās ar savām fotogrāfijām: Baibai Kramai, Zaigai Podiņai, Ilmāram Grudulim, Ludmilai Vīksnai, Jānim 
Freijam, Valērijam Dmitrijevam, Valentīnai Liepiņai, Lilitai Mālniecei, Astrīdai Kārkliņai, Anitai Bebrei, 
Laimai Tumanovai, Anitai Rubenei. Izstādē izmantotas fotogrāfijas arī no Mētrienas muzeja un tautas 
nama krājumiem.  

Ošupes pagasta bibliotēkā aprīlī notika kārtējā tikšanās ar Lubāna mitrāja informācijas centra 
vadītāju Irēnu Mālnieci, kuras ietvaros tika atklāta radošo darbu izstāde “Kas kaitēja nedzīvot ezeriņa 
maliņā”. Irēna pasākuma apmeklētājus iepazīstināja ar aktivitātēm Lubānas mitrāja centrā un pasākuma 
noslēgumā notika radoša darbošanās – tulpju veidošana no kreppapīra. 

Pats svarīgākais novadpētniecības pasākums aizsākās jau 2024. gadā, kad Ošupes pagasta 
bibliotēka sadarbībā ar Lubāna mitrāja informācijas centru izsludināja radošo darbu konkursu “Kas kaitēja 
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nedzīvot ezeriņa maliņā?”. Konkurss tika iecerēts, lai labāk iepazītu un popularizētu Lubāna ezeru un tā 
apkārtni. Konkursam tika iesūtīti vairāk kā 30 darbi – dzejoļi, teikas, pasakas, leģendas, zīmējumi, 
fotogrāfijas, video un gobelēns, kuru autori dzīvo tepat Lubāna krastos – gan Vidzemes, gan Latgales 
pusē, tomēr netrūka dalībnieku arī no Lubānas, Meirāniem, Rīgas, Liepājas un Kolkas. Darbi tika vērtēti 
3 vecumposmos, un uz noslēguma pasākumu Lubāna mitrāja centrā 8.februārī ieradās vairāk kā 20 
dalībnieki. 

Bibliotēkas sociālajos tīklos ik pa laikam tiek stāstīts par to, kas notiek Degumniekos vai Ošupē, 
jo ikviens notikums pēc zināma laika ir vēsture. 

Praulienas pagasta bibliotēkā popularizējot novadu un novadniekus noorganizēja 9 izstādes un 
7 pasākumus. Izstādes: 

• “Saules dzīve” – novadnieka, dzejnieka Aivara Aivieksta dzeja un viņa meitas Solvitas Lopatko 

grāmatu ilustrāciju, dažādās tehnikās veidotu darbu izstāde. 

• Ilzi Indrāni pieminot – izstāde veltīta novadniecei, rakstniecei Ilzei Indrānei. 

• Agra Veckalniņa un Dāvja Veckalniņa foto izstāde – madoniešu Agra Veckalniņa ceļojuma 

fotogrāfijas Medžugorjē un Dāvja Veckalniņa ceļojuma iespaidi Lurdā, Francija. 

• Edgara Vasariņa darbu izstāde - Praulienas pamatskolas un Madonas mākslas skolas absolventa 

mākslas darbu izstāde. 

• Vieglatlētam Otto Grigalkam 100 – izstāde veltīta novadniekam un vieglatlētam. 

• Krāšņumaugi - laiks un mode - Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja izstāde ar 

senajām fotogrāfijām ļauj ieskatīties augu modes attīstībā no 19.gs. beigām līdz 21. gadsimta 

sākumam. 

• Operdziedātājai Ksenijai Bidiņai Straubei 115  - stāsts par novadnieci, operdziedātāju uz trim 

planšetēm un citi materiāli no bibliotēkas krājuma. 

• Foto izstāde: “No pārvietošanās līdz piederībai” - fotogrāfa un novadnieka Krišjāņa Pulksteņa 

dokumentētie Ukrainas kara bēgļu stāsti. 

Pasākumi: 

• Tautas mūzikas kopa “Ramana” koncerts – Mētrienas pagasta koklētājas ar mūziku un dziesmām 

viesojās Praulienas bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietā Saikavā. Iepazīst kaimiņu pagasta 

tautas mūzikas kopu, kurā muzicē arī Praulienas pagasta iedzīvotāja. 

• Dzejas dienas kopā ar Ilzi Rijnieci – sadarbībā ar Praulienas pamatskolu un Saikavas t/n Dzejas 

dienu pasākums Praulienas pārvaldes zālē. 

• Dzejas dienas. Sarmīte Radiņa kopā  ar Sintiju Paegli, Ievu Hartmani un Praulienas amatierteātri 

"Tikai tā" - Dzejas dienu pasākums sadarbībā ar Saikavas t/n vadītāju Antru Cimiņu. 

• Radošā darbnīca “Iekrāso ķirbi” - ar akrila krāsām krāsojām praulienietes Artas Padomas 

sagādātos ģipša ķirbīšus, aizrāvās gan mazi, gan lieli. 

• “Dzeja skan … Mūzika runā…” - dzeja un  mūzika Mairitas Smelteres un Solvitas Vencjunas 

izpildījumā. 

• Radošā Mandalu meistarklase kopā ar mandalu meistari Solvitu Vencjunu (Mākslas studija 

"RitManda"). Katra no dalībniecēm radīja savu mandalu - miera, līdzsvara un radošuma simbolu. 

Pārsteidza sevi ar to, cik daudz prieka var sniegt radošs process un krāsas pašu rokās. 

• Ziemassvētku tirdziņš - tradicionālais Ziemassvētku tirdziņš, kurā ar savu produkciju piedalās gan 

Praulienas, gan novada darbīgie cilvēki ar visdažādāko produkciju. 

Sausnējas bibliotēka - 2025. gadā Sausnējas novadniekam – rakstniekam Valdim 160, to kopīgi 
ar Sausnējas pagasta vēstures muzeju atzīmēja kā viņa dzimšanas dienu, uzsvaru liekot uz dzeju un 
Dzejas dienām. Valdis – Voldemārs Zālītis – dzejoļu autors. Iepazina Valdi kā dzejnieku, plašāk par to 
klātesošos iepazīstināja bibliotekāre Inga Grote. Dzejoļus lasīja Andris Dombrovskis. Kopīgi noskatījās 
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filmu par Ērgļu apkārtnes dižgariem, tostarp arī rakstnieku un pedagogu Voldemāru Zālīti, to veidojusi 
apvienība “Mana Filmu Studija”, par tās tapšanu pastāstīja Zinta Saulīte un Antra Diča- Milne. Par 
grāmatas “Valdis – ne tikai Staburaga bērns” tapšanu un  ceļu  pie lasītāja stāstīja rakstniece Linda Šmite. 
Pasākuma laikā varēja aplūkot arī grāmatu izstādi gan no  muzeja, gan bibliotēkas krājuma. Noslēgumā 
sarunas par dzeju un dzīvi pie tējas tases.  
 

● Bibliotēkas darbība “Stāstu bibliotēku” tīklā 
 

Madonas novada bibliotēka darbojas “Stāstu bibliotēku” tīklā kopš pirmsākumiem. Stāstniecības 
elementi tiek iekļauti pasākumu ciklā “Ģimeņu sestdiena”, kad pasākumā ierodas apmeklētāji vairākās 
paaudzēs. Pārskata periodā notikuši trīs pasākumi - par maizi, par pavasari un putniem, par 
mājdzīvniekiem. Tajos dalīšanās atmiņās par maizes cepšanas un ēšanas tradīcijām bērnībā, iepazīti 
apmeklētāju mājdzīvnieki caur stāstiem un zināšanu stāsti par pavasara gaidīšanas tradīcijām.  

Lazdonas pagasta bibliotēkā: 

• Stāstu pasākums “Stāsti par Lazdonu un lazdoniešiem-2”, temats bērnu dārza stāsti.  

• Izstāde un stāstu pasākums “ Dzejniecei, skolotājai Adinai Ķirškalnei-110” dzejas lasījumi un atmiņu 
stāsti. 

• Stāstu pasākums “Fotogrāfija - stāsta lieciniece” vietējās kopienas cilvēki dalījās stāstos par sev 
īpašām fotogrāfijām. Pasākumā izmantota iespēja iepazīstināt dalībniekus ar fotogrāfijām no 
novadpētniecības krājuma. 

• Novadpētniecības izstādes: “Sarmītei Radiņai-65”;  “Jānim Sārtam-115”; “Oļģertam Skujam-90’. 

• Novadnieku radošo darbu izstādes: Agra Veckalniņa foto izstāde “Medžugorje” un Dāvja Veckalniņa 
foto izstāde “Francija”; Madonietes Sabīnes Mikas “Tamborēto sedziņu izstāde”; MNMM izstāde 
“Par skolu jaunatnes dziesmu svētku vēsturi un Haraldu Medni”. 
Mārcienas bibliotēka “Latviešu grāmatai 500” - pirmo gadu piedalījās Muzeju nakts pasākumos 

novadā ar pasākumu “Vērtību stāsti”. Protams, ka bibliotēkas vērtība ir grāmata. Tika aicināti iedzīvotāji 
nest savas grāmatas un izveidota izstāde, kurā vecākā grāmata bija no 1885. gada. Tā grāmatas tika 
sadalītas pa desmitgadēm līdz mūsu dienām. Bija ļoti liela interese. Tas bija pozitīvi, ka iedzīvotāji 
iesaistījās un paši juta atbildību par iznākumu. Tika noorganizēta kaligrāfijas meistarklase, kur katrs varēja 
izmēģināt roku rakstīšanā ar tinti.  

Ļoti lielu atsaucību guva pasākums par bijušo rūpnīcu “Aerosols”. Padomju okupācijas gados 
Mārcienā bija šīs rūpnīcas filiāle. Atmiņu pēcpusdiena pulcēja ļoti daudz bijušos strādniekus, raisījās 
atmiņas un tika savākts daudz materiālu par šo periodu. Pasākumā viesojās Maija Galiņa, kura strādāja 
šajā rūpnīcā un kurai pieder patents par “Kaštanis” mazgājumā līdzekļa izgudrojumu.  

 
• Novadpētniecības istabas  

Nosacīti par šādu var uzskatīt Cesvaines pagasta Kraukļu bibliotēkas ēkas (bijusī Kraukļu skola) 
2. stāvā izveidotas ekspozīcijas, veltītas novadniekiem. Bibliotēkas ēkas 2. stāvā, pastāvīgā ekspozīcijā 
atrodas mēbeles, materiāli par un no skolas likvidēšanas laika - 2006. gads. Klases ir sakārtotas un tiek 
uzturētas kārtībā, lai tūristi un bibliotēkas apmeklētāji jebkurā laikā varētu apskatīt ekspozīciju. Statuss 
nav noteikts. Atbildība par lietām un materiāliem ir bibliotēkas vadītājas pārziņā. Dokumenti, kas precīzi 
noteiktu bibliotēkas atbildību par ekspozīciju, nav izstrādāti. Vienību uzskaite tiek veikta inventāra 
sarakstā. Izmantojamība ir organizējot ekskursijas un izstādes. Novadpētniecības ekspozīcija un izstādes 
sarīkojumu zālē kalpo kā pastāvīgs bibliotēkas tēla elements, kas uzsver vietējās vēstures un identitātes 
nozīmi.  

 
• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības, problēmas un to 

risinājumi 
Novadpētniecības krājumā esošie materiāli tiek izmantoti bibliotēkas pasākumos un izstādēs, kā 

arī tos pieprasa muzeja darbinieki un apmeklētāji, tāpēc ir svarīgi pārzināt, novērtēt un papildināt esošo 
krājumu. Materiālu glabāšana kompaktdiskos un tematiskajās mapēs nav ilglaicīgs risinājums, tāpēc 
nepieciešams turpināt uzsākto digitalizācijas procesu un nodrošināt satura kopijas un to pieejamību. 
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Krājumā esošie materiāli tiek izmantoti izstādēs un aktualizēti saistībā ar noteiktas personas gadadienu 
vai piemiņu, notikumiem vai atceres dienām, tādējādi piesaistot apmeklētāju uzmanību un informāciju 
piedāvājot koncentrēti un vizuāli uztverami, tomēr tam ir nepieciešamas arī fotogrāfijas, unikāli materiāli 
un prezentācijas. Informācijas daudzums un saturisku, vērtīgu publikāciju, videomateriālu pieejamība 
internetā mudina rūpīgāk atlasīt informāciju un izvērtēt, kādus materiālus glabāt un digitalizēt. Informācijas 
izkaisījums un indivīdu zema lokālās piederības sajūta apgrūtina informācijas ieguvi par jaunākās 
paaudzes novadniekiem un viņu sasniegumiem. 

Jāturpina darbs pie vēstures izpētes. Jādokumentē tagadnes notikumi, jo tie mēdz ātri aizmirsties 
lielajā informācijas plūsmā! Nepieciešamība pilnveidot zināšanas un prasmes, kas spētu uzlabot 
novadpētniecības darbu novadpētniecības materiālu vākšanā, saglabāšanā un popularizēšanā. 

Novadpētniecības darba jomā problēmas sagādā materiālu digitalizācija, kas pagarinātu 
pieejamo resursu dzīves ciklu. 

Lai veiktu materiālu digitalizāciju, bibliotēkai nav pietiekams finansiālais nodrošinājums speciālo 
iekārtu iegādei, problēma ir arī laika un personālresursu trūkums. Novadpētniecības materiālu 
apzināšanā un apkopošanā svarīgi iesaistīt pēc iespējas vairāk cilvēku, jo viņu pienesums ir 
nenovērtējams. Bibliotēkai jāturpina aktīvi meklēt, apkopot un saglabāt vērtīgos materiālus, kuri vēsta par 
sava novada kultūrvēsturi, vērtībām un tradīcijām. Svarīgi ir smelties idejas un pieredzi citu bibliotēku 
novadpētniecības darbā, kā arī dalīties ar savām darba metodēm. Regulāri nepieciešams pilnveidot savas 
zināšanas un prasmes, kas spētu atvieglot un uzlabot darbu novadpētniecības materiālu apkopošanā, 
saglabāšanā un popularizēšanā. 

Tā kā nākošajā gadā, pēc wikipēdijas datiem, Barkavai būs 160 gadi, kopš tā pirmo reizi 
pieminēta, tad Barkavas bibliotēkā plāno veidot rubriku “Manas atmiņas par Barkavu”, kuras tiks 
publicētas bibliotēkas Facebook lapā un arī saglabātas papīra formātā.  

Lubānas pilsētas bibliotēka kopā ar novadpētniecības entuziastu Andri Dzeni sāk gatavoties 
Aiviekstes regulēšanas darbu simtgades 2026.gadā atzīmēšanai.  

Varakļānu bibliotēkā digitalizācijas process nav uzsākts, pirmais, ar ko jāsāk, būs J. Broka “Klōnu 
pusē” - manuskripts, izdots mašīnrakstā.  

 
 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 
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9. Projekti 
 

• Tabula “Projektu apkopojums” 
 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 
nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 
apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 
īstenošanas laika periods, 
rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 
neatbalstīts 

Pamatpartnerības 
Nolīgumu ED-
LV2020/Gulbene 
starp Eiropas 
Savienību, ko 
pārstāv Eiropas 
Komisija, un 
Gulbenes novada 
bibliotēka, un 
Konkrētās dotācijas 
nolīgumu Nr. 
EDLV2020/Gulben
e/2025 
 
Madonas novada 
bibliotēka (MNB) 

Eiropas Komisija, 
vadošais partneris - 
Gulbenes novada 
bibliotēka  

Projekta 
realizācija bez 
sasaistes ar 
Madonas novada 
bibliotēkas 
budžetu. 
Finansētājs 
apmaksā 
izdevumus  

2020.-2025.gads. Kopprojekts ar 
Gulbenes novada un Alūksnes 
pilsētas  bibliotēku. “Europe 
Direct” ir Eiropas Komisijas 
izveidots  informācijas tīkls, kas 
sniedz atbildes par jebkuru ES  
darbības un politikas jomu, 
praktisku informāciju un  
padomus, kontaktinformāciju par 
iespējamām sadarbības  
organizācijām. Eiropas Komisija 
šādi pastiprina  komunikācijas 
aktivitātes, lai sniegtu atbildes uz  
iedzīvotāju uzdotajiem 
jautājumiem par ES, lai veicinātu  
diskusijas par ES un lai organizētu 
pasākumus vietējā  līmenī. 
(Plašāk par projekta aktivitātēm 
sadaļā “Uzziņu un informācijas 
darbs”)  

Atbalstīts  

Grāmatas dzīves 
stāsts  
(MNB) 

KM, LNB 300 EUR 
“Latviešu grāmatai 500” aktivitātes 
2025: Pirmajai grāmatai latviešu 
valodā 500 ietvaros  - ievērojamu 
novadnieku video stāstu cikls 
“Grāmatas dzīve pie lasītāja”. 
Neatbalstīts “Papīra stāsts”- 
tikšanās klātienē ar novadniekiem, 
kuru darbība saistīta ar grāmatas 
tapšanas procesu. 25.09.-20.11. 

Daļēji 
atbalstīts 

Nodarbība 
"Sociālie mediji un 
mākslīgais 
intelekts" 
(MNB) 

LNB  400 EUR Aktivitāte Pasaules  medijpratības 
un informācijpratības nedēļā 24.-
31.10.2025 Madonas skolu 
jauniešiem 

Neatbalstīts 

Grāmatzīme īstajā 
grāmatā 
 
(MNB) 

VKKF 1200 EUR 19.septembris - 23.novembris. 
Sarunas par literatūru, grāmatām, 

autoriem, kuri ieguvuši atzinīgus 

literārus novērtējumus un 

piesaistījuši nopietnu lasītāju 

interesi. 

Atbalstīts  

Aktīvās 
nodarbinātības 
pasākums 
“Nodarbinātības 
pasākumi vasaras 

Nodarbinātības 
valsts aģentūra  

- Vasaras mēnešos (jūnijs-augusts) 
Madonas novada bibliotēkā un 
struktūrvienībās - Ērgļu pagasta 
bibliotēkā, Cesvaines pilsētas 
bibliotēkā un Lubānas pilsētas 

Atbalstīts  
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brīvlaikā personām, 
kuras iegūst 
izglītību vispārējās, 
speciālās vai 
profesionālās 
izglītības iestādēs” 
(MNB) 

bibliotēkā - uz mēnesi tika 
piesaistīti jaunieši, kuri veica 
reģistrētāja pienākumus 
bibliotēkās.  

Māksla un mūzika 
satiekas Barkavā  
(Barkavas 
bibliotēka)  

Madonas novada 
pašvaldība 

1000 EUR Īstenots sadarbībā ar biedrību 
“Mēs Barkavas pagastam” - 4 
aktivitātes  

Atbalstīts 

Lasītveicināšanas 
projekts “Burtu 
spēles” 
(Cesvaines 
bibliotēka) 

Madonas 

novada 

pašvaldība 

350 EUR Lasītprieka veicināšana 
jauniešiem, objektīva pasaules 
uzskata veidošana, redzesloka 
paplašināšana 

Atbalstīts 

Lasītveicināšanas 

projekts “Burtu 

spēles 

pieaugušajiem" 

(Cesvaines 
bibliotēka) 

Madonas 

novada 

pašvaldība 

350 EUR  Daudzveidīgas, 

augstvērtīgas 

oriģinālliteratūras un tulkotās 

daiļliteratūras 

popularizēšana, redzesloka 

paplašināšana 

Atbalstīts 

 

“Grāmatu 

autori – 

iedvesmai 

dzīvot košāk 

un vēlmei lasīt 

Cesvainē” 

(Cesvaines 
bibliotēka) 

VKKF 

Madonas nov. 

pašv. 

800 EUR 

281 EUR 

Tikšanās ar 4 literārām 

personībām: Arno Jundzi, 

Eviju Gulbi, Zani Daudziņu, 

Liegu Piešiņu 

Atbalstīts 

 

Tīkls “Stāstu 

bibliotēkas” 

(Lazdonas 

bibliotēka) 

 nemateriāls Vietējās kopienas stāstnieku 

kopa  

 

Lasītprieks 

Lubānā  

(Lubānas 

bibliotēka  

VKKF  600 EUR Tikšanās ar 3 literārām 

personībām: G.Āboliņu, 

E.Gulbi, L.Vinogradovu 

Atbalstīts, 

tiks 

realizēts 

2026.gadā 

 
• Projektu apraksts 

Nodarbinātības valsts aģentūras aktīvās nodarbinātības pasākums devis iespēju Madonas 
novada bibliotēkā un 3 struktūrvienībās vasaras mēnešos nodarbināt motivētus jauniešus, kuri atslogojuši 
ikdienā veicamos darbus, palīdzējuši tikt galā ar tādiem laikietilpīgiem tehniskiem darbiem, kā 
makulatūras siešana, krātuvju kārtošana, iesaistījušies pasākumu plānošanā un norisē. 

VKKF atbalstītā projekta “Grāmatzīme īstajā grāmatā” ietvaros ar lasītājiem Madonas novadā 
tikās 6 autori - Signe Viška, Lauris Gundars, Džena Andersone, Dace Vīgante, Dace Krēsliņa un Kristīne 
Vilka, nodrošinot saturīgas sarunas, viedokļu apmaiņas un interesi izraisošus stāstījumus par grāmatu 
tapšanas procesu Madonā - Madonas novada bibliotēkā, Madonas pilsētas vidusskolā, Ērgļu pagasta 
bibliotēkā un Ošupes pagastā - Degumnieku pamatskolā. 
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Visu pārskata periodu turpinājās MNB BLN vadītājas dalība Erasmus+ programmas stratēģiskās 
partnerības KA2 projektā “Digitālās kompetences un informācijpratība bibliotekāriem”. Janvārī nedēļas 
garumā Salonikos, Grieķijā notika apmācības, savukārt pārējā periodā izstrādāti materiāli apmācībām. 

Madonas novada bibliotēka īstenojusi projektu “Grāmatas dzīve pie lasītāja”, kura mērķis bija 
izcelt grāmatas nozīmi cilvēka dzīvē, īpašu uzmanību pievēršot Madonas novada cilvēku personīgajiem 
stāstiem, lai tie kļūtu par lasīšanas veicināšanas vēstnešiem un līdzcilvēku iedvesmotājiem. Projekts 
“Grāmatas dzīve pie lasītāja” tika īstenots pasākumu cikla “Latviešu grāmatai 500” ietvaros, ar Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas un Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbalstu. 

Projekta ietvaros tika veidots piecu videostāstu cikls, kurš pārtapa par 6 videostāstu ciklu, kurā 
sabiedrībā zināmi novadnieki dalās savā pieredzē un pārdomās par grāmatu kā zināšanu, vērtību un 
iedvesmas avotu – gan šodien, gan nākotnē. Katrs no sižetiem sniedz iedvesmojošu un personīgu ieskatu 
tajā, kā grāmata kļūst par ceļabiedru, skolotāju un vērtību glabātāju mūsu līdzcilvēkiem: 

1. epizodē ar savu personīgo stāstu dalās Gints Andžāns, teātra, kino un televīzijas aktieris, TV 
raidījumu vadītājs, Dailes teātra izpilddirektors; 

2. epizodē ar savu personīgo stāstu dalās Sandra Koka, blogere, fotogrāfe, Instagram konta 
@pielasit_sirdi autore; 

3. epizodē ar savu personīgo stāstu dalās Agris Lungevičs, Madonas novada domes 
priekšsēdētājs; 

4. epizodē ar savu personīgo stāstu dalās Margrieta Griestiņa, māksliniece, MABOCA galerijas 
"Visuma centrs 2" izveidotāja, Madonas mākslas un biznesa biennāles "MABOCA" organizatore; 

5. epizodē ar savu stāstu dalās Normunds Griestiņš, režisors, aktieris; 
6. epizodē ar savu stāstu dalās Raimonds Vējonis, biologs, politiķis, bijušais Latvijas Valsts 

prezidents. 
Visas epizodes apskatāmas: https://www.youtube.com/@madonasbiblioteka8184/shorts   
Indrānu pagasta Meirānu bibliotēkas telpās notika vietējās NVO “Vienā solī” projekta “Dzīvei 

noderīgu prasmju apgūšana Meirānos” 18 nodarbības.  
Lazdonas bibliotēka “Stāstu bibliotēku” tīklā darbojas no 2009.gada. Vietējās kopienas stāstnieku 

kopa darbojas no 2018.gada. Piedalās bibliotēkas organizētajos stāstu pasākumos. 
No tīkla organizētajiem pasākumiem tika apmeklēts X Latgales stāstnieku festivāls “Omotu 

stuosti” ”Fotogrāfs- laikmeta liecinieks”, kas notika Preiļos 1.-2. augustā. 
 

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 
2025. gadā atbalstītie projekti devuši iespēju papildināt bibliotēkas pasākumu piedāvājumu, 

tiekoties ar augstvērtīgas literatūras autoriem, organizējot vietējai kopienai saistošas aktivitātes par ES 
aktuāliem jautājumiem, kā arī nodrošinājuši pozitīvu publicitāti par grāmatām, lasīšanu un bibliotēku. 
  

https://www.youtube.com/@madonasbiblioteka8184/shorts
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10. Publicitāte 
 
• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem; aprakstoši pašvērtējums, kāds ir bibliotēkas tēls 
 
Madonas novada bibliotēkas publicitāte ir būtiska vairāku iemeslu dēļ, jo tā nodrošina, ka 

bibliotēkas pakalpojumi, pasākumi un iniciatīvas sasniedz plašāku sabiedrību un tiek atpazīti kā nozīmīgi 
vietējā kultūras un izglītības dzīvē. 

2025.gadā drukātajos medijos - Madonas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Madonas 
novada Vēstnesis”, Madonas reģionālajā laikrakstā “Stars”, laikrakstā “Latvijas Avīze” iekļautas 49 
publikācijas - gan bibliotēkas veidotas, gan tādas, kur bibliotēka pieminēta, 1 video sižets par Grāmatu 
svētkiem un 1 radio raidījuma fragments par digitālo apmācību norisi Madonas novada bibliotēkā. (skat. 
pielikumā Nr.1 “Publikācijas par Madonas novada bibliotēku 2025. gadā”) 

Vietējās nozīmes bibliotēku informācija ievietota vietējā presē – reģionālajā laikrakstā “Stars”, 
“Madonas novada Vēstnesis”, informatīvajos izdevumos “Aronas pagasta vēstis”, “Cesvaines Ziņas”, 
“Ērgļu apvienības notikumu apskats”, “Lubānas Vārds”, “Varakļōnīts”, “Pie mums” (Vestiena) un citos 
medijos, piemēram, “Mājas Viesis”, “Lasis”.  

Visveiksmīgākā informācijas nodošana ir personiska uzaicināšana – mutiska, elektroniska vai 
rakstiska ar ielūgumu. Vairākās vietās ir izveidotas vietējās kopienas WhatsApp grupas.  

Jebkurš pasākums, kuru organizē bibliotēka, veicina bibliotēkas tēla popularizēšanu. Izstādes- 
vispopulārākā bibliotēkas publicitātes forma, to veidošanas tematika atkarīga no dažādām aktivitātēm. 

2025.gadā bibliotēkās izliktas 708 izstādes, organizēts 461 pasākums. salīdzinoši 2024.gadā- 
759 izstādes, 431 pasākums.  

Latvijas mērogā izskanējis Cesvaines vārds. Cesvaines bibliotēkas vadītāja par projektu “Burtu 
spēles pieaugušajiem” stāstīja Latvijas pagastu bibliotekāru 7.kongresā “Pagasta bibliotēka- kopiena: 
demokrātijai, ilgtspējai un saliedētībai” kopā ar ilggadēju lasītāju Z.Bīvību. 

Tikšanās ar rakstnieci Maiju Krekli, Arno Jundzi, Zani Daudziņu un Liegu Piešiņu. Augustā 
uzņemti 40 kolēģi no Pierīgas bibliotēkām.  

Varakļānu bibliotēku apmeklēja kolēģi no Saldus novada.  
www.lasi.lv 2 publikācijas par Varakļānu puses aktualitātēm, arī Varakļānu bibliotēku. 
 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī (situācijas apraksts, aktivitātes, secinājumi) 
Madonas novada bibliotēkas tīmekļvietne joprojām ir aktuāls un uzticams informācijas ieguves 

avots, kas regulāri tiek papildināts ar svarīgāko informāciju. Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata 
periodu, tīmekļvietnes apmeklējums audzis par 93%. 
 

 Saturvienību skaits Apmeklējumi Sekotāju skaits 

2024 2025 2024 2025 2024 2025 

Facebook 297 279 17558 15427 1124 1257 

Instagram 207 122 1945 9956 370 395 

TikTok 64 30 932 481 159 273 

YouTube 0 9 344 1025 20 22 

Twitter 39 0 35 0 406 0 

Kopā: 607 440 20814 26889 2079 1947 

 
Populārākais sociālo tīklu konts nemainīgi ir Facebook. Neskatoties uz ievērojami mazāku 

ierakstu skaitu, sekotāju skaits ir audzis, savukārt apmeklējumi mazliet samazinājušies. Kopējo sociālo 
mediju apmeklējumu skaitu palielinājuši Instagram un Youtube konti. 

http://www.lasi.lv/
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Šajā gadā pieņemts lēmums atteikties no Twitter jeb platformu X lietošanas bibliotēkas 
vajadzībām, jo tās saturs piemērots zibenīgai informācijas nodošanai un ieguvei. 

Populārākie ieraksti Facebook platformā, kuri izpelnījušies milzīgu skatītāju interesi, ir bijuši:  
● Madonas novada bibliotēka saviem lasītājiem piedāvā jaunu, ērtu pakalpojumu – 

bibliomātu! (32 458 skatījumi),  
● informācija par vakanto Bērnu literatūras nodaļas galvenā bibliotekāra vietu (9801 

skatījumi),  
● par pilsētas svētku atklāšanas pasākumu pie Madonas novada bibliotēkas (5762). 

Dzelzava pagasta bibliotēkai ir sava ir tīmekļa vietne (mājaslapa), tā darbojas no 2006.gada. 
http://dzelzbibl.eu/ ir bibliotēkas pamats virtuālajā tīmeklī, kur atrodamas aktuālas informācijas. Gada 
apmeklējumi: 1984.  

Pateicoties informācijai sociālajos tīklos, tiek veicināta bibliotēku atpazīstamība un popularizēts 
bibliotēkas darbs. Aktuālas informācijas nodošana, grāmatu jaunumi, pasākumu afišas, virtuālās izstādes, 
akcijas, konkursi – informācija, ko bibliotēkas regulāri ievieto sociālajos tīklos. Par bibliotēku aktivitātēm 
interesējas ne tikai Latvijas iedzīvotāji, bet arī tautieši ārzemēs. Facebook kontos vairāk kā 800 
saturvienību publicēšanas reizes.  

Informācijas aprite notiek arī caur pagastu, pilsētu pašvaldību sociālo tīklu profiliem. Bibliotēku 
darbinieces izmanto savus personīgos profilus aktivitāšu, ziņu pārpublicēšanai. 

Informācija par bibliotēkām atrodama novadu, pagastu, Madonas novada bibliotēkas mājas 
lapās, kā arī Bibliotēku portālā, www.madona.lv, www.cesvaine.lv, www.ergli.lv, www.lubana.lv, 
www.varaklani.lv, www.visitcesvaine.lv, arī pagastu, apvienību mājas lapās, kā arī to sociālajos tīklos. 
Lazdonas bibliotēka - www.stastubibliotekas.com. Arvien vēl aktīvāk jāpublicē informācija Madonas 
novada bibliotēkas mājas lapā https://biblioteka.madona.lv/lv/. 
 
• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Apzinoties, ka trūkst zināšanu un prasmju veiksmīgu ierakstu veidošanai, tika apmeklēta 
pašvaldības organizēta meistarklase par komunikāciju sociālajos medijos. 

Lai sagatavotu kvalitatīvi, interesantu, saistošu un ieinteresējošu, vizuāli baudāmu informāciju, 
tam ir jāvelta daudz ikdienas laika. Regulāri jāsniedz informācija sociālajos tīklos, nav jābaidās rakstīt par 
savu bibliotēku!  

Likvidējot vietējos pagastu informatīvos izdevumus, iedzīvotājiem ir samazinājusies pieejamā 
informācija par kopienas dzīves aktualitātēm, jo ne visi lieto sociālos tīklus.  

Sekot līdzi un veikt izmaiņas par bibliotēku darbību un aktualitātēm oficiālajās interneta vietnēs. 
Regulāri iesniegt informāciju par aktualitātēm Madonas novada bibliotēkai – publicēšanai.  
 

  

http://dzelzbibl.eu/
http://www.madona.lv/
http://www.cesvaine.lv/
http://www.ergli.lv/
http://www.lubana.lv/
http://www.varaklani.lv/
http://www.visitcesvaine.lv/
http://www.stastubibliotekas.com/
https://biblioteka.madona.lv/lv/
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11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 
Madonas novada bibliotēkā un lielā daļā struktūrvienību sadarbībā ar Madonas novada 

pašvaldības Izglītības pārvaldi īstenotas Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) digitālo apmācību projekta "Sabiedrības digitālo prasmju attīstība" aktivitātes, nodrošinot 
augstu efektivitāti, Madonas novada pašvaldība šī projekta īstenošanā ir priekšgalā valsts mērogā. 

Bibliotēkas Madonas novadā tika izraudzītas kā vietas, kur iespējams platformā Zoom pieslēgties 
Madonas novada teritorijas plānojuma (1.0) sabiedriskās apspriešanas norisēm. 

28. augustā aizvadīta sadarbības aktivitāte ar Jāņa Simsona Madonas mākslas skolu - “Mazā 
mākslinieka darba burtnīcas” atklāšanas svētki Madonas novada bibliotēkā. 

Pateicoties Madonas novada pašvaldības finansiālajam atbalstam, kopš 30.septembra ikvienam 
Madonas novada iedzīvotājam pieejams jauns pakalpojums - Bibliomāts. 

Ikviena novada bibliotēka sadarbojas ar vietējo pagasta/ apvienības pārvaldi, Īpašumu 
uzturēšanas nodaļu saimniecisku jautājumu risināšanā. Atkarībā no vietējiem apstākļiem un 
infrastruktūras kā sadarbības partneri tiek minētas skolas, pedagogi, skolu bibliotekāri, tautas/ kultūras 
nami, pirmsskolas izglītības iestādes, muzeji, novadpētnieki, mākslas - mūzikas skolas, sociālie 
darbinieki, pastnieki, folkloras kopas, interešu klubiņi, jauniešu centri, NVO, Latvijas Sarkanā krusta 
darbinieki, pansionāti, novadnieki, uzņēmēji. Ar katru no šim grupām individuāla sadarbība – pasākumu 
organizēšana, izstāžu deponēšana, literatūras piegādes iespējas iedzīvotājiem mājās.   

 

• Sadarbība pagasta vai pilsētas /novada /reģiona ilgtspējas mērķu un virzienu īstenošanā 
Madonas novada bibliotēkas un citu struktūrvienību iesaiste sēklu maiņas kustībā agrā pavasarī 

un stādu maiņas kustībā pašā vasaras sākumā. Tā daļa no Latvijas Permakultūras biedrības iniciatīvas - 
veicināt ilgtspējīgu un ekoloģisku saimniekošanu un rūpēties par Latvijas kultūraugu daudzveidību, ceļot 
godā senču mantotos kultūraugus, pavairot un saglabāt nākamajām paaudzēm šo kultūras bagātību. 

Sadarbībā ar SIA "Madonas ūdens" ikviens novada iedzīvotājs no 1. līdz 20. martam tika aicināts 
piedalīties konkursā - viktorīnā PASAULES ŪDENS DIENA'25. Šī aktivitāte ļāva vērst uzmanību ūdens 
resursu pieejamībai un kvalitātei, aicinot ikvienu novērtēt tā nozīmi un rūpēties par viena no planētas 
svarīgākā resursa saglabāšanu. 

Madonas novada bibliotēka novembrī iesaistījās pilotpasākumā “Dzīvais muzejs. Dzīvā 
bibliotēka" ar nosaukumu "Es esmu Latvija", kas tika īstenots Madonas novadpētniecības un mākslas 
muzejā un ko organizēja Latvijas Muzeju asociācija, Latvijas Bibliotekāru biedrība un UNESCO Latvijas 
Nacionālā̄ komisija ar UNESCO līdzdalības programmas atbalstu. Iniciatīvas mērķis - pulcēt Latvijā 
dzīvojošos ārzemniekus, lai dalītos savos stāstos un pieredzē. Viens no galvenajiem iniciatīvas mērķiem 
ir mazināt etnisko spriedzi, kas pēdējos gados ir palielinājusies strauji mainīgajā un nestabilajā pasaulē. 

Galvenās atziņas no pasākuma: Miera veidošana sākas ar empātiju – uztvert “otru” kā cilvēku ar 
stāstu, nevis zīmi. Muzeji un bibliotēkas nodrošina drošas, iekļaujošas un nenosodošas telpas, kas ir 
ideāli piemērotas miera veidošanas iniciatīvām. Cieša sadarbība starp muzejiem un bibliotēkām 
pastiprina ietekmi un stiprina kopienas vairāk nekā darbs izolācijā. 
 
• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Sadarbībā ar ES māju 28.februārī Madonas novada bibliotēkā aizvadīts izziņas seminārs 
pedagogiem, ko vadīja Eiropas Savienības mājas Izglītības resursu centra vadītāja Liene Valdmane. 

Sadarbībā ar Gulbenes novada bibliotēku kā vadošo projekta “Europe Direct Gulbenē” partneri, 
Alūksnes novada bibliotēku un uzraugošo struktūru - Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā, finansētāju 
- Eiropas Komisiju, realizētas 19 aizraujošas aktivitātes dažādām mērķgrupām. 

Bibliotēku nedēļā sadarbībā ar Eiropas Parlamenta biroju Latvijā vietējiem iedzīvotājiem 
piedāvāta iespēja noskatīties EP LUX skatītāju balvai nominētās filmas. 
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Sadarbībai ar Eiropas Parlamenta biroju Latvijā, Eiropas Patērētāju informēšanas centru un 
Eurodesk Latvia tapuši jautājumi vairākām komandu erudīcijas spēles “Zinu, minu atklāju” jautājumu 
kārtām. 

Sadarbībā ar mācību centra «BUTS» Madonas novada bibliotēkā no 12.-30.aprīlim eksponēta 
mākslinieces Lienes Gustas lielformāta eļļas gleznu izstāde «Brīvības soļi», kurā attēloti dažādi kaķu 
stāsti. 

Pateicoties sadarbībai ar apgādu “Zvaigzne ABC”, 23. aprīlī nodrošināta piesātināta Grāmatu 
svētku programma Madonā - tikšanās ar rakstnieci Kristīni Ilziņu Madonas Valsts ģimnāzijā, tikšanās ar 
dizaineri, rakstnieci Dinu Zoldneri Madonas pilsētas vidusskolā, tikšanās ar bērnu literatūras grāmatas 
“Koko un Riko” autori Eviju Gulbi Madonas pilsētas vidusskolā un Madonas novada bibliotēkā, tikšanās 
ar rakstnieci Kristīni Ilziņu un apgādā “Zvaigzne ABC” īpašnieci Viju Kilbloku (akcentējot grāmatu 
“Glikozes revolūcija”) Madonas novada bibliotēkā. 

Sadarbībā ar Francijas institūtu Latvijā 10. septembrī Madonas novada bibliotēkas telpās tika 
atklāta izcilu mākslinieku – Anitas Paegles un Alekseja Naumova – grāmatu ilustrāciju izstāde “Dialogā 
dzīvē un mākslā”. 

Vizuāli iespaidīga un saturiski interesanta izstāde tika piedāvātā sadarbojoties ar Cēsu pils 
muzeju - izstāde “Sarkanbaltsarkanā karoga stāsts”, kas izpelnījās daudzu apmeklētāju apbrīnu un 
interesi tieši piedāvātā formāta dēļ. 

Sadarbībā ar Aleksandra Čaka muzeju oktobrī un novembrī Madonas novada bibliotēkā 
eksponēta muzeja ceļojošā izstāde “Nezināmais Čaks”. 

Jau otro gadu pēc kārtas apmeklētājiem varējām piedāvāt sadarbības aktivitāti ar SIA Tomega - 
Kiberdrošības mēneša ietvaros 29.oktobrī Madonas novada bibliotēkā notika pasākums “Tehnoloģiju 
iedvesmota mācīšanās” ar mērķi iegūt zināšanas, idejas un iedvesmu mācību procesa papildināšanai ar 
radošiem tehnoloģiskajiem risinājumiem. 

Lazdonas bibliotēkā sadarbībā ar Jēkabpils ukraiņu kultūrizglītojošo biedrību “Javir” - literāri 
muzikāls pasākums “Dimanta mirdzumā” un Izstāde “Dimanta gleznas “.  
 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 
2025. Madonas novada bibliotēkai izvērties par īpašu sadraudzību gadu, uzņemot viesus savās 

telpās: 

❖ 7.jūnijā bibliotēkā viesojās Madonas sadraudzības pilsētas - Anīkšču kultūras darbinieki, 

tostarp kolēģi no Anīkšču bibliotēkas (Anykščių L. ir S. Didžiulių viešoji biblioteka), ļaujot 

pārrunāt arī aktuālus darba jautājumus. 

❖ 13.jūnijā bibliotēkā viesojās delegācija no Zarasi pilsētas, tostarp kolēģe no Zarasi 

bibliotēkas (Zarasų viešoji biblioteka), aicinot doties sadraudzības vizītē uz Zarasi. 

❖ 24.jūlijā bibliotēkā viesojās Madonas novada sadraudzības pilsētas Kulēnas (Coulaines), 

Francijā viesu delegācija. 

❖ Ērgļu pagasta bibliotēka - Ķelnes - Reizīkes (Vācija) pašvaldība - interese nākotnē par 

bibliotēku sadarbību.  

  

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 
Bibliotēkas intereses tiek aizstāvētas visdažādākajos veidos: 

● uzņemot pašvaldības sadraudzības pilsētu viesu delegācijas - Anīkšču kultūras darbinieki, 

Kulēnas (Coulaines), Francijā viesu delegācija u.c.; 

● ikvienā tikšanās reizē ar pašvaldības Centrālās administrācijas un domes pārstāvjiem - gan 

formālā, gan neformālā; 

● ikvienā publikācijā, kurā tiek stāstīts par bibliotēkas kolektīva paveikto un plānoto - Madonas 

novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Madonas novada Vēstnesis”, reģionālajā 

laikrakstā “Stars”, Madonas novada pašvaldības tīmekļa vietnē, bibliotēkas sociālajos tīklos; 
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● ikvienā pasākumā, kurā pieaicināti domes pārstāvji - Grāmatu svētki, pilsētas svētku atklāšanas 

pasākums pie bibliotēkas, ED Gulbenē 20 gadu jubilejas pasākums, tikšanās ar akreditācijas 

komisiju u.c. 

● ikvienā sagatavotā personalizētā ielūgumā uz bibliotēkas organizētajām aktivitātēm 

● ikviena bibliotēku darbinieka atpazīstamība vietējā kopienā, dalība pašdarbības kolektīvos, 

biedrībās un citās aktivitātēs. 

Kā īpaši veiksmīga bibliotēkas interešu aizstāvības aktivitāte bijusi Madonas novada bibliotēku 
aktīva iesaiste projekta “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” īstenošanā, nodrošinot pozitīvu publicitāti 
un saņemot novērtējumu no VARAM. 

Kā nozīmīga bibliotēkas aizstāvības aktivitāte minama Madonas novada domes priekšsēdētāja 
Agra Lungeviča iesaiste projekta “Grāmatas dzīve pie lasītāja” norisē, kur priekšsēdētājs sagatavojis 
videostāstu, daloties savā pieredzē un pārdomās par grāmatu kā zināšanu, vērtību un iedvesmas avotu 
– gan šodien, gan nākotnē.  
 
● Sadarbības raksturojums novadpētniecības darbā  

Sadarbība novadpētniecības pasākumu, izstāžu veidošanā ar vietējiem novadpētniecības 
entuziastiem. Vairāk par šo sadarbību bibliotēku pārskatos pie sadarbības partneriem, kā arī pie 
novadpētniecības darba raksturojuma. Vietējās kopienās ikvienu pasākumu, aktivitāti organizējot ir 
sadarbība ar atbilstošajiem partneriem. Skat. 8.nodaļu 

Ošupes pagasta bibliotēkai sadarbība ar Lubāna mitrāja informācijas centra vadītāju Irēnu 
Mālnieci. 18. februārī noslēdzās radošo darbu konkurss “Kas kaitēja nedzīvot ezeriņa maliņā” (plašāk -
8.nodaļā), bet 30.04. tikšanās ar I.Mālnieci, radoša darbošanās – tulpju veidošana un izstādes atklāšana 
foajē pie bibliotēkas. Ošupes pagasta bibliotēka izvirzīja I.Mālnieci Ošupes pagasta apbalvojumam 
“Ošupes pagasta lepnums” par aktivitāti un sadarbību ne tikai ar Ošupes pagasta bibliotēku, bet arī citām 
novada bibliotēkām un izglītības iestādēm 2025. gada novembrī. 

 

● Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu  un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 
sadarbības vērtējums 

BLN ir veiksmīga sadarbība ar Liezēres pamatskolas bibliotekāri, kura regulāri ierodas pēc 
grāmatām saviem lasītājiem, nodaļas darbinieces palīdz ar ieteikumiem literatūras izvēlei. Madonas 
pilsētas vidusskolas un Madonas Valsts ģimnāzijas bibliotēkas aktīvi sadarbojas VKKF projektu 
realizēšanā, organizējot tikšanās ar autoriem. Sadarbībā ar PII Kastanītis bibliotēkā eksponēta izstāde 
projekta Ekoskola ietvaros. Ģimeņu sestdienas pasākumā sadarbība ar Madonas BJC bērnu mūzikas 
studijas pulciņu. 

PII Saulīte grupiņas “Kāpēcīši” pedagoga palīdze vismaz reizi mēnesī veic grāmatu pieprasījumu 
konkrētam tematam, kuru arī veiksmīgi izpilda. 

Par sadarbību šajā jomā plašāk bibliotēku pārskatos pie sadarbības partneriem un darbā ar 
bērniem un jauniešiem raksturojuma. Skat. 7.nodaļu 

2025.gada 6.novembrī Cesvaines kultūras namā Vidzemes augstienes Stāstnieku konkursa 
pusfinālā bija pulcējušies 19 labākie stāstnieki no Vidzemes augstienes – Madonas, Alūksnes, Cēsu un 
Gulbenes novada skolām. Savu sagatavoto latviešu tautas pasaku, dzīves atgadījumu un anekdoti 
6.novembrī pusfinālā stāstīja arī seši Cesvaines vidusskolas skolēni. 

Kā stāstnieku vērtētāji tika aicināti folkloras kopas “Vērtumnieki” vadītājs Tālis Karlsons, 
literatūras skolotāja Ilona Sāre no Kusas, novadpētnieks Bruno Podiņš un Kraukļu bibliotēkas vadītāja 
Larisa Maligina.  

Oktobrī Mārcis Feldbergs filmēja sižetu Madonas novadam par skolām agrāk un tagad. Par tēmu 
agrāk tika izmantota Kraukļu skolas 2. stāva ekspozīcija. Skolēnu lomās iejutās Mārča Feldberga dēls un 
Līnas Bērzkalnas trīs dēli. 
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Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 
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12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 
• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā 

Metodiskais un konsultatīvais darbs veikts ar 25 Madonas un Varakļānu novados esošajām 
pašvaldību publiskajām bibliotēkām līdz 01.06.2025. Pēc Varakļānu novada iekļaušanās Madonas 
novadā ar 01.09. bijušā Varakļānu novada 3 bibliotēkas ir Madonas novada bibliotēkas struktūrvienības. 
Secīgi arī šo bibliotēku iekļaušanās centralizētajā pārvaldības modelī. Tām izstrādāts jauns bibliotēkas 
Nolikums. 

Prioritāte 2025.gadā – vietējās nozīmes bibliotēku akreditācija: 28.-30.aprīlī akreditācijas 
komisijas klātienes apmeklējums bibliotēkās, darbības vērtējums, 2. jūlijā saņemtas akreditācijas 
Apliecības kopā ar komisijas ieteikumiem turpmākam darbam. Pie ieteikumu izpildes uzsākts darbs. 

Kā viens no 2024.gada prioritāriem darba virzieniem bija novadpētniecības darbs, aktualizēts 
digitalizācijas jautājums. 2025.gadā šis darba virziens joprojām cilvēkresursu un laika ierobežojumu dēļ 
aktuāls vietējās nozīmes bibliotēkās.   

Nemainīgi svarīgi darba virzieni un uzdevumi - bibliotekāru profesionālās pilnveides pasākumu 
organizēšana, nodrošināšana, koordinēšana darbinieku kompetenču attīstīšanai; kā arī pakalpojumu 
kopums - konsultācijas un metodiska palīdzība dažādos bibliotekārā darba jautājumos bibliotēku darbības 
kvalitātes pilnveidošanai. Nepārtraukts darbs ar BIS Alise visās novada pašvaldību bibliotēkās, 
apmācības, konsultācijas, krājumu inventarizācijas, arī skolu bibliotēkās (sistēmas administratore) – 
kvalitatīva krājuma un tā izmantošanas piedāvājumam. Tradicionāli izvērtēti darba plāni, dažādu 
aktivitāšu koordinēšana, datu apkopošana, analīze. 

 
• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Metodiskais un konsultatīvais darbs organizēts izmantojot dažādas darba formas - semināri, 
individuālas konsultācijas, bibliotēku apmeklējumi. Ikdienas darbs saistīts ar konsultāciju sniegšanu par 
visdažādākajiem bibliotekārā darba jautājumiem. 

Darba veikšanā iesaistīti visi Madonas novada bibliotēkas darbinieki, jo speciālisti pašvaldību un 
arī skolu bibliotēku darbiniekus konsultē un informē par jebkuru bibliotekārā darba jautājumu. 

Madonas novada bibliotēkā 2025. gadā organizēti 9 semināri, t.sk.1 pieredzes apmaiņas 
brauciens. 

•  27.-30. aprīlis  - vietējās nozīmes bibliotēku akreditācija; 

• Noorganizēta pieredzes apmaiņas izbraukuma semināra programma Pierīgas bibliotēku 

darbiniekiem sadarbībā ar Salaspils novada bibliotēku 27. augustā; 

• 10.oktobris - Madonas novada bibliotēkas akreditācija; 

•  27. novembris - “Dzīvā bibliotēka. Dzīvais muzejs” – metodes aprobēšanas pasākums Madonas 

novadpētniecības un mākslas muzejā. 

 
• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 
 

Tabula “Madonas novada bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs (-

i)- Reģiona GB 

Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits (no 

tiem skolu 

bibl.) 

Stundu 

skaits 

  

1.         28.01.- 
31.05.  

MNB MNB Sākumapmācības 
praktikums 

1 (1) 30 
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2.         12.02. MNB MNB Seminārs: 
Projekta 
“Sabiedrības digitālo 
prasmju attīstība” 
norises aktualitātes 
Erasmus 
stratēģiskās 
partnerības projekts 
"Digitālās 
kompetences un 
informācijpratība 
bibliotekāriem" 
(NEDLib) 
“Atrodi sevi” – 
tikšanās ar 
socionikas maģistri 
Veltu Līviju Miķelsoni 

37 4,5 

3.         20.02. Madonas 
pilsētas 
vidusskola 

Skolu bibliotēku 
MA, MNB 

Skolu bibliotēku 
darbinieku sanāksme 

11 (10) 1 

4.         28.02. MNB MNB, ED 
Gulbene 

Izzinoša nodarbība 
pedagogiem par ES 
jautājumu stāstīšanu 
izglītības iestādēs – 
Liene Vladmane 

24 (6) 2 

5.         12.03. MNB MNB Seminārs 
Finanšu drošība 
digitālajā vidē 
Izstādes process 
Atskats uz bibliotēku 
darbību 2024. gadā 
LKA Latvijas 
Kultūras koledžas 
jauninājumi studiju 
programma, pētījumi 

31 4 

6.         14.05. MNB MNB Seminārs 
Secinājumi pēc 
vietējās nozīmes 
bibliotēku 
akreditācijas 
DVS LIETVARIS 
BIS Alise stunda 
Erudīcijas spēle 
“Zinu, minu, atklāju” 

34 4 
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7.         11.06. Jelgavas 
novada 
bibliotēkas 

MNB, Jelgavas 
Pilsētas 
bibliotēka  

Jelgavas novada 
bibliotēku – 
Ozolnieku, 
Valgundes pagastu, 
Jelgavas pilsētas 
bibliotēku, bērnu un 
jauniešu bibliotēkas 
“Zinītis”, Jelgavas pils 
muzejs – 
profesionālās 
pieredzes apmaiņas 
brauciens 

33 (5) 8 

8.         27.08. Madonas 
novada 
bibliotēkas 

MNB, Salaspils 
novada 
bibliotēka 

Pierīgas bibliotēku 
darbinieku 
profesionālās 
pilnveides pieredzes 
apmaiņas brauciens 
Madonas novadā 

43 7 

9.         10.09. MNB MNB Seminārs 
ES aktualitātes 
Digitālo rīku 
pielietojums 
bibliotēku darbībā 
X Latgales stāstnieku 
festivāls “Omotu 
stuosti” un Lazdonas 
bibliotēkas pieredzes 
stāsts 
Spēliskošana 
pieaugušo izglītībā 
Anitas Paegles un 
Alekseja Naumova 
grāmatu ilustrāciju 
izstāde “Dialogā 
dzīvē un mākslā”- 
tikšanās ar 
māksliniekiem 

36 4 

10.     08.10. MNB MNB Seminārs 
Zemsliekšņa 
iepirkumi 
Latviešu grāmatai 
500 aktualitātes 
Medijpratības 
aktualitātes un darbs 
ar dažādām 
auditorijām 
Tikšanās ar Lauri 
Gundaru VKKF 
atbalstītā projekta 
“Grāmatzīme īstajā 
grāmatā” ietvaros 

36 4 
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11.     29.10. MNB SIA Tomega, 
MNB 

Tehnoloģiju 
iedvesmota 
mācīšanās  - 
darbnīcas un 
meistarklases 

43 (t.sk. 
pedagogi) 

  

12.     12.11.    MNB MNB Seminārs 
IT aktualitātes 
Tīmekļa etiķete 
bibliotekāra darbā 
Bibliotēkas statistikas 
datu vizualizācija 
Digitālais kultūras 
mantojums, 
digitalizācija, 
autortiesības, MI 
izmantojums 
Novadpētniecības 
literatūras krājuma 
jaunumi 
“Vienaldzīgo nav!” – 
tikšanās ar grāmatas 
un emuāra “Lauru 
lapa” autorēm Lieni 
Margeviču un Natu 
Brambergu 

38 4 

13.     10.12. MNB MNB Seminārs 
Radošā rakstīšana 
Cieņpilna attieksme 
Koncertlekcija 
“Dziesmu tilts pār 
cilvēkiem” - tikšanās 
ar māksliniekiem 
Adriju Apini un Arvi 
Kļaviņu 
Nozares aktualitātes 

33 4 

14.     17.12. MNB MNB Sākumapmācības 
praktikums (uzsākts) 

1 4 

 

Stundu skaits tabulā uzrādīts astronomiskajās stundās (1 stunda = 60 min). 
Šo 14 pasākumu kopējais dalībnieku skaits – 357. Semināru dienās uz literārās tikšanās 

pasākumiem tiek aicināts ikviens interesents, taču šajā statistikā tie netiek uzskaitīti. 
Semināri tradicionāli organizēti mēneša otrajā trešdienā. Katrā seminārā runāts par nozares 

darba aktualitātēm. Organizēti grāmatu galdi – IK Virja – februāris, septembris, oktobris, novembris; AS 
Latvijas mediji/ SIA Latvijas Grāmata - marts. Februārī seminārā piedalās Zvaigzne ABC Madonā veikala 
vadītāja, pēc tikšanās ievērojami veiksmīgāka bibliotēku sadarbība grāmatu iepirkumos šajā veikalā. 

Ikvienā seminārā ir idejas, ierosmes, kas no dzirdētā, redzētā tiek pielietotas vēlāk ikdienas 
darbā, katrs dalībnieks atbilstoši ieinteresētībai, darba apjomam gūst to, kas viņam vairāk nepieciešams, 
īpaši, ja strādā viena darbinieka bibliotēkā, kā tas ir vairumā bibliotēku.  

Bibliotekāri gada nogalē saņem Madonas novada bibliotēkas izsniegtus apliecinājumus par tās 
organizēto profesionālās pilnveides pasākumu apmeklējumu gada laikā. Kopā gadā izsniegti 38 
apliecinājumi, norādot akadēmisko stundu apjomu, tajā skaitā 5 skolu bibliotekāriem. 

Bibliotēku apmeklējumi. 
2025.gadā apmeklētas visas novada bibliotēkas. Apmeklējumu mērķi - akreditācijas komisijas 

apmeklējumi klātienē, novērtēt bibliotēkas darbību; sniegt metodisku palīdzību, tikties ar pagastu 
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pārvalžu/ apvienību vadītājiem, Varakļānu novada pašvaldības priekšsēdētāju, uzsākt krājumu 
inventarizāciju, piedalīties bibliotēku pasākumos, nodrošināt literārās tikšanās VKKF projekta ietvaros. 
Ikgadējo vizitāciju laikā notika pārrunas - darbinieku darba izpildes ikgadējā novērtēšana. Kopumā 
bibliotēkas apmeklētas 50 reizes, t.sk 2 krājuma inventarizācijas, 1 literārais VKKF projekta pasākums, 1 
bibliotēkas 80-gades pasākums, 1- Kalpaka kauss 2025 pasākums. Sagatavoti un nosūtīti bibliotēkām un 
apvienību/ pagastu pārvaldēm vizitācijas vērtējumu ziņojumi darba kvalitātes uzlabošanai. 
 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 
Turpinās laba sadarbība ar skolu bibliotekāriem. Metodisko pakalpojumu klāsts piedāvāts 

sadarbībā ar skolu bibliotēku metodiskā darba koordinatori Regīnu Cirveli, Madonas pilsētas vidusskolas 
bibliotēkas vadītāju. Skolu bibliotekāri aicināti piedalīties Madonas novada bibliotēkas rīkotajos 
semināros, kad iekļautas atbilstošas tēmas. Šeit saskatāma problēma – skolu bibliotekāri ir noslogoti 
pedagoģiskā darba veikšanā un stundu laikā ir problemātiski apmeklēt seminārus, par ko liecina semināru 
apmeklējumi, skat. tabulā Madonas novada bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides pasākumi. 

Ievērojams darbs veikts gada sākumā - janvārī, februārī, pārbaudot, konsultējot un palīdzot skolu 
bibliotekāriem aizpildīt statistikas datus Latvijas digitālajā kultūras portālā, kur atbildība par 19 skolu 
bibliotēku datu ievades precizitāti un kvalitāti. 

20.02. Madonas un Varakļānu novadu skolu bibliotēku darbinieku sanāksmē piedalījās 11 
dalībnieki. 

Regulāri tiek pārsūtīta aktuālā informācija. Regulāri tiek sniegtas konsultācijas par darbu ar BIS 
Alise neskaidros jautājumos, regulāra uzraudzība par elektroniskajā kopkatalogā veikto ierakstu kvalitāti, 
sniegtas konsultācijas krājuma inventarizācijas procesā Madonas pilsētas, Cesvaines vidusskolas, 
Liezēres pamatskolas bibliotēkām (RDPN, sistēmas administratore, metodiķe).  

 
• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija darbā ar bērniem un jauniešiem  

Darbs tiek organizēts, sadarbojoties bērnu literatūras nodaļas darbiniekiem un metodiskā darba 
vadītājai, kopīgi ar novada skolu, pirmsskolas izglītības iestāžu bibliotekāriem un pedagogiem koordinējot 
VKKF projektu izpildi, piedaloties lasīšanas veicināšanas programmās.  

Bibliotekāri pēc apmeklētiem semināriem, konferencēm un tīklošanās pasākumiem izklāsta 
jaunumus visiem novada kolēģiem MNB rīkotos novada bibliotekāru semināros. 

Saistošas un ļoti noderīgas ir vēstkopas RGB jauniešiem tīklošanās tikšanās, apkopotie un sūtītie 
materiāli. Liels paldies par to LNB BAC speciālistēm darbā ar bērniem un jauniešiem Madarai Vīlipai un 
Ievai Velbergai.  

 
• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) – minēt konkrētus 

piemērus 
Salaspils reģiona publisko bibliotēku seminārs 05.02. 2025. – vadīta praktiska darbnīca par 

bibliotēkas darbības snieguma rādījumu aprēķināšanu, vērtēšanu, prezentēšanu. 
Noorganizēta Cesvaines pilsētas bibliotēkas prezentācija Latvijas pagastu bibliotekāru 

7.kongresā maijā Balvos par tēmu – “Burtu spēles” - lasīšanas veicināšana projekts pieaugušajiem 
kopienā. 

Sadarbība ar Oskara Kalpaka fondu - Kalpaka kauss - 2025 martā, Karoga svētki septembrī - 
lasīšanas veicināšanas aktivitātes, novadpētniecība, LG 500 veltīta grāmatu izstāde. 

LBB Zemgales nodaļa – “Gada bibliotekārs Zemgalē 2025” novembrī vērtēšanas komisijā 
metodiķe. 

Metodiski konsultatīvā darba veikšanā nemainīgi nozīmīga loma ilggadīgiem sadarbības 
partneriem dažādos profesionālās darbības jautājumos. 

Ikdienas darbā visciešākie kontakti ar tuvākajiem partneriem: novada publiskās un skolu 
bibliotēkas; pašvaldība, apvienību/ pagastu pārvaldes, izglītības, kultūras iestādes, NVO. Sadarbība 
vietējā līmenī notiek dažādu pasākumu, lasīšanas veicināšanas aktivitāšu organizēšanā, bibliotēku 
interešu pārstāvniecībā. 
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Piedaloties citu institūciju organizētajos pasākumos, ir iespēja gūt sava darba pilnveidošanai 
idejas, ierosmes tālākai darbinieku profesionālo kompetenču attīstīšanai. 

Ilgtermiņā bibliotēkai laba sadarbība ar: 

• LNB BAC, KAC – dalība organizētajos profesionālās pilnveides pasākumos, konsultācijas, 

projekti, dāvinājumi, tīklošanās par darbu ar bērniem un jauniešiem;. datu bāzu abonēšana; LG 

500 aktivitātes, KAC darbinieku vizitācija Madonas bibliotēkā u.c.; 

• LNB BLC – projekti „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, “Skaļā lasīšana”; 

• KISC – vebināri, interneta ātruma uzlabojumi, datortehnika; 

• LR KM Bibliotēku nodaļa, Latvijas Bibliotēku padome - vietējās nozīmes un RGB bibliotēku 

akreditācija; 

• SIA Tietoevry– ikdienas darbs ar BIS Alise, konsultācijas; 

• LBB, LBB VN – konferences, ideju tirgus, konkursi - Gada bibliotekārs 2025- starp nominantiem 

– Laura Veckalniņa no MNB; 

• LKA Latvijas Kultūras koledža – pārstāvju vizitācija Madonas bibliotēkā, dalība seminārā 

• VKKF – finansiālais projektu atbalsts;  

• Ziemeļu Ministru padomes birojs – Ziemeļvalstu literatūras nedēļa; 

• Eiropas Komisijas pārstāvniecību – projekta aktivitātes; 

• Reģionu galvenās bibliotēkas – visdažādākie darba jautājumi, pieredzes apmaiņa. 

 
• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības 
Profesionālās pilnveides kursa “Pedagoģiskās darbības pamati” (RTU, 72 akadēmiskās stundas, 

D. Puķīte) ietvaros tika veikts pētījums “Tālākizglītības iespējas un izaicinājumi Madonas novada 
bibliotēku darbinieku profesionālajā darbībā”, kur mērķis bija izpētīt tālākizglītības iespējas un šķēršļus 
bibliotēku darbinieku profesionālajā attīstībā un pakalpojumu kvalitātes uzlabošanā. Pētījumā piedalījās 
25 publisko bibliotēku darbinieki. Pētījuma metode - aptaujas anketa. 

Secinājumi: 

• Aptaujas rezultāti parāda, ka vidēji bibliotēku darbinieki aktīvi un regulāri profesionāli pilnveidojas. 

Priekšroku dod klātienes pasākumiem, lai gan izmanto arī attālināto pasākumu piedāvājumus. 

•  Uzskaitītie iemesli/ šķēršļi (galvenokārt, attālums, transports, veselības problēmas, izdevumi) 

pasākumu apmeklēšanai nav pārsteidzoši. Te saistība ar ģeogrāfisko atrašanās vietu, pietiekami 

lielo attālumu no Rīgas, sabiedriskā transporta pieejamību. Pozitīvi vērtējami, ka neviena atbilde 

nav par to, ka nav intereses un vēlēšanās mācīties. Lai gan, neatkarīgi no tā, ka aptauja anonīma, 

skatot respondentu vecuma tabulu, nojaušams, ka starp šeit esošajiem respondentiem nav 

kolēģi, kuri kūtri uz pasākumu apmeklējumu. 

• Lai arī bibliotēku darbinieki metodiskā darba vadītājas darbu vērtē pozitīvi, vienmēr var tiekties 

uz vēl labākiem rezultātiem. 

• Aptaujā aktuālās mācību tēmu un praktisko nodarbību vajadzības, minētās personības ir 

materiāls turpmākajam darbam, lai organizētu kvalitatīvus ikmēneša seminārus, kā arī veidojot 

darbiniekiem individuālus mācību plānus. 

Paldies kolēģiem LNB par daudzveidīgo atbalstu, piedāvājot dažādus izglītojošus pasākumus!  
 
27.02.2026. 
 
Pārskatu sagatavoja: 
Madonas novada bibliotēkas direktpres vietniece     Daiga Poča-Lapiņa 
Madonas novada bibliotēkas metodiskā darba vadītāja   Daiga Puķīte 
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PIELIKUMI 
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1.pielikums  
Publikācijas par Madonas novada bibliotēku 2025.gadā 

 
 

PUBLIKĀCIJAS PAR MADONAS NOVADA BIBLIOTĒKU 2025. GADĀ 
 

1. Elsiņa, Inese (žurnāliste). Laika virpulī minūtes krīt : [par ilggadējo bibliotekāri Sarmīti Radiņu 
pēc darba gaitu beigšanas Madonas novada bibliotēkā] / Inese Elsiņa // Stars. - ISSN 1691 - 
0958. - Nr. 3 (2025, 10. janvāris), 3. lpp. 

2. Pabērza, Jolanta. Projekts “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” sācies! : [par 
datorapmācības iespējām, ko piedāvā Madonas novada bibliotēkā] / Jolanta Pabērza // Stars. - 
ISSN 1691 - 0958. - Nr. 9  (2025, 31. janvāris), 6. lpp. 

3. Poča - Lapiņa, Daiga. Bibliotēkā gads aizsācies aktīvi. - Madonas Novada Vēstnesis. - Nr. 1 
(2025, janvāris), 14. lpp. {Pieejams: https://madona.lv/lat/madonas-novada-
vestnesis?fu=read&id=2057 } 

4. Elsiņa, Inese (žurnāliste). Izskanējis sarīkojums “Gada balva kultūrā 2024”: [par Lauras 
Veckalniņas apbalvošanu par ieguldījumu digitēkas izveidošanā] / Inese Elsiņa // Stars. - ISSN 
1691 - 0958. - Nr. 17 (2025, 28. februāris), 4. lpp. 

5. Elsiņa, Inese (žurnāliste). Šarlotes skola mazajiem Madonas novada bibliotēkā: [par Šarlotes 
skolu bērnu literatūras nodaļā] / Inese Elsiņa // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 17 (2025, 28. 
februāris), 4. lpp. 

6. Kovtuna, Laura . Gada balva kultūrā 2024. - Madonas Novada Vēstnesis. - Nr. 2 (2025), 1. lpp. 
{Pieejams: https://madona.lv/lat/madonas-novada-vestnesis?fu=read&id=2057 } 

7. Romanovska, Līva . Madonas novada bibliotēkas aktualitātes. - Madonas Novada Vēstnesis. - 
Nr. 2 (2025), 14. lpp. {Pieejams: https://madona.lv/lat/madonas-novada-
vestnesis?fu=read&id=2057 } 

8. Elsiņa, Inese (žurnāliste). Madonas novada bibliotēkā: [par tikšanos bērnu literatūras nodaļā 
“Atnāc un uzzini!”] / Inese Elsiņa // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 25 (2025, 28. marts), 5. lpp. 

9. Elsiņa, Inese (žurnāliste). Atvērs kaķu gleznu izstādi: [par Lienes Gustas lielformāta kaķu 
gleznu izstādi] / Inese Elsiņa // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 28 (2025, 8. aprīlis), 9. lpp. 

10. Elsiņa, Inese (žurnāliste). Lelles Šarlotes skolā: [par Lelles Šarlotes skolu] / Inese Elsiņa // 
Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 28 (2025, 8. aprīlis), 9. lpp. 

11. Grāmatu svētki Madonā 2025: [par Grāmatu svētkiem 2025] // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 
31 (2025, 22. aprīlis), 12. lpp. 

12. Putniņa, Stella (žurnāliste). Grāmatu svētki Madonā - prieks autoriem, izdevējiem, lasītājiem: 
[par Grāmatu svētkiem 2025] / Stella Putniņa // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 32 (2025, 25. 
aprīlis), [1.],  6. lpp. 

13. Veckalniņa, Laura . Bibliotēku aktualitātes. - Madonas Novada Vēstnesis. - Nr. 3 (2025), 11. 
lpp. {Pieejams: https://madona.lv/lat/madonas-novada-vestnesis?fu=read&id=2057 } 

14. Putniņa, Stella (žurnāliste). Skaļās lasīšanas konkurss: [par Skaļās lasīšanas konkursu]  / 
Stella Putniņa // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 36 (2025,13. maijs), 5. lpp. 

15. Muzeju nakts Madonas bibliotēkā : [par Muzeju nakti Madonas novada bibliotēkā] // Stars. - 
ISSN 1691 - 0958. - Nr. 37 (2025, 16. maijs), 4. lpp. 

16. Stanga, Iluta . Bibliotēkas aktualitātes. - Madonas Novada Vēstnesis. - Nr. 4 (2025), 10. lpp. 
{Pieejams: https://madona.lv/lat/madonas-novada-vestnesis?fu=read&id=2057 } 

17. Elsiņa, Inese (žurnāliste). Kā Ukrainas bēgļiem klājas Latvijā: [par K. Pulksteņa fotoizstādi 
Madonas novada bibliotēkā] / Inese Elsiņa // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 43 (2025, 6. 
jūnijs), 4. lpp. 

18. Putniņa, Stella (žurnāliste). Bibliotēkā atklāj Madonas svētkus: [par Madonas svētku 
atklāšanu Madonas novada bibliotēkā]  / Stella Putniņa // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 44.  
(2025,10. maijs), 5. lpp. 
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19. Notikumu bagātība pārsteidz : [ par Madonas novada bibliotēkā apskatāmo Krišjāņa Pulksteņa 
fotoizstādi ] ] //Latvijas Avīze - ISSN 1691 - 1237. - Nr. 95. (2025, 20. jūnijs), 11. lpp. 

20. Jance, Diāna (žurnāliste). Izstāde. Gan stipri, gan krāšņi stāsti : [ par Madonas novada 
bibliotēkas direktores Imeldas Saulītes viedokli] //Latvijas Avīze - ISSN 1691 - 1237. - Nr. 96. 
(2025, 20. jūnijs), 11. lpp. 

21. Bikovska, Zane (žurnāliste). Kad dzīve rit ar aizrautību: [par senioru skolas dibināšanu 
Madonā]  / Zane Bikovska // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 49 (2025,1. jūlijs), 8. lpp. 

22. Romanovska, Līva . Madonas novada bibliotēkas aktualitātes. - Madonas Novada Vēstnesis. - 
Nr. 5. (2025), 12. lpp. {Pieejams: https://madona.lv/lat/madonas-novada-
vestnesis?fu=read&id=2057 } 

23. Nusbauma - Kovaļevska, Agrita (žurnāliste). Krāsu ceļš uz sevi: [par mandalu meistari 
Solvitu Vencjunu]  / Agrita Nusbauma - Kovaļevska // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 58 
(2025,1. augusts), 14. lpp. 

24. Bikovska, Zane (žurnāliste). Fotogrāfija - dzīvesveids un terapija, kas nomierina dvēseli: [par 
fotogrāfi Sandru Koku]  / Zane Bikovska // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 64 (2025, 22. 
augusts), 14. lpp. 

25. Saulīte, Imelda . Septembris Madonas novada bibliotēkā. - Madonas Novada Vēstnesis. - Nr. 
6. (2025), 10. lpp. {Pieejams: https://madona.lv/lat/madonas-novada-
vestnesis?fu=read&id=2057 } 

26. Bikovska, Zane (žurnāliste). Madonas novadā atklāti vienotie klientu apkalpošanas centri: [par 
klientu apkalpošanas centru atvēršanu]  / Zane Bikovska // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 68 
(2025, 5. septembris), 2. lpp. 

27. Elsiņa, Inese (žurnāliste). Tikšanās Madonas novada bibliotēkā: [par Dzejas dienām] / Inese 
Elsiņa // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 68  (2025, 5. septembris), 2. lpp. 

28. Elsiņa, Inese (žurnāliste). ”Dzejas dienas” Madonas novada bibliotēkā: [par Dzejas dienām] / 
Inese Elsiņa // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 71  (2025, 16. septembris), 9. lpp. 

29. Latvijas Radio 100 - mums vēl ne! : [ par tikšanos ar Sandru Glāzupu un Gunāru Jākobsonu ] // 
Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 71  (2025, 16. septembris), 9. lpp 

30. Uzvar Eduards Labucis : [ par Skaļās lasīšanas konkursu ] // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 73  
(2025,23. septembris), 9. lpp 

31. Pabērza, Jolanta . Sabiedrības digitālo prasmju mācības pieaugušajiem oktobrī. - Madonas 
Novada Vēstnesis. - Nr. 7. (2025), 9. lpp. {Pieejams: https://madona.lv/lat/madonas-novada-
vestnesis?fu=read&id=2057 } 

32. Solozemniece, Inese . Madonas novadā atklāti Valsts un pašvaldību vienotie klientu 
apkalpošanas centri - Madonas Novada Vēstnesis. - Nr. 7. (2025), 9. lpp. {Pieejams: 
https://madona.lv/lat/madonas-novada-vestnesis?fu=read&id=2057 } 

33. Romanovska, Līva . Madonas novada bibliotēkas aktualitātes. - Madonas Novada Vēstnesis. - 
Nr. 7. (2025), 14. lpp. {Pieejams: https://madona.lv/lat/madonas-novada-
vestnesis?fu=read&id=2057 } 

34. Elsiņa, Inese (žurnāliste). Izmēģini jauno pakalpojumu: [par bibliomātu] / Inese Elsiņa // Stars. 
- ISSN 1691 - 0958. - Nr. 76  (2025, 3. oktobris), 2. lpp. 

35. Izstāde bibliotēkā - “Nezināmais Čaks”: [ par izstādi Madonas novada bibliotēkā ] // Stars. - 
ISSN 1691 - 0958. - Nr. 80  (2025,17. oktobris), 4. lpp 

36. Poča - Lapiņa, Daiga. Valsts svētku nedēļa novada bibliotēkā. - Madonas Novada Vēstnesis. - 
Nr. 8 (2025), 1. lpp. {Pieejams: https://madona.lv/lat/madonas-novada-
vestnesis?fu=read&id=2057 } 

37. Poča - Lapiņa, Daiga. Madonas novada bibliotēka turpina iedvesmot lasītājus ar daudzveidīgu 
piedāvājumu. - Madonas Novada Vēstnesis. - Nr. 8 (2025), 11. lpp. {Pieejams: 
https://madona.lv/lat/madonas-novada-vestnesis?fu=read&id=2057 } 

38. Grāmatas dzīve pie lasītāja: [ par projektu “Grāmatas dzīve pie lasītāja” Madonas novada 
bibliotēkā ] // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 85  (2025,4. novembris), 4. lpp 
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39. Elsiņa, Inese (žurnāliste). “Novembrī vienmēr ir kāda kripatiņa svinīguma” : [ intervija ar Bērnu 
literatūras nodaļas vadītāju Ilutu Stangu ] / Inese Elsiņa // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 86  
(2025, 7. novembris), 3. lpp. 

40. Elsiņa, Inese (žurnāliste). Zinātniskie lasījumi muzejā : [ par Madonas novada bibliotēkas 
dalību zinātniskajos lasījumos ] / Inese Elsiņa // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 86  (2025, 14. 
novembris), 4. lpp. 

41. Miglone, Baiba (žurnāliste). Svinīgā atmosfērā pasniegti novada pašvaldības apbalvojumi : [ 
par Madonas novada bibliotēkas bijušo BLN vadītāju Līgu Fiļipovu] / Inese Elsiņa // Stars. - 
ISSN 1691 - 0958. - Nr. 89  (2025, 21. novembris), 1., 13. lpp. 

42. Prusakeviča, Signe. Dzīvais muzejs. Dzīvā bibliotēka : [ par Madonas novada bibliotēkas 
dalību MNMM pasākumā] // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 90  (2025, 25. novembris), 9. lpp. 

43. Bikovska, Zane (žurnāliste). Redzējums: [par krājuma komplektēšanas politiku Laura 
veckalniņa un Dace Madalāne]  / Zane Bikovska // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 91 (2025, 
28. novembris), 2. lpp. 

44. Koncertlekcija novada bibliotēkā: [ par koncertlekciju Madonas novada bibliotēkā ] // Stars. - 
ISSN 1691 - 0958. - Nr. 93  (2025, 5. decembris), 8. lpp 

45. Elsiņa, Inese (žurnāliste). Ienirsti noslēpumainajā zilo toņu pasaulē! : [ par Cianotopijas izstādi 
Madonas novada bibliotēkā ] / Inese Elsiņa // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 96  (2025, 16. 
decembris), 4. lpp. 

46. Poča - Lapiņa, Daiga. Bibliotēkā kā satikšanās vieta zināšanām un kultūrai : [ par Madonas 
novada bibliotēkas sadarbību ar Europe Direct”] // Stars. - ISSN 1691 - 0958. - Nr. 99  (2025, 
30. decembris), 4. lpp. 

47. Kovtuna, Laura . Valsts svētku noskaņā Cesvaines pilī godināti Madonas novada izcilnieki - 
Madonas Novada Vēstnesis. - Nr. 9. (2025), 6. lpp. {Pieejams: https://madona.lv/lat/madonas-
novada-vestnesis?fu=read&id=2057 } 

48. Pabērza, Jolanta. “VARAM” pateicība par izcilu darbu digitālo prasmju attīstībā - Madonas 
Novada Vēstnesis. - Nr. 9. (2025), 10. lpp. {Pieejams: https://madona.lv/lat/madonas-novada-
vestnesis?fu=read&id=2057 } 

49. Madonas muzejs gada garumā - Madonas Novada Vēstnesis. - Nr. 9. (2025), 12. lpp. 
{Pieejams: https://madona.lv/lat/madonas-novada-vestnesis?fu=read&id=2057 } 
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1.pielikums  
Fotogrāfijas  

FOTOGRĀFIJAS 
 

  

22.novembrī Ģimeņu sestdiena "Mājdzīvnieki" 
pavadīta ar dažnedažādu mīluļu viesošanos. 

28.augustā Jāņa Simsona Madonas Mākslas skolas 
absolventes Erlinas Mariannas O'Salivanas, 

skolotājas Elvas Kājiņas un Kristīnes Šulces “Mazā 
mākslinieka darba burtnīca” atvēršanas svētki BLN 

  
30. septembrī Madonas novada bibliotēkā viesojās 

Latvijas Radio leģendas Sandra Glāzupa un Gunārs 
Jākobsons 

24.jūlijā bibliotēkā viesojās Madonas novada  
sadraudzības pilsētas Kulēnas (Coulaines), Francijā 

viesu delegācija. 

  
11.jūnijā profesionālās pilnveides pieredzes apmaiņas 

braucienā uz Jelgavas novadu 
6.jūnijā Madonas pilsētas svētku atklāšanas 

pasākums Madonas novada bibliotēkā 
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23.aprīlī publiskā diskusija “Gadsimta izaicinājumi” 

Grāmatu svētku ietvaros 
15.februārī gada pirmā Ģimeņu sestdiena bibliotēkā 

  
14.janvārī VARAM projekta “Sabiedrības digitālo 

prasmju attīstība” 
I grupas 1. līmeņa 1. nodarbība 

8.oktobrī tikšanās ar dramaturgu, režisoru, scenāristu, 
rakstnieku, radio raidījuma vadītāju, pasniedzēju Lauri 

Gundaru, VKKF atbalstītā projekta “Grāmatzīme 
īstajā grāmatā” ietvaros 

  

10.septembrī Grāmatu ilustrāciju izstādes “Dialogā 
dzīvē un mākslā” atklāšana, mākslinieki – Anita 

Paegle un Aleksejs Naumovs 

21.janvārī LNB KAC vizīte MNB 

 


